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GORENJSKA

V Šenčurju zavrnili 
nove cene
Občinski svet v Šenčurju na seji v 
sredo ni potrdil predlaganih spre-
memb cen oskrbe s pitno vodo in 
čiščenja greznic. O tarifnem pra-
vilniku za komunalne odpadke 
znova niso razpravljali.
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POSLOVNI GLAS

Dvaindvajseti je resen 
datum
»Še vedno je odprto vprašanje, 
kolikšen delež proizvodnje bomo 
dejansko zadržali v Tržiču,« je po-
vedal Slavko Despotović, predse-
dnik uprave Peka. Družba je imela 
lani 2,8 milijona evrov izgube, a 
številka še ni dokončna.
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GG+

Bolezen, priložnost za 
novo življenje
Tatjana Sušanj iz Kranjske Gore je 
tri leta po možganski kapi nov člo-
vek. Polna življenjskega optimiz-
ma in radosti pravi, da ji je huda 
bolezen spremenila življenje in da 
zdaj živi precej lepše in bolj polno 
kot prej.
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GG+

Z molkom ne  
zdravimo ran
Dr. Andreja Valič Zver: »Zgodbe 
preteklosti so še zavite v molk. Z 
molkom pa ne zdravimo ran. O 
tem je treba govoriti in preteklost 
znanstveno proučevati. Spomenik 
sprave je le delček spravnega pro-
cesa.«
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VREME

Danes bo sončno in suho. 
Jutri bo sprva delno jasno, 
čez dan pa spremenljivo 
oblačno. V nedeljo bo 
zmerno oblačno.

2/17 °C
jutri: spremenljivo oblačno

Mateja Rant

Goričane – Papirnica Go-
ričane je v času, ko sta bila 
njena večinska lastnika 
Zvon ena in Zvon dva, ob-
novila dvorec Goričane, ka-
terega lastnica je Nadškofija 
Ljubljana. »Namen uporabe 
ter način obnove je določila 
nadškofija. Žal je od prvo-
tne zamisli, po kateri bi pri 
obnovi sodelovalo več prav-
nih oseb, na koncu kot inve-
stitor ostala le naša družba, 
ne druge družbe ne lastnik 
pa za obnovo niso prispevali 
nič,« so pojasnili v papirnici 

Goričane, kjer zdaj od lju-
bljanske nadškofije zahte-
vajo povrnitev večmilijon-
skega vložka. Upajo sicer na 
sporazumno rešitev spora, a 
če ne bo šlo drugače, napove-
dujejo, bodo proti Nadškofi-
ji vložili tožbo. Tega v Nad-
škofiji Ljubljana niso želeli 
komentirati, saj jim ni zna-
no, je pojasnil Boštjan Prevc 
iz tiskovnega urada Nad-
škofije, ne kaj konkretno ne 
iz katerih razlogov bo (do-
mnevno) papirnica od njih 
nekaj zahtevala.

V papirnici Goričane so 
pojasnili, da so v okviru 

finančne konsolidacije, v ka-
teri sodelujejo upniki, ugo-
tovili, da je potrebno investi-
cijo v grad Goričane, ki znaša 
več milijonov evrov, aktivi-
rati. »Za ugotovitev možno-
sti so finančni upniki naje-
li ugledno odvetniško pisar-
no, katere ugotovitve nam 
še niso znane.« Ne glede na 
ugotovitve odvetniške pisar-
ne, ki jim bodo ob njihovih 
dosedanjih ugotovitvah vse-
kakor v pomoč, bodo posku-
šali zaščititi interese družbe 
Goričane ter vseh delničar-
jev in zaposlenih v družbi. 

Zahtevajo povrnitev vlaganj v dvorec
V družbi Goričane, tovarni papirja Medvode, napovedujejo, da bodo za rešitev 
naložbe v obnovo dvorca Goričane izrabili vse zakonite in pogodbene možnosti 
– od oddaje dvorca v podnajem do tega, da vložijo tožbo za povrnitev vlaganj.

Papirnica Goričane od Nadškofije Ljubljana zahteva povrnitev vlaganj v dvorec Goričane. 
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Svet Zavoda 
za pokojninsko in invalid-
sko zavarovanje Slovenije 
je na seji v sredo sprejel ne-
kaj odločitev, ki ne vplivajo 

na višino »starih« pokojnin, 
ampak so pomembne pred-
vsem za tiste, ki so se upo-
kojili letos ali se še bodo. 
Najnižja pokojninska osno-
va za pokojnine, uveljavlje-
ne letos po novem zakonu 

o pokojninskem in invalid-
skem zavarovanju, znaša od 
1. januarja dalje 762,76 evra.
Za tiste, ki se bodo upokoji-
li letos, a so postopek za upo-
kojitev začeli še po določilih 
starega zakona, pa 558,34 
evra. Najvišja pokojninska 
osnova znaša 3051,04 evra 
oz. 2233,36 evra, znesek naj-
nižje pokojnine, ki pripa-
da zavarovancem s petnaj-
stimi leti pokojninske dobe, 
pa 198,32 evra in je za do-
ber evro višji od prejšnjega. 
Del vdovske pokojnine, ki 
jo zavarovanec uveljavlja le-
tos, znaša po novem 89,24 
evra, skupno izplačilo las-
tne in dela vdovske pokoj-
nine pa največ 1746,72 evra. 
Nadomestila iz invalidskega 

zavarovanja se po novem od-
merijo od osnove najmanj 
436,68 evra, najvišje nado-
mestilo za invalidnost, ki je 
nastala letos, pa znaša naj-
več 1746,72 evra.

Za upokojence je tudi po-
membna informacija, da bo 
zavod predvidoma julija iz-
plačal letni dodatek. Tisti, 
ki imajo pokojnine višje od 
622 evrov, do dodatka niso 
upravičeni, tisti z najniž-
jimi pokojninami (do 414 
evrov) bodo prejeli 367,95 
evra dodatka, upokojenci s 
pokojninami od 414,01 do 
518 evrov dodatek v višini 
223,56 evra, prejemniki s 
pokojninami od 518,01 do 
622 evrov pa dodatek v zne-
sku 166 evrov.

Upokojencem julija letni dodatek
Upokojenci s pokojnino, višjo od 622 evrov, dodatka ne bodo prejeli, tisti z nižjimi pokojninami pa od 
166 do 368 evrov.

PRILOGA:

14. do 16. stran

Izjemni popust 
za vsa naročila v dneh 
od 11. do 24. aprila 2014:

25% + 3%! 

�2. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANČIŠKA PEKOVEC iz Sr. vasi v Bohinju.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Več kot zadovoljni boste, če 
si boste v teh dneh v avlo GG 
zraven lekarne v Kranju prišli 
ogledat velikonočno-spomla-
dansko razstavo ročnih del. 
Osupnili boste nad izdelki, ki 
so jih naši naročniki izdelali 
sami, hkrati pa boste dobili 
veliko idej za okrasitev pirhov 
in velikonočno dekoracijo. 

Ne pozabite, da svoje izdelke še vedno lahko razstavite, saj 
bodo na ogled še vse do konca prihodnjega tedna, zato se le 
opogumite in jih v dopoldanskem času prinesite k nam. Tudi 
v ponedeljek, 14. aprila, bo še čisto dovolj zgodaj.
Na steklenih panojih je še vedno postavljena fotografska raz-
stava Basket po basketu avtorja Vitomirja Pretnarja. V avlo 
GG ste vabljeni vsak delovni dan od 7. do 15. ure, ob sredah 
do 16. ure.

Narcise na Gorenjskem glasu

V četrtek, 24. aprila, ob 17. 
uri za vas pripravljamo zani-
miv dogodek, na katerem 
bo Metod Rogelj z Zavoda 
za varstvo narave predstavil 
knjigo o narcisah. Dogodek, 
ki bo sovpadal z resničnim 
cvetenjem narcis v Rovtah 
nad Jesenicami, bo marsiko-
ga prepričal, da si bo narci-
sne travnike ogledal v živo.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 25 (28. 3.) z geslom 6. Mednaro-
dni cikel koncertov zgoščenko prinaša Mariji Štaut iz Nakla, 
Marku Koncu iz Podnarta, Antoniji Drinovec iz Kranja, Mariji 
Bajrič iz Tržiča in Jasni Mravlje z Jesenic. Čestitamo!

Razstava in narcise

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Tako so listo kan-
didatov za evropske volit-
ve že predstavili v največ-
ji opozicijski stranki SDS. 
Njen nosilec bo že doseda-
nji evropski poslanec Milan 
Zver, na listi pa so še Roma-
na Tomc, Patricija Šulin, 
Anže Logar, Damijan Ter-
pin, Carmen Merčnik, Vla-
sta Krmelj in Andrej Šircelj. 

Tudi drugi dve desnosre-
dinski parlamentarni stran-
ki, SLS in NSi, sta že obliko-
vali kandidatno listo, in sicer 
skupno. Na njenem čelu je 
veteran v evropskem parla-
mentu Lojze Peterle, sledijo 
mu: Aleš Hojs, Monika Kir-
biš Rojs, Nežika Pavlič, Vida 
Čadonič Špelič, Jakob Prese-
čnik, na zadnjih dveh mestih 
pa sta predsednika v tej zvezi 
partnerskih strank Ljudmi-
la Novak in Franc Bogovič. 
S kandidaturo Vide Čado-
nič Špelič ni soglašal novo-
meški odbor stranke NSi, ki 
je zaradi tega celo odstopil. 

Tudi nova stranka Soli-
darnost bo nastopila na 
evropskih volitvah, nosilec 
liste je Dušan Keber, med 

ostalimi pa na njej nastopa 
tudi zgodovinar Jože Pirje-
vec. Društvo Verjamem je 
za evropske volitve kandidi-
ralo nekdanjega predsedni-
ka računskega sodišča Igor-
ja Šoltesa. Jelko Kacin, ki se 
že tretjič poteguje za man-
dat evropskega poslanca, na 
volitvah nastopa s podpisi 
volivcev, poleg vodstva nje-
gove stranke LDS ga je pod-
prlo tudi vodstvo politične 
skupine ALDE, Zavezniš-
tva liberalcev in demokra-
tov za Evropo na čelu z vod-
jem Guyem Verhofstadom, 
ki se je pred kratkim mudil 

na obisku v Sloveniji. Podpi-
se podpore pa so mu izrekli 
tudi bivši predsednik države 
Danilo Türk, mufti Islam-
ske skupnosti v Sloveniji 
Nedžad Grabus, predsednik 
Zveze veteranov vojne za 
Slovenijo Ladislav Lipič in 
drugi. Jelko Kacin je pobu-
dnik skupne kandidatne lis-
te liberalnih strank v Slove-
niji pod blagovno znamko 
ALDE, češ da je razumno 
povezati stranke in posame-
znike, ki delijo iste vredno-
te, načela in ideje. »Name-
sto »soliranja« in nepo-
trebnega kazanja mišic je 

potrebno pokazati priprav-
ljenost za sodelovanje, saj 
lahko na ta način nastopa-
mo bolj prepričljivo, izpol-
nimo pričakovanja volivk 
in volivcev in dosežemo še 
boljše rezultate. Prepričan 
sem, da za takšno listo še ni 
prepozno, zato bomo v pri-
hodnjih dneh še enkrat po-
skusili pospešiti dogovarja-
nja o morebitnem skupnem 
nastopu. Res pa je, da sam 
za skupen nastop nisem 
dovolj,« pravi Kacin, ki je za 
kandidaturo že zbral več kot 
tri tisoč podpisov.

Na »levem« polu pa za 
evropske volitve solira stran-
ka Zares z nosilko liste Darjo 
Radić z Jesenic, kandidati pa 
so še Cvetka Ribarič Lasnik, 
Vito Rožej in Andrej Rus. 
Na naše vprašanje o kandi-
daturah pa so tri koalicijske 
stranke – Državljanska lista, 
Pozitivna Slovenija in Soci-
aldemokrati – odgovorile, da 
teh še nimajo potrjenih in da 
bodo odločali v kratkem: DL 
je že na včerajšnjem svetu 
stranke, SD bo na konferen-
ci 17. aprila, PS pa na eni pri-
hodnjih sej izvršnega odbo-
ra stranke. 

Oblikujejo liste  
za evropske volitve
Volitve v evropski parlament bodo 25. maja. Nekatere stranke so že predstavile svoje kandidate, druge 
bodo to storile v naslednjih dveh tednih, ko se izteče rok za oddajo kandidatur državni volilni komisiji.

Jelko Kacin / Foto: Gorazd Kavčič Darja Radić / Foto: Gorazd Kavčič

»Za rešitev naložbe bomo 
tako izrabili vse zakoni-
te in pogodbene možnos-
ti, od tega, da bi grad Gori-
čane oddali v podnajem, do 
tega, da vložimo ustrezno 
tožbo za povrnitev vlaganj.« 
Obnovo so namreč izvedli 
po navodilih predstavnikov 
Nadškofije, ni pa stvar  dru-
žbe Goričane, dodajajo, če si 
lastnik glede uporabe nepre-
mičnine premisli oziroma 
če ne ve, kaj bi počel z njo. 

V Nadškofiji Ljublja-
na so prepričani, da je 

napovedovanje tožbe name-
njeno predvsem ustvarjanju 
medijskega pritiska. »Tak-
šno ravnanje je pogosto po-
sledica pomanjkanja prav-
nih argumentov, ko si zato 
želi ena stran na tak način 
z izkrivljenim podajanjem 
podatkov v javnosti zagotovi-
ti neko prednost, medtem pa 
ji manjkajo pravno relevant-
ne podlage.« Kot je še dodal 
Boštjan Prevc, Nadškofija 
Ljubljana od papirnice Gori-
čane doslej ni prejela zahte-
vka, v katerem bi konkretno 
navedli, kaj sploh zahtevajo 
in zakaj.

Zahtevajo povrnitev 
vlaganj v dvorec
�1. stran

V četrtek, 27. marca 2014, je 
bila Skupščina Območnega 
združenja borcev za vrednote 
NOB Kranj, na kateri so dele-
gati v zvezi z odkritjem spo-
menika v Grahovem izrazili 
oster protest proti temu spo-
meniku, zlasti še zaradi napi-
sa, da so v boju s partizani 
padli vojaki Slovenske naro-
dne vojske. Ker to ni v skla-
du z zgodovinskimi dejstvi, 
Skupščina svoj protest s tem 
pismom izraža tudi javno.
Zgodovinska dejstva namreč 
dokazujejo, da je v boju, ki 
je v Grahovem potekal 23. 
11. 1943, sodelovala posadka 
nekdanje MVAC (Milizia 
volontaria anticomunista), in 
sicer v sestavi 1. bataljona 21. 
obrambnega sektorja GAF, ki 
je bila italijanska okupacijska 
oborožena sila, v času bitke 
pa je to bila enota drugega 
okupatorja slovenske zemlje, 
tedanjega Tretjega rajha, ki je 
delovala pod poveljstvom in v 
korist enot SS z imenom Slo-

Protestno pismo

PREJELI SMO

wenische Landeswehr in der 
Provinz Laibach. Glede na 
takšno nepoznavanje zgodo-
vinskih dejstev, kot ga demon-
strira Nova zaveza, je priča-
kovati, da bo na naslednjem 
spomeniku, ki ga bodo postavi-
li, pisalo, da je bila ta narodna 
vojska osvobodilna. Skupščina 
je bila mnenja, da je postavi-
tev tega spomenika, s takšnim 
napisom poskus rehabilitacije 
tistih, ki so v 2. svetovni vojni 
sodelovali z okupatorjem v 
boju proti pravim borcem za 
osvoboditev slovenskega naro-
da izpod fašizma.
Hkrati pa zahtevamo, da 
Ministrstvo za kulturo pri čne 
postopek za spremembo in 
dopolnitev zakonodaje, ki bo 
preprečevala skrunitev spome-
niške dediščine ter postavljanja 
spominskih znamenj nacistič-
nim in fašističnim enotam na 
območju RS.

Območno združenje  

borcev za vrednote  

NOB Kranj 

Marjan Gorza,  

predsednik

Domžale – Po ponedeljkovi skupščini delničarjev Heliosa 
Domžale se je na svoji konstitutivni seji sestal novoimeno-
vani nadzorni svet Heliosa, ki ga bo odslej vodil Gerald Mar-
tens, predsednik uprave Ring International Holdinga (RIH), 
za njegovega namestnika pa je bil izbran Ralph-Leo Lanckhor, 
finančni direktor družbe RIH, ki je novi večinski lastnik Skupi-
ne Helios. Na predlog novega predsednika nadzornega sveta 
Geralda Martensa je nadzorni svet imenoval novo upravo. 
Aleš Klavžar, dosedanji član uprave za finance, je postal novi 
predsednik uprave Skupine Helios. David Kubala, direktor 
divizije pisarniških materialov v RIH, je postal član uprave 
za finance, Gert Schmidt-Leuhusen, komercialni direktor v 
diviziji premazov RIH, pa je postal član uprave za prodajo. V 
nadzornem svetu kot predstavnika zaposlenih ostajata Ivanka 
Poljanšek in Tomaž Kumer.

Helios bo vodil Aleš Kavžar

Ljubljana – Banka Slovenije je po torkovi seji Sveta predstavila 
makroekonomska gibanja in napovedi za letošnje leto. Med-
tem ko se je bruto domači proizvod – BDP lani v povprečju 
zmanjšal za 1,1 odstotka, napovedi za letos kažejo na posto-
pno krepitev gospodarske aktivnosti. BDP naj bi letos porasel 
za 0,6 odstotka, v prihodnjih letih pa naj bi se rast gibala na 
ravni 1,5 odstotka. V primerjavi s predhodnimi projekcijami 
je popravek navzgor posledica večjega tujega povpraševa-
nja, umirjanja razmer na trgu dela na prehodu v leto 2014 
ter nekoliko večjega zaupanja v gospodarstvo. Zaposlenost 
naj bi se do konca leta 2016 skupno zmanjšala za nekaj več 
kot pol odstotka. Presežek tekočega računa plačilne bilance 
bi se zaradi solidne rasti izvoza in počasnejše rasti uvoza 
lahko povečal na več kot sedem odstotkov BDP-ja, inflacija 
naj bi tudi v naslednjih letih ostala na nizki ravni.

Banka Slovenije: letos zmerna gospodarska rast

Škofja Loka – V Centru za medgeneracijsko učenje Gorenjske, 
ki deluje pri Ljudski univerzi Škofja Loka, so skupaj s Svetom 
za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Škofja Loka za 
upokojence pripravili obnovitev cestnoprometnih predpisov. 
Predavanja je obiskalo 31 ljudi. V ponedeljek, 14. aprila, nada-
ljujejo z drugim delom, kjer bosta sodelovala predstavnika 
policije in redarstva. 

Cestnoprometni predpisi za upokojence
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Do 22. apri-
la sprejemajo pripombe na 
dokument, ki opredeljuje 
strateške usmeritve in klju-
čne razvojne projekte, ki 
bodo podlaga za razvojno 
delo Občine v naslednjem 
obdobju in pravočasno pri-
pravo projektov za izvajanje 
nove evropske finančne per-
spektive 2014–2020. Maja 
bo strategijo prvič, junija pa 
drugič obravnaval in sprejel 
občinski svet.

Kot je na javni predstavitvi 
dejal škofjeloški župan Miha 
Ješe, so strategijo naredili za 
prihodnji dve desetletji, nje-
ne cilje pa bodo lahko zače-
li uresničevati po letu 2016, 
kajti do tedaj ne načrtujejo 
večjih vlaganj, saj bodo gla-
vnino finančnih virov črpa-
li za dokončanje trenutno 
prednostnih okoljskih pro-
jektov. Osnutek dokumenta 
sta predstavila Rok Šimenc 
iz Razvojne agencije Sora in 
samostojna svetovalka Sla-
vka Zupan. Razvojno stra-
tegijo so zasnovali na osno-
vi občinskega prostorske-
ga načrta, v njej pa oprede-
lili cilje, projekte in ukrepe, 
ki jih občina želi doseči v pri-
hodnje. Analizirali so sedan-
je razmere, v anketi vprašali 
prebivalce, kaj jim je v Škofji 
Loki všeč in kaj jih moti, na 
sestankih strokovne javnosti 
in več fokusnih skupin dolo-
čili pet razvojnih izzivov: 
promet, okolje in narava, sta-
ro mestno jedro, generacij-
sko in socialno ravnotežje, 

gospodarska specializacija 
občine. Do leta 2025 želijo, 
da je Škofja Loka prepozna-
na kot prostor z visoko kul-
turo bivanja, spodbudnim 
okoljem za podjetne in pri-
vlačna za obiskovalce. V tem 
smislu so opredelili pet pri-
oritetnih osi, petnajst ciljev 
in petnajst strateških pod-
ročij. Pod naslovom Mobil-
na Loka so opredelili pri-
hodnje načrte, povezane z 
urejanjem prometa, Pisana 
Loka vključuje cilje in ukre-
pe za ureditev mestnega jed-
ra in njegovo povezanost s 
turizmom in kulturo, Mod-
ra Loka povezuje gospodars-
tvo, delovna mesta in izobra-
ževanje, Zelena Loka okolje, 
Zadovoljna Loka pa kakovost 
in pestrost storitev za obča-
ne vseh starosti, vsa ome-
njena področja pa so moč-
no soodvisna. Po predstavi-
tvi strategije se je pod temi 

naslovi oblikovalo tudi pet 
delovnih skupin, od katerih 
je vsaka na svojem področ-
ju sprejemala dodatne pre-
dloge občanov za dopolnitev 
razvojnega dokumenta. 

Kaj osnutek strategije pre-
dlaga za, denimo, gospodar-
sko področje? Za loško gos-
podarstvo, ki deli usodo s 
slovenskim, je značilnih pet 
velikih podjetij, v zadnjih 
sedmih letih so izgubili oko-
li tisoč delovnih mest, več 
ljudi je našlo delo v drugih 
občinah, za občino je značil-
na baza obrtništva in male-
ga podjetništva, ki predstav-
lja precejšen potencial. V 
prihodnje naj bi gospodar-
ski razvoj utemeljili na štirih 
nosilnih panogah: strojniš-
tvu, lesni predelavi, lokalni 
pridelavi hrane in turizmu. 
Izboljšati morajo tudi pogo-
je, od dostopa do znanja do 
razvoja širokopasovnega 

omrežja. Morebitnim vla-
gateljem morajo približa-
ti investicijske priložnos-
ti, s tem bodo napolnili tudi 
sedaj prazne objekte. 

Strategija ni čarobna pali-
čica, le okvir, ki nakazu-
je smer, pobudo in vsebi-
no za proaktivno sodelo-
vanje za doseganje ciljev 
v prihodnjih letih, je deja-
la Slav ka Zupan in predsta-
vila tudi oceno, koliko bo to 
stalo. Izvzemši sedaj najdra-
žji projekt Urejanje porečja 
Sore so ocenili, da bodo pro-
jekti iz strategije stali pri-
bližno 56 milijonov evrov in 
bodo lažje izvedljivi, če bodo 
zanje kaj dobili iz evropskih 
virov. Od tam bi radi črpali 
22 milijonov evrov. Občina 
bi morala v naslednjih dva-
najstih letih zagotoviti vsa-
ko leto tri milijone evrov za 
izpolnitev načrtovanih stra-
teških ciljev.

Pet razvojnih izzivov
Od lanskega decembra nastaja razvojna strategija Škofja Loka 2025+, pri kateri je sodelovalo okoli sto 
ljudi, ta teden pa so jo javno predstavili prebivalcem.  

Pet delovnih skupin je temeljito pretreslo posamezna področja loške strategije.

Marjana Ahačič

Podnart – V Podnartu so v 
zadnjih mesecih nezado-
voljni z okusom in vonjem 
vode, ki priteče iz njihovih 
pip. »Že od lanske sanaci-
je vodovoda opažamo, da je 
voda slabega okusa in von-
ja zaradi visoke prisotnosti 
klora. Pred posegom v vod-
no zajetje Babji mlin smo 
krajani pili zelo dobro vodo, 
zdaj je iz pip ne moremo 
več,« so opozorili upoko-
jenci na nedavnem občnem 
zboru društva.

Kot zatrjujejo na radov-
ljiški Komunali, je pitna 
voda iz vodovodnega siste-
ma Ovsiše – Podnart zdrav-
stveno ustrezna in za njeno 

uporabo ne veljajo nikakr-
šne omejitve. Vodo iz pipe 
torej krajani lahko pijejo, 
ne da bi jo prekuhavali. »Na 
vodnem viru Babji mlin so 
bili v drugi polovici lanske-
ga leta zabeleženi odklo-
ni v mikrobiološki kvalite-
ti »surove« pitne vode. Da 
smo lahko vsem uporabni-
kom zagotovili zdravstveno 
ustrezno pitno vodo, smo 
bili primorani izvesti ukre-
pe minimalne preventivne 

dezinfekcije pitne vode,« 
pojasnjujejo v Komunali. 
»Dezinfekcijo vode iz vod-
nega vira Babji mlin v Pod-
nartu izvajamo in nadzo-
rujemo s pomočjo sodob-
nih naprav, ki nam s pomo-
čjo telemetrijskega sistema 
omogočajo štiriindvajsetur-
no spremljanje. Koncentra-
cijo dezinfekcijskega sreds-
tva v pitni vodi večkrat mese-
čno dodatno spremljamo še 
na več kontrolnih točkah, 

to je na iztočnih mestih pri 
uporabnikih v Podnartu in 
na Ovsišah. Koncentracija 
se ves čas giblje med 0,13 in 
0,20 miligrama klorovega 
reziduala na liter in nikoli 
ne preseže mejne vrednos-
ti 0,50 miligrama na liter,« 
pojasnjuje direktor Matija 
Žiberna. Kot pravi, na kva-
liteto vode na zajetju verje-
tno vplivajo velika nihanja 
vodostaja podtalnice. »Ob 
koncu leta 2013 smo na pri-
mer na referenčni vodni 
vrtini Brda beležili rekor-
dni vodostaj podtalnice v 
zadnjih desetih letih, ki se 
nadaljuje tudi v leto 2014. 
Ocenjujemo, da imajo 
nihanja vodostaja (najmanj 
v letu 2012 in največ v letu 
2014) vpliv tudi na mikro-
biološke odklone kvalite-
te surove vode na vodnem 
zajetju Babji mlin v Podnar-
tu. Seveda bomo potrditev 
ali zanikanje omenjenega 
razloga lahko dobili šele ob 
normalizaciji vodostaja.« 

V vodi je več klora kot prej
Krajani Podnarta opozarjajo na neprijeten vonj in okus pitne vode. Na radovljiški 
Komunali pojasnjujejo, da dovoljene mejne vrednosti klora niso presežene.

Kot zatrjujejo na radovljiški Komunali, je pitna voda 
iz vodovodnega sistema Ovsiše–Podnart zdravstveno 
ustrezna in za njeno uporabo ne veljajo nikakršne 
omejitve. Vodo iz pipe torej krajani lahko pijejo, ne da 
bi jo prekuhavali. 

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Občinski 
svet je v javno razgrnitev 
poslal osnutek odloka o pod-
robnem občinskem prostor-
skem načrtu za območje pod 
Vitrancem v Kranjski Gori. 
Gre za območje, na katerem 
sta trenutno začasno ureje-
no parkirišče in tudi poslo-
pje policijske postaje Kranj-
ska Gora. Območje je del-
no v lasti zasebnih lastni-
kov, deloma pa občine. Kot 
so v pripravi prostorskega 
dokumenta predlagali last-
niki, naj bi se tam med dru-
gi gradili trije novi manjši 

hoteli, podzemna javna par-
kirna hiša, objekt za vel-
nes, paviljon, turistično gos-
tinski objekt in servisnega 
objekta za žičnice. Svetniki 
so v razpravi soglasno pod-
prli ureditev območja, prav 
tako so se strinjali, da obči-
na potrebuje urejena parki-
rišča. Podvomili so v to, ali 
Kranjska Gora potrebuje še 
tri hotele, predvsem pa se v 
večini niso strinjali z idejo 
zasebnih investitorjev, da bi 
ti gradili namestitvene kapa-
citete, občina pa vso potreb-
no dodatno infrastrukturo, 
od bazenskega kompleksa 
do parkirišča.

Novi hoteli na mestu 
policijske postaje
Zasebni investitor bi na območju pod Vitrancem v 
Kranjski Gori zgradil tri manjše hotele.

Kranj – Na spletni strani ministrstva za izobraževanje, znanost 
in šport so včeraj objavili stanje prijav za vpis v programe nižjega 
in srednjega poklicnega, srednjega strokovnega oziroma tehni-
škega izobraževanja ter gimnazij za prihodnje šolsko leto. Število 
prijav v srednjih šolah v gorenjski regiji večinoma ne presega 
števila razpisanih mest, nekaj več prijav, kot je mest na voljo, je 
le v posameznih programih. Za gimnazijski program v Gimnaziji 
Franceta Prešerna se je tako za 28 mest prijavilo 47 kandidatov, za 
program slaščičar v Biotehniškem centru Naklo (BCN) pa so za 
26 mest prejeli 43 prijav. Nekaj več prijav, kot je razpisanih mest, 
je še za programa naravovarstvenega tehnika ter pomočnika v 
biotehniki in oskrbi v BCN, medijskega tehnika na Ekonomski 
gimnaziji in srednji šoli Radovljica, v Gimnaziji Kranj, v programu 
gastronomsko-turistični tehnik v Srednji gostinski in turistični šoli 
Radovljica, za program elektrotehnik v Šolskem centru Kranj ter 
za avtoserviserja in strojnega tehnika v Šolskem centru Škofja 
Loka. Vsi kandidati, ki so prijavnico oddali v roku, jo lahko naj-
kasneje do 25. aprila prenesejo na drugo srednjo šolo ali v drug 
izobraževalni program na isti šoli. Ministrstvo bo seznam šol, ki 
bodo letos omejile vpis, 30. maja objavilo na svoji spletni strani.

Znano število prijav v srednjih šolah
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DOM PETRA UZARJA
Ročevnica 58
4290 Tržič

Svet Doma Petra Uzarja Tržič v skladu s sprejetim sklepom sve-
ta doma z dne 28. 3. 2014 in na podlagi 34. in 35. člena Zakona o 
zavodih (Ur. l. RS, št 12/1991 s spremembami), 25. člena Zakona o 
delovnih razmerjih (ZDR-1, Ur.l. RS, št. 21/2013) ter v skladu z dolo-
čili Statuta zavoda razpisuje delovno mesto 

DIREKTORJA Doma Petra Uzarja Tržič (M/Ž)

Kandidat za direktorja mora poleg splošnih pogojev, ki so določeni 
z zakonom, izpolniti še sledeče pogoje:

��  visoka strokovna ali univerzitetna izobrazba v skladu s 56. čle-
nom in 69. členom Zakona o socialnem varstvu (Ur. l. RS št. 3/07 
– UPB2, v nadaljevanju ZSV) in pet let delovnih izkušenj ali 

��  višja strokovna izobrazba v skladu s 57. in 69. členom ZSV  ter 
dvajset let delovnih izkušenj, od tega najmanj pet let na vodilnih 
in vodstvenih delovnih mestih na področju socialnega varstva,

��  opravljen strokovni izpit po ZSV in
��  opravljen program za vodenje socialno varstvenega zavoda oz. 

mora le-tega opraviti v roku enega leta od začetka opravljanja 
nalog direktorja,

��  znanja s področja organiziranja, projektnega planiranja in stra-
teškega vodenja.

Izbrani kandidat bo imenovan za mandatno obdobje 5 let. Prijave 
z vsemi dokazili o izpolnjevanju razpisnih pogojev o dosedanjem 
delu s kratkim življenjepisom in vizijo zavoda naj kandidati v zapr-
tih ovojnicah v roku 8 dni po objavi pošljejo na naslov Dom Petra 
Uzarja Tržič, Ročevnica 58, 4290 Tržič, z oznako “Svet zavoda – razpis 
za direktorja” s pripisom “Ne odpiraj!”.
Kandidati bodo o izbiri obveščeni v zakonitem roku.

Svet Doma Petra Uzarja Tržič
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POREČ
Hotel Valamar Zagreb  4*

RAB
Hotel Padova 3*  

RABAC
Hotel Hedera 3*

KRK
Hotel Beli Kamik 3*

polpenzion  25. 4. - 4. 5. 

polpenzion  25. 4. - 4. 5. 

polpenzion  25. 4. - 4. 5. 

polpenzion  25. 4. - 4. 5. 
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UMAG
Apartmaji Polynesia 3* od  81 €   76 € 

najem 27. 4. - 4. 5. 3 NOČI

NOVIGRAD
Hotel Laguna 3* od  71 €  68€ 

polpenzion, 25. 4 - 4. 5. 

2 NOČI

od  165 €  155€ 

od  101 €  97€ 

od  76 €   74 € 

od  107 €  99 € 

3 NOČI

3 NOČI

3 NOČI

3 NOČI

Mateja Rant

Bled – Na včerajšnji dan leta 
1004 je namreč sveti rim-
ski cesar Henrik II. Bled z 
okolico s cesarsko darovni-
co poklonil škofu Albuinu 
iz Briksna na južnem Tirol-
skem. To šteje za prvo omem-
bo Bleda v pisnih virih, zato 
so si ta dan izbrali za občin-
ski praznik. Na osrednji pro-
slavi ob prazniku v sredo je 
zbrane pozdravil tudi župan 
občine Briksen Albert Pürg-
staller, ki ga ob njegovem 
obisku na Bledu spremljata 
še bolzansko-briksenski škof 
dr. Ivo Muser in prof. Josef 
Gelmi. Briksenski župan je 
ob tej priložnosti dejal, da so 

se v letih uradnih odnosov z 
Bledom spletla številna pri-
jateljstva, Briksenčani pa naj 
bi bili po njegovih besedah 
naravnost zaljubljeni v Bled.

Župan Bleda Janez Faj-
far pa se je v svojem nago-
voru spomnil vseh, ki s svo-
jimi dejanji in delom prispe-
vajo k temu, da je Bled razpo-
znaven ter da bi bil v prihod-
nje še lepši in vsem v ponos. 
Tudi ob dobrem sodelovan-
ju občinskega sveta jim je na 
Bledu uspelo v zadnjih letih 
izpeljati številne naložbe, je 
poudaril. Novo podobo ta čas 
dobivata še vaški jedri na Mli-
nem in na Bohinjski Beli, ob 
šoli končujejo gradnjo špor-
tnega parka, kmalu naj bi 

dobili tudi sodobno regijsko 
informacijsko središče. Kot 
vsako leto pa so tudi letos še 
posebno pozornost nameni-
li občinskim nagrajencem, 
saj so to tisti ljudje, je pouda-
ril župan, ki gredo tudi prek 
okvirjev. Zlati plaketi sta pre-
jela Meri Poklukar, ki že več 
kot tri desetletja vodi podruž-
nično šolo v Ribnem, in Pe-
ter Mužan, najstarejši aktiv-
ni član Prostovoljnega gasil-
skega društva Ribno. Čast-
ni znak rajska ptica je pre-
jelo Prostovoljno gasilsko 
društvo Mlino ob stoletnici 
ustanovitve, Športno druš-
tvo mini golf Bled, v katerem 
bodo letos z organizacijo 
prvega evropskega prvenstva 

v klasičnem malem golfu 
zaznamovali petdesetletni-
co igrišča za mini golf na Ble-
du, in Društvo za podvod-
ne dejavnosti Bled ob štiri-
desetletnici. Županova pri-
znanja pa so tokrat podeli-
li vsem blejskim prostovolj-
nim gasilskim društvom za 
pomoč pri odpravljanju pos-
ledic žledoloma, Ribiški dru-
žini Bled, Društvu lastni-
kov gozdov Kupljenik, Okte-
tu Lip Bled ob tridesetletni-
ci delovanja, Riti D'Arenzo 
in Gordanu Rančiću iz Glas-
benega centra DO-RE-MI 
ter Valeriji Štefelin, dobitni-
ci bronaste medalje na sveto-
vnem prvenstvu v kegljanju 
na ledu.

Gostijo predstavnike Briksna
Praznovanje občinskega praznika je bilo tokrat tudi v znamenju Briksna, s katerim so na Bledu 
zgodovinsko povezani. Letos mineva 1010 let od prve pisne omembe Bleda.

Letošnji občinski nagrajenci. / Foto: Matic Zorman

Urša Peternel

Žirovnica – V občini Žirovni-
ca so začeli sprejemati nove-
lacijo razvojnega programa 
občine. Program so spreje-
li leta 2009, zdaj, po petih 
letih, pa so snovalci pripra-
vili vmesno oceno doseže-
nega. 

Kot ugotavljajo, so na manj 
kot polovici obdobja izvajan-
ja razvojnega programa ure-
sničili pomemben del načr-
tovanega. Tako so od 54 načr-
tovanih uresničili (oziroma 
so v teku) 29 projektov, kar 
je 54 odstotkov vseh. Od leta 
2009 do konca lanskega leta 

so realizirali razvojne proje-
kte v skupni vrednosti več 
kot deset milijonov evrov, 
od tega so pridobili tretjino 
evropskih in državnih sred-
stev. Najbolj zadovoljni so 
z dosežki na področju Pri-
jazna in učinkovita občina, 
kjer je načrt uresničen sto-
odstotno. Najmanj, štiride-
setodstotno, pa je v prvih pe-
tih letih uresničeno področ-
je Okoljske naložbe in skrb-
no urejanje prostora. Glede 
na nove razvojne in finanč-
ne okoliščine so pripravili 
tudi predlog sprememb pro-
grama, gre zgolj za manj-
še spremembe, izboljšave 

in dopolnitve, je povedal 
župan Leopold Pogačar. 
Tako bo Občina v prihod-
nje bolj spodbujala soboda-
jalstvo, ureditev apartmajev 
in družinskih penzionov. 
Projekt Kašarija bodo zdru-
žili s projektom Pot kultur-
ne dediščine, saj ni smisel-
no razvijati dveh blagovnih 
znamk. Strateške naložbe v 
prihodnjih letih bodo poso-
dobitev vrtca in dela osnov-
ne šole ter gradnja občinskih 
neprofitnih stanovanj (zak-
ljuček v letu 2015), pločnika 
med Zabreznico in Brezni-
co, parkirišč in javnih povr-
šin na Breznici ter parkirišča 

na Rodinah (v letu 2016), v 
letu 2017 ureditev kolesar-
skih poti, v letu 2018 grad-
nja obvoznice mimo Vrbe, 
v letu 2019 gradnja Cen-
tra kulture Breznica, gasil-
skega doma in mladinskega 
centra, v letu 2020 pa grad-
nja pločnika od Breznice do 
Rodin in doma starostnikov. 
Predlog novelacije razvojne-
ga programa je na ogled na 
spletni strani Občine Žirov-
nica in v pisni obliki v spreje-
mni pisarni, do 15. maja lah-
ko predloge podajo občani, 
konec junija pa bodo doku-
ment obravnavali žirovniški 
občinski svetniki.

Uresničili več kot polovico projektov
V Žirovnici po petih letih izvajanja razvojnega programa ugotavljajo, da so uresničili že več kot polovico 
projektov, ki so si jih začrtali do leta 2020.

Šenčur – Ob letošnjem občinskem prazniku v Šenčurju (23. 
aprila) bodo podelili devet občinskih priznanj, je v sredo odlo-
čil občinski svet. Arhidiakonu prelatu Antonu Slabetu, ki je 28 
let župnikoval v Šenčurju (prvih pet let kot župnijski upravi-
telj), bodo podelili naziv častnega občana, kar se bo zgodilo 
drugič doslej – prvi častni občan je leta 2002 postal nekdanji 
župan Franc Kern. Zlato plaketo bodo prejeli PGD Visoko-Mi-
lje, Anton Podjed z Olševka in Franci Tičar iz Vogelj, srebrno 
plaketo Miro Erzin iz Šenčurja ter Barba Štembergar Zupan 
in Niko Zupan iz Vogelj (skupna plaketa), bronasto plaketo 
pa Športno društvo Bambi iz Trboj, Franc Kranjec z Visokega 
in Damijan Kimovec iz Šenčurja. 

Prelatu Antonu Slabetu naziv častnega občana

Marjana Ahačič

Radovljica – Radovljiške vrt-
ce bo v prihodnjem šolskem 
letu lahko obiskovalo 759 
otrok, ki bodo razporejeni v 
41 oddelkov. Občinski svet je 
namreč na zadnji seji sogla-
šal, da lahko število otrok v 
oddelku za največ dva otro-
ke presega veljavne normati-
ve. Sprejeli so tudi sklep, da 
je v prihodnjem šolskem letu 
notranja igralna površina vrt-
cev lahko manjša od predpi-
sanih treh kvadratnih metrov 
na otroka. Obe sprejeti odlo-
čitvi bosta omogočili sprejem 

62 otrok več v vrtce. Pred uve-
ljavitvijo sklepa mora soglas-
je izdati še pristojni minis-
ter. Občinski svet je potrdil 
tudi možnost dodatnih zni-
žanj plačil programov vrt-
ca za otroke, ki obiskujejo 
vrtec v Lescah. Tega bo nam-
reč treba zaradi del pri ener-
getski sanaciji in rekonstru-
kciji obstoječe stavbe v času 
poletnih mesecev izprazniti. 
Tako bodo starši otrok, ki obi-
skujejo to enoto, letos lahko 
v obdobju od 1. junija do 31. 
avgusta uveljavljali podaljša-
no rezervacijo zaradi odsot-
nosti otrok do 90 dni.

V vrtce bodo sprejeli 
večino otrok
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S toplim spomladanskim soncem se poveča tudi želja po potovanju. Spomladi in še posebej v času velikonočnih 
praznikov je obisk ene od nemških metropol z bogatim turističnim programom še posebej priporočljiv.

Na spomladansko potovanje 
Zaradi neposredne povezave celovškega letališča s Ham-
burgom in Berlinom je potovanje zelo prijetno in kratko. 
Zelo dobra pa je tudi povezava s Severnim morjem (Nord-
see) in Vzhodnim morjem (Ostsee) ter njihovimi otoki. Iz 
Hamburga in Berlina je nadaljnje potovanje do morske 
obale ali ob njej najbolj priporočljivo z vlakom ali avtobu-
som. Lahko pa si najamete tudi osebno vozilo.

Med najbolj priljubljene nemške dopustniške regije spada 
brezdvomno obala Vzhodnega morja – Ostseeküste. Vzhod-
no morje je znano po strmih obalah, belih peščenih plažah 
in gozdovih, ki segajo praktično do morja. V Vzhodnem 
morju ležijo čudovito lepi otoki. Enega izmed njih, otok 
Usedom so že v davni preteklosti imenovali „kopalna kad 
Berlina“. Usedom je znan po 42 km dolgi peščeni plaži, 
obdani z lepimi gozdovi. Med znamenitosti otoka spadajo 
tudi mogočni mostovi – pomoli, ki segajo daleč v morje, 
neprekosljivo lepa arhitektura kopališč in tudi številne pro-
menade. Izjemno priljubljen pa je tudi največji nemški otok 

Fotografija levo: plaža ob Vzhodnem mor-
ju Ostsee • Fotografija desno: Severno morje 
Nordsee, otok Sylt, plaža Westerland 

Rügen. Lepota tega otoka je zaradi popolnoma belih skal 
vidna že daleč z morja.

Obiska vreden pa je tudi popolnona vsak od 14 otokov Se-
vernega morja Nordsee. Vseeno, ali Amrum in Wangero-
oge ali pa Sylt – otok za zelo zahtevne popotnike oziro-
ma Helgoland, ki leži zelo daleč proč od obale, vsak otok 
ima popolnoma svoj čar. Sprehod po obali, občudovanje 
valov in zbiranje školjk bo vsakič posebno doživetje, prile-
gel pa se bo tudi počitek ob prijetnem severnem soncu in 
občudovanju galebov. S tem boste naredili tudi veliko za 
svoje zdravje, saj sta tako klima ob Severnem morju kot 
morska voda z obilico joda zelo zdravi, vse skupaj pa zelo 
dobro vpliva tudi na splošno počutje. To boste začutili tudi 
ob sprehodih „po morju“ – še posebej v času oseke. Dej-
stvo je, da nudi dopust ob Severnem morju veliko več kot 
zgolj prijetno sonce. 

www.auf-nach-mv.de  •  www.nordseetourismus.de 

Celovško letališče Kärnten Airport 
poletni vozni red 2014

www.kaernten-airport.at 

Berlin–Hamburg–Köln:       
www.germanwings.com

Dunaj/Wien: www.austrian.com

Kos: www.gruberkaernten.at

Antalya: www.tui.at

NOVO: Avtobusna povezava na 
relaciji Ljubljana – Celovško letališče

www.alpeadrialine.com 
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Simon Šubic

Šenčur – Šenčurski občin-
ski svet je na aprilski redni 
seji zavrnil nove cene ravna-
nja vodooskrbe s pitno vodo 
in praznjenja greznic, kot 
jih je predlagala Komunala 
Kranj, medtem ko o pravilni-
ku o tarifnem sistemu stori-
tev ravnanja s komunalnimi 
odpadki sploh ni razpravljal, 
saj so to točko že drugič uma-
knili z dnevnega reda. Dire-
ktor Komunale Kranj Evsta-
hij Drmota je po končani seji 
izrazil upanje, da bo po doda-
tni preučitvi obeh elabora-
tov cen s strani delovnih teles 
občinskega sveta le-ta že na 
naslednji seji spremenil svojo 
odločitev. »Ne nazadnje zara-
di nesprejetja cen za čiščenje 
greznic tvegamo tudi kazen 
tako za Komunalo Kranj kot 
Občino, na področju vodo-
sokrbe pa uredba predvideva 
samo kazen za komunalno 
podjetje, kar pa bi prav tako 
pomenilo podražitev storitev. 

Poleg tega tudi tvegamo, da 
bo dogovor med občinami 
ustanoviteljicami Komunale 
Kranj o delitvi skupne infras-
trukture po deležih in enotni 
ceni vodooskrbe padel v vodo, 
ogroženo pa je tudi izvajanje 
vodooskrbe po enotni ceni za 
občine, ki so sicer novo ceno 
že potrdile,« je dejal.

S sprejetjem nove enotne 
cene bi se izdatek za vodoo-
skrbo za povprečno šenčur-
sko štiričlansko gospodinj-
stvo, ki mesečno porabi 16 
kubičnih metrov vode in ima 
priključek DN 20, s sedanjih 
11,18 evra mesečno povišal 
na 12,31 evra mesečno. Ker 
pa mora komunalno podjetje 
uporabnikom povrniti preveč 
zaračunano števnino v prete-
klih letih, se bi zgornji zne-
sek na položnici za Šenčurja-
ne znižal za 1,16 evra meseč-
no v naslednjih treh letih, je 
izračunala Marija Pivk Oman 
iz Komunale Kranj. Ob tem 
je poudarila, da se v skla-
du z uredbo o oskrbi s pitno 

vodo uvaja nova cene omrež-
nine (4,20 evra), v katero po 
novem sodi tako dosedanja 
števnina kot tudi strošek za 
vzdrževanje in obnovo hiš-
nega priključka (od primar-
nega voda do hiše). Direktor 
Drmota pa je še opozoril, da 
se bo zaradi drugače ovredno-
tene vrednosti skupne infra-
strukture na integralni račun 
Občine Šenčur na leto iz nas-
lova najemnine nateklo doda-
tnih 30 tisoč evrov. 

Občinskih svetnikov njuna 
razlaga ni prepričala, pred-
vsem Petar Potkonjak (SD) je 
imel vrsto pripomb na pred-
ložena elaborata cen. »Poda-
tki v elaboratih so prilagoje-
ni in izmišljeni. Pri kalku-
liranju cen ste se postavili v 
vlogo monopolista. S takimi 

cenami bi prišli do 1,26 mili-
jona evrov dobička,« je bil 
oster. Medtem ko so bili gla-
sovi občinskih svetnikov pri 
novih cenah vodooskrbe ena-
komerno porazdeljeni (7 za, 
7 proti), pa so skoraj soglas-
no (samo en glas za) zavrni-
li nove cene čiščenja greznic. 
Ta storitev naj bi se po novem 
mesečno obračunavala, a kot 
je opozoril podžupan Ciril 
Kozjek, bi morali v treh letih 
plačati 174 evrov, medtem 
ko je doslej storitev stala 150 
evrov. Drmota je sicer opozo-
ril, da njegov izračun velja le 
ob predpostavki, da gospo-
dinjstvo mesečno porabi 16 
kubikov vode. Če je porabi 
manj, potem bo tudi za čišče-
nje greznic prispevalo manj 
in obratno.

V Šenčurju zavrnili nove cene
Občinski svet v Šenčurju ni potrdil predlaganih sprememb cen oskrbe s pitno vodo in čiščenja greznic. 
O tarifnem pravilniku za komunalne odpadke znova niso razpravljali.

Evstahij Drmota, direktor Komunale Kranj: »Zaradi 
nesprejetja cen za čiščenje greznic tvegamo kazen 
tako za Komunalo kot Občino, pri vodooskrbi pa je 
predvidena samo kazen za komunalno podjetje.«

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Čeprav je kaza-
lo, da obravnavi predloga 
občinskega statuta in pos-
lovnika, prestavljeni na rep 
dnevnega reda aprilske seje 
občinskega sveta v Želez-
nikih s kar 18 točkami, ne 
bosta prišli na vrsto, se je 
to po štirih urah seje ven-
darle zgodilo. Oba občinska 
dokumenta morajo poso-
dobiti in uskladiti z veljav-
no zakonodajo.

Predloga sta bila delež-
na mnogih pripomb. Janez 
Thaler (NSi) denimo meni, 
da določilo o sestavi komi-
sije za mandatna vprašan-
ja, volitve in imenovanja 
nekaterim članom občin-
skega sveta onemogoča 
imenovanje vanjo, češ da 
so v njej lahko le člani sve-
tniških skupin z vsaj dve-
ma članoma. Katarina Pe-
ternelj (SD) je predlaga-
la določilo, da ima Občina 
najmanj enega podžupana, 
kar je pri  Tomažu Demšar-
ju (SDS) sprožilo nasproto-
vanje in je celo predlagal, 
da podžupan svoje delo 

opravlja brezplačno in naj 
bo funkcija častna. Občina 
ima trenutno enega podžu-
pana, poskus, da bi »usto-
ličili« še drugega, pa se je 
lani izjalovil ob nasproto-
vanju občinske opozici-
je, češ da gre za kupovan-
je političnih glasov. Na to je 
znova opozoril Lojze Dem-
šar (SDS), ki je dejal, da je 
dovolj en podžupan, saj bo 
ob možnosti, da jih je več, 
»priložnost delala tatu«. 
Leopold Nastran (SD) pa 
je menil, naj bo rešitev tak-
šna, da bo skladna z zako-
nom o lokalni samoupra-
vi. Več svetnikov pa se je 
zavzelo za možnost, da bi 
denar od (znova aktualne-
ga) nadomestila za stav-
bna zemljišča porabili v 
krajevnih skupnostih, kjer 
ga poberejo. V poslovniku 
občinskega sveta pa želi-
jo uzakoniti možnost, da 
bi občinske seje ne trajale 
dlje kot do desete ure pono-
či. Dosedanje so se nered-
ko zavlekle celo do polno-
či, zadnja pa je bila kljub 
18 točkam končana v pet-
ih urah. 

Posodabljajo statut  
in poslovnik
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na mesec  
do konca 2014

Znižana cena mesečne naročnine velja do 31. 12. 2014 ob sklenitvi paketa Mobilni internet 45GIGA do 31. 5. 2014. Ponudba vključuje 
napravo za WiFi povezavo Huawei E8259 Webcube. Ponudba je na voljo novim in po pogojih Predčasnega nakupa naprave tudi obstoječim 
naročnikom, ki se vežejo za obdobje 24 mesecev. Priključnina za paket Mobilni internet 45GIGA je 12,20 € in se zaračuna v enkratnem 
znesku. Po dosegu vključene količine prenosa podatkov znotraj obračunskega obdobja se hitrost prenosa praviloma zniža na največ  
64 kbit/s. Vse cene vključujejo DDV. Več informacij dobite na Si.mobilovih prodajnih mestih, na www.simobil.si ali telefonski številki 040 40 40 40. 
Si.mobil, d. d., Šmartinska c. 134b, Si-1000 Ljubljana. �

Ste nezadovoljni  
z dostopom do  
fiksnega interneta?

Na voljo 

3-dnevni  

brezplačni  

preizkus.

Si.mobilov mobilni internet s kar 45 GB prenosa podatkov 
in naprava za WiFi povezavo do konca leta ceneje! 

� Naprava za WiFi povezavo 

+ Mobilni internet 45GIGA

19,99 €
+ Brezplačen  

in neomejen

prenos podatkov

vsak dan med
24. in 6. uro!

Vilma Stanovnik

Kranj – Natanko 38.060 
kilogramov starega papir-
ja so natehtali člani druš-
tva preteklo soboto, ko so 
že šestič pripravili akcijo 
zbiranja starega papirja za 
pomoč živalim. Tokratna 
je akcija že drugič potekala 
pred Merkurjem na Prim-
skovem, kjer je bilo kljub 
deževnemu vremenu dob-
ro vzduš je. Ne samo, da so 
obiskovalci prinašali kupe 
starega papirja, pač pa jih je 
veliko prineslo tudi zama-
ške za Anito Lorbek, ki jih 
zbira za novo nadkolensko 
protezo. Tako se je zamaš-
kov nabralo za cel avto in pol.

Na dober odziv je nalete-
la tudi prošnja v imenu Kra-
ljev ulice, ki so zaprosili za 
pomoč pri dobavi pasje hra-
ne za pasje varovančke brez-
domcev. Zbrali so več kot 
sedemdeset kilogramov bri-
ketov in še nekaj dodatne 
opreme za kosmatince. 

Pred Merkurjem ni 
manjkala niti stojnica z 
unikatnimi, ročno izdela-
nimi izdelki članov druš-
tva, poleg tega pa so obisko-
valci lahko kupili majčke 
za letošnjo sezono in čisto 
nove copate. Poleg tega so 
pripravili darilca za pasje 

obiskovalce, kar sta jim z 
donacijo omogočili trgo-
vina Doget – Raj za male 
živali in spletna trgovina 
Hov-Hov.si – spletni pasji 
nakupovalnik. 

V Društvu za zaščito živa-
li Kranj so še posebej vese-
li odziva vedno več podjetij 

in organizacij, ki pomagajo 
pri zbiranju papirja, ki ga je 
tudi tokrat odkupilo podje-
tje Komteks iz Tržiča. Celo-
ten izkupiček bo namen-
jen oskrbi brezdomnih in 
zapuščenih živali. Akci-
jo bodo sedmič ponovili v 
mesecu oktobru.

Papir za pomoč živalim
Člani in članice Društva za zaščito živali Kranj so na svoji že šesti akciji zbiranja starega papirja za 
pomoč živalim zbrali rekordnih 38 ton papirja.

Na sobotni akciji so zbrali dobrih 38 ton starega papirja. / Foto: Luka Rener

Jasna Paladin

Zgornji Brnik – Zaključek 
letošnjega projekta Pomlad-
no vino je minuli teden pote-
kal na Dvoru Jezeršek na 
Zgornjem Brniku, sedem slo-
venskih gostink – med njimi 
tudi dve Gorenjki, in sicer Jur-
ka Magdič iz gostilne Ančka v 
Šenčurju in Sonja Jezeršek iz 
Hiše kulinarike v Sori, pa je 
s prodajo vina v svojih gostil-
nah zbralo tri tisoč evrov.

»Projekt poteka že devet 
let, vsako leto pa določimo 
vrsto vina in vinsko klet, kjer 
ga pridelajo, ter ga nato v 
svojih gostilnah prodajamo 
kot Pomladno vino. Poldru-
gi evro od vsake prodane ste-
klenice namenimo v pose-
ben dobrodelni sklad, izku-
piček pa podarimo družini z 
otrokom s posebnimi potre-
bami, ki jo izberemo skupaj 
z Zvezo prijateljev mladine. 

Za letošnje Pomladno vino 
smo določile vino iz vinske 
kleti Steyer iz Plitvic,« nam 
je povedala Jurka Magdič in 
ponosno dodala, da so tokrat 
zbrale kar tri tisoč evrov in 
jih podarile dvema družina-
ma – z Visokega pri Kranju 
in iz Dvorij pri Cerkljah. 

Na Visokem živi sedemlet-
ni deček Janez Rogelj Boštar, 
ki so mu zdravniki diagnos-
ticirali cerebralno simptoma-
tiko – ataksijo. Deček danes 
obiskuje prvi razred osnovne 
šole v zavodu Cirius v Kamni-
ku, kjer je popolnoma samos-
tojen in tudi športno aktiven. 
Zdravniki so si enotni, da mu 
pomaga bivanje na morju, 
saj je do svojega petega leta 
prebolel po štiri pljučnice 
na leto, za krepitev mišic pa 
mu pomaga tudi rastni hor-
mon, ki mu ga dnevno injici-
rajo, pa tudi ustrezna hrana 
in veliko gibanja. A vse to za 

njegova starša, ki mu posve-
čata ves čas in energijo in ga 
ne jemljeta kot nemočnega 
otroka, predstavlja tudi veli-
ko finančno breme. S podar-
jenim denarjem Spominčic 
bodo malemu Janezu lahko 
namenili še kakšno dodatno 
terapijo in učni pripomoček, 
ki si ga zelo želi. 

Za družino je hudo že to, 
če se rodi en otrok s cereb-
ralno paralizo, če pa takšno 
diagnozo dobita kar dva, so 
razmere še toliko težje. A 
prav to se je zgodilo družini 
Žlebir, kjer živita tudi devet-
najstletni Rok in njegova 
sedemnajstletna sestra Leja. 
Oba sta gibalno in govorno 
ovirana, obiskujeta pa prila-
gojeni program v Osnovni 
šoli Helene Puhar v Kranju. 
Z doniranimi sredstvi si bo 
družina po dolgem času lah-
ko privoščila skupen dopust 
na morju. 

Spominčice spet dobrodelne
Sedem gostink, združenih pod imenom Spominčice, je v okviru projekta 
Pomladno vino dvema družinama podarilo tri tisoč evrov.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Aprila se je 
v Škofji Loki začela okolj-
ska akcija Loško je ekološko 
2014, ki občane vabi na vrs-
to dogodkov in prireditev. 
Tako bo v torek, 15. aprila, ob 

18. uri v Sokolskem domu 
predstavitev Možnosti obno-
ve komunalnih priključ-
kov s finančnimi sredstvi 
Ekosklada za občane. Ljud-
je bodo lahko spoznali kon-
kretne finančne mehaniz-
me, ki jih Ekosklad v obliki 

nepovratnih spodbud in 
kreditnih shem namenja za 
obnovo komunalnih prik-
ljučkov, ureditev komunal-
ne infrastrukture ali za izbo-
ljšanje energetske učinkovi-
tosti stanovanjskih objektov 
in podobno.

O finančnih mehanizmih Ekosklada

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V Škofji Loki se 
nadaljujejo letošnji Pasijon-
ski dnevi. Včeraj je Župnij-
ski zavod Svetega Jurija pri-
pravil Pasijonski večer v Sta-
ri Loki, ko so udeleženci lah-
ko po štiristo letih ponovno 
prisluhnili premierni Pasi-
jonski pesnitvi Jurija Dal-
matina iz leta 1576.

Jutri, v soboto, 12. apri-
la, bo od 9. do 12. ure na 
Mestnem trgu v Škofji Loki 
živah no pasijonsko dogaja-
nje. Pod vodstvom Prosve-
tnega društva Sotočje Škof-
ja Loka bodo potekale dela-
vnice izdelave butaric, obli-
kovanja gline, oblikovanja 
rož iz krep papirja. Okušati 

bo mogoče stare postne jedi, 
kot so loška medla, aleluja 
in smojke. Predvajali bodo 
pasijonsko glasbo, ob 11.30 
pa bo obiskovalce pozdravi-
la tudi Pasijonska konjeni-
ca. Vzporedno s tem dogod-
kom bodo škofjeloški skavti 
izdelovali butaro velikanko. 
Sklepni dogodek bo v torek, 
22. aprila, na 622. obletni-
co smrti avtorja Škofjeloš-
kega pasijona patra Romu-
alda Marušiča, ko bodo na 
Mestnem trgu 15 sloves-
no odprli Pasijonsko pisar-
no, ki bo v prihodnje osre-
dnja informacijska pisarna 
za vse dogodke in aktivnosti 
do ponovne uprizoritve Ško-
fjeloškega pasijona marca in 
aprila 2015.

Jutri pasijonski dan 

Kamnik – V Krivčevem so slovesno odprli saniran vodotok 
Volovljek, ki je bil skupaj s cesto Krivčevo–Kranjski Rak močno 
poškodovan v poplavah leta 2012. Občina Kamnik je celovi-
temu urejanju tega območja pristopila skupaj z Agencijo RS 
za okolje ter njenim koncesionarjem podjetjem Hidrotehnik. 
ARSO je za ureditev struge namenil skoraj 300 tisoč evrov, 
občina Kamnik pa je prispevala 21 tisoč evrov za povišanje 
zidu ob strugi, ureditev javne poti in postavitev odbojne ogra-
je. Novo pridobitev sta s prerezom traku slavnostno odprla 
župan Marjan Šarec in predsednica Krajevne skupnosti Črna 
Ivica Spruk.

Vodotok Volovljek je saniran
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Rezultati 29. kroga – 9. aprila 2014
1, 7, 11, 18, 22, 23, 34 in 12

Loto PLUS: 6, 10, 15, 27, 30, 32, 37 in 28
Lotko 5 0 9 8 1 9

Sklad 30. kroga za Sedmico: 725.000 EUR
Sklad 30. kroga za PLUS: 650.000 EUR
Sklad 30. kroga za Lotka: 605.000 EUR

LOTO

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 7. 5.; KOPALNI ŠMARJEŠKE: 14. 4.; GOLI OTOK: 31. 5.; 2. 6.; 
ORLOVO; GNEZDO: 9. 7.; GROSSGLOCKNER: 2. 7.; BANJA VRUČICA: 
30. 4.–3. 5.; 14.–17. 6.; MADŽARSKE TOPLICE: 15.–18. 5.;5.–8. 6.; MED-
ŽUGORJE: 27.–29. 4.; BANOVCI AKCIJA: 11.–15. 5.; SRBIJA, MAKE-
DONIJA, ALBANIJA IN ČRNA GORA: 26. 4.–3. 5.; DUGI OTOK: 4 dni: 
24.–27. 6.; 15.–18. 8., 8 dni: 27. 6.–4. 7.; 24. 7.–1. 8.; 8.–15. 8.; 18.–25.
8.; 25. 8.–1. 9. AV TOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1
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POČITNICE // RODOS // OD 13. DO 20. JUNIJA 2014

Skupaj na grški otok Rodos
Zgrabimo to neverjetno cenovno ugodno priložnost in poskrbimo,  
da bodo nepozabna druženja na enodnevnih izletih trajala kar osem dni! 

V hotelu, ki se nahaja v najlepši turistični destinaciji na otoku, letovišču Pefki in ga obdaja 
borov gozdiček, boste spletli veliko prijateljskih vezi na druženjih s skupino Gorenjskega 
glasa. Hotel je od peščene plaže oddaljen le 250 m in ravno toliko od glavne sprehajalne 
ulice, ki je polna trgovinic, barov in restavracij. Vse sobe so sodobno opremljene, za zajtrk 
vam bodo postregli z ameriškim bifejem, večerjo je možno zamenjati za kosilo ali doplačati 
za all inclusive (vse vključeno). 

Redna cena za nastanitev v hotelu Pefkos Garden 3* s polpenzionom je 478 EUR,  
če se boste prijavili pod šifro Gorenjski glas, pa je cena samo 395 EUR/osebo.  
Cena za otroke, stare od 2 do 12 let,  je 199 EUR.

Cena vključuje: polet Ljubljana–Rodos–Ljubljana, letališke in turistične takse, prigrizek 
na letalu ter brezalkoholna pijača, kava ali čaj, prevoz 20 kg prtljage, asistenco na letališču 
JP Ljubljana, slovenskega predstavnika na destinaciji, avtobusni transfer od letališča do 
hotela in nazaj, nastanitev s  polpenzionom v hotelu Pefkos Garden 3*, nezgodno zavaro-
vanje Triglav, Coris, zdravstveno zavarovanje z asistenco v tujini.

Informacije in prijave:  
Intelekta PE Kranj 
Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 

tel.: 04 236 85 55
(od ponedeljka do petka 
od 9 do 17. ure)

Ne spreglejte: 

cena 395 EUR 
velja samo za prijave 

do 22. aprila 2014!
Organizator

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Spomladanski in cvetlični sejem
Železniki – Turistično društvo Železniki vabi na 2. Spomla-
danski in cvetlični sejem, ki bo jutri, v soboto, 12. aprila, od 
9. do 14. ure na tržnem prostoru pri pošti v Železnikih.

Spominska slovesnost na Okroglem
Okroglo – Združenje borcev za vrednote NOB Kranj in OO 
Naklo vabita na tradicionalno spominsko slovesnost, s kate-
ro bodo počastili spomin na trinajst partizanskih borcev, 
zajetih v znani jami na Okroglem. Slovesnost bo v nedeljo, 
13. aprila, ob 14. uri.

Predstavitev pesniške zbirke Dragomile Šeško
Visoko – Kulturno umetniško društvo Valentin Kokalj Visoko 
vabi na predstavitev najnovejše pesniške zbirke domačinke 
Dragomile Šeško z naslovom Svetlobe v temo!, ki bo danes, 
v petek, 11. aprila, ob 19.30 v Domu krajanov Visoko.

Večer Alpske filmoteke
Mojstrana – TNP vabi na Večer Alpske filmoteke, ki bo danes, v 
petek, 11. aprila, ob 19. uri, v Slovenskem planinskem muzeju v 
Mojstrani. Ogledali si boste lahko dokumentarni film Matjaža 
Fistravca Zapuščena zemlja.

Predstavitev knjige Milene Miklavčič
Kamnik – V dvorani kamniške knjižnice se boste v torek, 15. 
aprila, ob 19. uri lahko srečali s knjigo Ogenj, rit in kače niso 
za igrače in seveda z njeno avtorico Mileno Miklavčič.

Za otroke
Škofja Loka – Na mladinskem oddelku knjižnice se bo jutri, 
v soboto, 12. aprila, ob 9. uri začela ustvarjalna delavnica za 
otroke z naslovom Okrasimo pomladansko vazico. V pone-
deljek, 14. aprila, bo prav tako v knjižnici zaključna priredi-
tev Zimskega olimpijskega kviza, v torek, 15. aprila, pa bodo 
otroci ob 17.30 lahko prisluhnili Pravljici o pogumu.

Gorenja vas – V knjižnici se bo v ponedeljek, 14. aprila, ob 17. 
uri začela delavnica za spretne prste z naslovom Velikonoč-
na delavnica. Primerna je za otroke, ki so stari vsaj štiri dela.

Poljane – Pravljici o krokodilu lahko otroci v knjižnici prislu-
hnejo v ponedeljek, 14. aprila, ob 17. uri.

Gorje – V torek, 15. aprila, se bo ob 17. uri začela predstava 
dramske skupine CUDV Draga Ptiček. Primerna je za otroke, 
ki so stari vsaj pet let.

IZLETI
Na Mali Golak
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 17. aprila, 
na pohod na Mali Golak (1495 m). Odhod posebnega avto-
busa izpred Hotela Creina bo ob 7. uri. Hoje bo za tri ure in 
pol do štiri ure, zahtevnost pa je srednja. Prijave z vplačili 
sprejemajo v pisarni društva do 14. aprila.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 12. aprila, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma 
z okvirno temo Kako smo dobili Sveto pismo? Pogovor bo 
povezoval Franci Novak. Vstopnine ni.

Prostor govori ali govorica prostora
Radovljica – V Galeriji Šivčeva hiša bo danes, v petek, 11. 
aprila, v okviru programa Igriva arhitektura ob 17. uri brez-
plačno predavanje antropologinje Irene Weber z naslovom 
Prostor govori ali govorica prostora. Predavanje je namenje-
no predvsem mladostnikom med 9. in 16. letom, dobrodošli 
pa so seveda tudi starši ter vsi, ki vas tematika zanima.

OBVESTILA

Priprava na porod
Kranj – Združenje Naravni začetki vabi na delavnico Irene 
Šimnovec: Moje telo, najin otroček, naš prehod, na kateri 
bodo bodoče mamice svoje telo in um pripravile na tisti dan, 
ko se bo rodil otrok. Delavnica bo potekala jutri, v soboto, 
12. aprila, od 10. do 12. ure v prostorih društva Auris, Huje 
23a. Vstopnine ni, dobrodošli pa so prostovoljni prispevki.

Srečanje ljudi s težavami s ščitnico
Kranj – Kranjska skupina za samopomoč Društva za pomoč pri 
obolenjih ščitnice Metuljčica se bo sestala v ponedeljek, 14. apri-
la, ob 18. uri v prostorih Osnovne šole Simona Jenka Center, pri 
Prešernovem gaju. Zbrali se boste pri vhodu na vrtu. Na srečanje 
s predavanjem društvo vabi tako stare kot tudi nove člane.

Triglavska tržnica prestavljena
Bled – TNP obvešča, da bo Triglavska tržnica s spremljeval-
nim programom v mesecu aprilu zaradi velikonočnih praz-
nikov izjemoma potekala drugo soboto v mesecu, torej jutri, 
v soboto, 12. aprila. 

Test hoje na dva kilometra
Radovljica – Zdravstveni dom Radovljica obvešča, da bo test 
hoje na dva kilometra jutri, v soboto, 12. aprila, in sicer bo 
potekal na poti okoli Oble gorice od 8. ure do 9.30. Pred 
testom bodo udeleženci lahko zmerili vrednosti holesterola 
in sladkorja v krvi.

Fotografska delavnica TNP – Dolina Radovne 
Gorje – TNP vabi na fotografsko delavnico TNP Vodni krog 
– Dolina Radovne, ki bo danes, v petek, 11. aprila, ob 16.30. 
Zbirno mesto je na parkirišču pred trgovino Mercator v Gor-
jah. Vabijo tako začetnike kot tudi bolj izkušene fotografe. 

Izdelovanje velikonočnega cvetličnega aranžmaja
Železniki – Delavnice Izdelovanje velikonočnega cvetličnega 
aranžmaja se v knjižnici v Železnikih lahko udeležite v pone-
deljek, 14. aprila, ob 18. uri.

KONCERTI
Letni koncert Kje s  pa snoč  bil?
Brezje pri Tržiču – Krajevna skupnost Kovor jutri, v soboto, 12. 
aprila, ob 19. uri vabi v Dom krajanov Brezje pri Tržiču na letni 
koncert z naslovom Kje s  pa snoč  bil?. Na koncertu bodo 
nastopili pevci mešanega pevskega zbora Kres, moška vokalna 
skupina Plamen ter instrumentalna skupina Veseli škripovčki.

Dobro je biti dober
Žabnica – Društvo upokojencev Žabnica prireja v nedeljo, 13. 
aprila, ob 18. uri v telovadnici Osnovne šole Žabnica vsakoletni 
dobrodelni koncert za socialno ogrožene družine v občini Kranj 
in Škofja Loka z naslovom Dobro je biti dober s pevko Tanjo 
Žagar. Vstopnina je prehranski artikel ali prostovoljni prispevek.

Nastop mladih žirovniških glasbenikov
Žirovnica – Glasbena šola Jesenice vabi na nastop Oddelka 
Žirovnica, in sicer v ponedeljek, 14. aprila, ob 18.30 v mali 
dvorani OŠ Žirovnica.

RAZSTAVE
Razstava ročnih del 
Adergas – Danes, v petek, 11. aprila, ob 19. uri bodo v dvorani 
Kulturno umetniškega društva Pod lipo Adergas odprli drugo 
razstavo ročnih del ter domačih okusnih sladic. Razstava, ki jo 
organizira KUD Pod lipo Adergas, bo odprta od 11. do 13. aprila, 
in sicer v soboto in nedeljo od 9. do 12. ure in od 15. do 18. ure.

Etnološka razstava stenskih vezenin z napisi
Zgoša – V prostorih pekarne Resman na Zgoši bo od 11. apri-
la do 10. maja na ogled etnološka razstava stenskih vezenin 
z napisi (pregovori). Ogled bo možen v odpiralnem času 
trgovine; v petek od 6. do 16. ure, v soboto pa od 6. do 13. 
ure ali po predhodnem dogovoru po tel. 041 437 463.

PREDSTAVE

Osamljena ženska
Visoko – KUD Visoko vabi na ogled sedme abonmajske 
predstave za abonma in izven Osamljena ženska, monoko-
medije v izvedbi igralke Snježane Martinović, ki bo jutri, v 
soboto, 12. aprila, ob 19. uri v Domu krajanov Visoko.

Moj ata, socialistični kulak
Železniki – V dvorani na Češnjici se bo danes, v petek, 11. 
aprila, ob 20. uri začela predstava, komedija Toneta Partljiča 
Moj ata, socialistični kulak Šentjakobskega gledališča Ljub-
ljana. Predstava je za abonma Smejmo se in za izven.

Na smučišču
Podbrezje – Jutri, v soboto, 12. aprila, bo ob 20. uri v Kul-
turnem domu Podbrezje Kulturno društvo Bohinjska Bela 
– Gledališče Belansko uprizorilo grenko-sladko komedijo Na 
smučišču. 
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 12. 4.
13.30, 15.30, 17.30 RIO 2
14.15, 16.20, 18.30 RIO 2, 3D
18.40, 21.40 KRVNE VEZI
16.00, 19.00, 20.40, 22.10 NOE
21.10 NIMFOMANKA, 2. DEL
16.15 RAZCEPLJENI
13.40, 15.40 TARZAN
17.40 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK
20.20 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK, 3D
14.00 BELA IN SEBASTIJAN
15.40, 17.45, 19.30 RAZCEPLJENI
19.40 NEED FOR SPEED: ŽELJA PO HIT-
ROSTI
13.50 PUSTOLOVŠČINE GOSPODA PEABO-
DYJA IN SHERMANA

Nedelja, 13. 4.
13.30, 15.30, 17.30 RIO 2
14.15, 16.20, 18.30 RIO 2, 3D
18.40, 21.15 KRVNE VEZI
16.00, 18.40, 20.40 NOE
21.10 NIMFOMANKA, 2. DEL

16.00 RAZCEPLJENI
13.40, 15.40 TARZAN
17.40 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK
20.20 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK, 3D
13.45 BELA IN SEBASTIJAN
15.40, 17.45, 19.30 RAZCEPLJENI
19.40 NEED FOR SPEED: ŽELJA PO HIT-
ROSTI
13.50 PUSTOLOVŠČINE GOSPODA PEABO-
DYJA IN SHERMANA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 11. 4.
20.00 AGENT RYAN

Sobota, 12. 4.
18.00 IGRE LAKOTE: KRUTO MAŠČEVANJE
20.00 AGENT RYAN

Nedelja, 13. 4.
19.00 IGRE LAKOTE: KRUTO MAŠČEVANJE

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Ljubljana – Poleg izvajanja 
javne službe na področju vars-
tva nepremične in z njo pove-
zane premične in žive kultur-
ne dediščine se na Zavodu 
za varstvo kulturne dedišči-
ne Slovenije (ZVKDS) ukvar-
jajo tudi s publicistično deja-
vnostjo in ob številnih stro-
kovnih publikacijah izdaja-
jo tudi bogato poljudno-stro-
kovno zbirko vodnikov Kul-
turni in naravni spomeniki 
Slovenije. Vodniki so po svo-
jem »značaju« namenjeni 
širši javnosti, kontinuirano 
pa izhajajo že skoraj petdeset 
let, kar je za tovrstne publika-
cije nedvomno edinstveno na 
Slovenskem. Zbirko so v pre-
teklih letih nekoliko prenovili 
in posodobili, tako da sloven-
ske kulturne spomenike še 
bolj približajo bralcu in z nji-
mi predstavijo, kako so spo-
meniki živeli in se spremin-
jali od svojega nastanka pa do 
danes, hkrati pa tudi, kako še 
naprej plemenitijo naše okol-
je in bivanje.

Najnovejši, dvestošest-
najsti v zbirki vodnikov 
nas popelje na Gorenjsko, 
natančneje v nekoč skriv-
nostni, danes pa javnosti 

dostopen svet Gradu Str-
mol v občini Cerklje. Avto-
rica besedila je konservator-
ska svetnica dr. Nika Leben, 
ki deluje v okviru kranjske 
enote zavoda, avtor fotogra-
fij in prirejenih načrtov pa 
akademski kipar in konser-
vator Drago Bac. 

Vodnik v velikosti razgle-
dnice obsega sto strani in 
je po uvodnem delu, v kate-
rem sta opisana lokacija 
in dostop do gradu, razdel-
jen na tri osrednja poglav-
ja. V zgodovinskem orisu 
so predstavljeni lastniki gra-
du vse od vitezov Strmolskih 
(od leta 1287) do današnjih 
dni. V drugem delu se avto-
rica posveča stavbni zgodo-
vini gradu, pri čemer izpos-
tavlja obe prenovi posestva 
leta 1936, ko je njegov last-
nik postal industrialec Rado 
Hribar, in zadnje leta 2010.

Bralca vsekakor najbolj 
spodbudi k obisku gradu je 
poglavje Sprehod po poses-
tvu, v katerem spoznavamo 
podobo in vsebino dvorca iz 
časa, ko je bil njegov lastnik 
Rado Hribar (1936–1944), 
industrialec, bančnik in zbi-
ratelj umetnin. Najprej je 
na ogled ponujena zunan-
jost dvorca, v nadaljevanju 

pa še notranjost po posame-
znih prostorih in etažah. Sle-
dnjo so posebej skrbno ure-
dili ob zadnjih prenovah, saj 
nas očarajo tako stilno pohiš-
tvo kot slike in kipi ter druge 
umetnine. Sprehod se konča 

z lovsko kočo na jugozahod-
nem robu ožje grajske pose-
sti. Vodnik bogati 79 izbra-
nih fotografij, posebej pos-
netih za vodnik, in pet načr-
tov Izšel je tako v slovenščini 
kot angleščini.

Vodnik po Strmolu
Zbirka vodnikov, ki izhaja na Zavodu za varstvo kulturne dediščine Slovenije, je bogatejša za vodnik po 
gradu Strmol.
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Igor Kavčič

Kranj – Da je prvih dvajset let 
obstoja, delovanja in uspeš-
nega nastopanja mimo, spo-
ročajo člani Vokalne skupi-
ne Kokr čan, ki jo že od vse-
ga začetka uspešno vodi zbo-
rovodja Ignac Gorjanc. Sku-
pina se je pravzaprav formi-
rala že leta 1993, po dobrem 
letu pa so po iskanju primer-
ne in ustrezne moške zased-
be zapeli tudi prve pesmi, na 
katere so še danes zelo pono-
sni in imajo nanje lepe spo-
mine. Kot je povedal basist 
Klemen Naglič, so v zbor 
prihajali pevci brez pevskih 
izkušenj, a z veliko željo po 
petju. »Splet naključij nas 
je pripeljal do izrednega člo-
veka, ki si je z veliko mero 
potrpežljivosti in vztrajnos-
ti zadal nalogo, da nas nau-
či ubranega moškega štiri-
glasnega petja. Ignacij Gor-
janc, zborovodja, dirigent 
in organist, je prevzel vlogo 
glasbenega pedagoga v naši, 
takrat še maloštevilni zased-
bi: štiričlanska zasedba se je 

do danes razširila na petnajst 
članov.« Njihov repertoar je 
bil na začetku sestavljen iz 
preprostih pesmi, s kateri-
mi so se učili tehnike petja, 
vztrajna želja po učenju pa 
je može vodila k vedno zah-
tevnejšim pesmim in danes 
prepevajo pesmi z obču-
tkom, pravo dinamiko in 
žarom, ki je k pisanju pesmi 

vodil skladatelja oziroma pri-
rejevalca. Vsako leto priprav-
ljajo prepoznaven Pevski 
večer, na katerem nastopa-
jo sestavi iz vse Slovenije in 
ki v dvorano na Kokrici vselej 
privabi številne obiskovalce.

Zveste poslušalce Vokal-
na skupina Kokrča n pri-
čakuje tudi na tokratnem 
slavnostnem koncertu, na 

katerem bodo predstavili 
zanimiv in bogat pevski pro-
gram, v katerem bo začutiti 
nekakšen pregled dvajsetle-
tnega delovanja. Prepevali 
bodo madrigale, umetne in 
ljudske pesmi, ne bodo pa 
manjkale niti priredbe slo-
venskih narodno-zabavnih 
skladb. Program bo povezo-
vala Mihaela Kolenc.

Prvih dvajset let Kokr'čanov
Vokalna skupina Kokr'čan bo s slavnostnim koncertom jutri, v soboto, 12. aprila, ob 20. uri v Kulturnem 
domu na Kokrici proslavila dvajset let delovanja.

Vokalna skupina Kokr čan praznuje polnokrvnih dvajset let. / Foto: arhiv VS Kokr'čan

Medvode – Gledališka sekcija KUD Fofité bo danes, 11. aprila, 
ob 19.30, v Kulturnem domu v Medvodah premierno uprizorila 
predstavo Ujet pravi čas, v režiji Braneta Kraljeviča. Gre za pet 
enodejank sodobnega ameriškega dramatika Davida Ivesa, 
združenih v eni predstavi Ujet pravi čas. Izkušena in uigrana 
osrednja medvoška gledališka ekipa bo pravi čas poskušala 
ujeti pod naslovi Jasna stvar, Sedem menijev, Univerzalni 
jezik, Davno tega, daleč stran in Besede, besede, besede.

Ujet pravi čas

Reteče – Teater Afngunc in KUD Janko Krmelj Reteče, danes, v 
petek, 11. aprila, ob 20. uri vabita v dvorano domačega kultur-
nega doma na premiero Molierove komedije Skopuh. Režije 
Molierove klasike se je lotil Blaž Vehar, ki je izbral tudi glasbo, 
v predstavi pa igrajo: Dare Bogataj, Andraž Gartner, Katja 
Kušar, Gašper Murn, Ana Krečič, Jerica Podpečan, Tomaž Jen-
ko, Andrej Žnideršič in Anže Gvardjančič. Jutri, v soboto, 12. 
aprila, na istem mestu ob isti uri bodo Skopuha prvič ponovili.

Skopuh v Retečah
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Vilma Stanovnik

Železniki – Z igranjem zad-
njega kroga ter s podelitvi-
jo zasluženih pokalov se je 
minulo nedeljo v športni dvo-
rani v Železnikih končala liga 
Selške doline v malem nogo-
metu. Letos se je v šestnajst-
ih krogih med seboj pomeri-
lo devetnajst ekip, kar pome-
ni 170 tekem v dobrih štirih 
mesecih. 

»Ekipe so bile z vseh kon-
cev Gorenjske, od Jesenic do 
Medvod. Upravičeno lahko 
trdimo, da je to najmočnejša 
nogometna liga na Gorenj-
skem, če ne kar v Sloveniji, 
kar nam je še posebej v ponos. 
Naša želja je, da bi ligo še raz-
širili in da bi še naprej osta-
li na tej ravni znanja. Zahva-
liti se moramo tudi našemu 
zvestemu sodniku Anteju, 
ki je svoje delo opravil izvr-
stno. Upamo, da so se igral-
ci imeli lepo in so bili zado-
voljni z organizacijo,« je po 
končanem tekmovanju pove-
dal direktor Javnega zavoda 

Ratitovec Gregor Habjan. 
Sicer pa je na tekmovanju že 
četrto leto zapored zmaga-
la ekipa Hirka Ferlan Team, 
tokrat celo brez izgubljene 
tekme. Drugo mesto je osvo-
jila ekipa mladeničev Skp 
nabran, s tretjim mestom pa 

so se odlično izkazali tudi 
domačini Talenti, ki so bili 
povprečno najstarejša eki-
pa med vsemi prijavljenimi. 
Četrto mesto so osvojili člani 
ekipe Rovn Marin.

»To je bila tudi zadnja liga 
za dolgoletnega koordinatorja 

lige pri JZR Jožeta Rakovca, 
ki si je z maratonsko ligo pri-
služil odhod v penzion. Vsi 
skupaj se mu zahvaljujemo 
za dobro opravljeno delo,« 
je še povedal Habjan. Več o  
ligi in rezultatih izveste na 
www.jzr.si.

Odigrali so kar 170 tekem
Minulo nedeljo se je v dvorani v Železnikih končala liga Selške doline v malem nogometu, 
saj so na enem najmočnejših tekmovanj v Sloveniji igrale ekipe iz vse Gorenjske.

S podelitvijo pokalov najboljšim štirim ekipam se je zaključila liga Selške doline v malem 
nogometu. / Foto: Gregor Habjan

Mitja Lomovšek

Briancon – Minuli konec ted-
na se je pod francoskimi Alpa-
mi končalo francosko držav-
no hokejsko prvenstvo. Prvič 
v osemdesetletni zgodovi-
ni kluba so se naslova najbo-
ljših veselili hokejisti Rdečih 
vragov iz Briancona, ki so v tej 
sezoni imeli v svojih vrstah 
tudi tri Gorenjce, saj so igrali 
Jaka Ankerst, Boštjan Goličič 
in Gašper Cerkovnik, pomo-
čnik trenerja pa je bil še en 
Gorenjec: Edo Terglav. 

Vsi skupaj so še kako za-
služni, da so v mestu, kjer 

se začenja kolesarski vzpon 
na prelaz Alpe de Huez, 
po treh neuspešnih fina-
lih v letih 1998, 2008 in 
2009 v nedeljo prvič dvigni-
li več kot meter visok pokal 
(podoben slovitemu Stan-
ley Cupu) Lige Magnus. In 
to po dolgotrajni seriji dvo-
bojev z Angersom (v polfi-
nalu so izločili Rouen s še 
enim Gorenjcem Andrejem 
Tavžljem, ki je bil zaporedo-
ma francoski prvak v letih 
2010 do 2013), ko je bilo pot-
rebnih vseh sedem finalnih 
tekem, na zadnji pa so novi 
prvaki slavili kar s 5 : 1.

Francoski prvaki tudi Gorenjci
Kar štirje gorenjski hokejisti so prispevali, da se je moštvo Briancona veselilo prvega naslova  
francoskih hokejskih prvakov.

Gašper Cerkovnik iz Bohinja, Jaka Ankerst iz Vrbenj,  
Edo Terglav iz Kranja in Boštjan Goličič iz Podbrezij so se 
veselili naslova francoskih hokejskih prvakov. / Foto: Mitja Lomovšek

Andraž Sodja

Jesenice – V dvorani Podme-
žakla je minuli konec tedna 
potekalo že 23. tekmovanje 
za Triglavski pokal – Triglav 
Trophy v umetnostnem drsa-
nju, ki se ga je udeležilo več 
kot osemdeset umetnostnih 
drsalk in drsalcev iz dvajse-
tih držav. V kategoriji starej-
ših dečkov je tekmoval tudi 
edini slovenski predstavnik 

Matej Gregorc, ki je zasedel 
odlično drugo mesto. Eki-
pno so se najbolje odrezali 
tekmovalci Južne Koreje in 
tako postali zmagovalci 23. 
Triglav Trophyja.

Letos je v sklopu Triglav 
Trophyja potekalo tudi tek-
movanje, namenjeno mlaj-
šim drsalcem, Narcisa Cup, 
ki ga je med deklicami kate-
gorije A osvojila Slovenka Pia 
Omovšek, v kategoriji B pa 

Italijanka Michaela Sacchet. 
Med fanti pa se je tekmovan-
ja udeležil le slovenski drsa-
lec Michael Chrastecky. 

Kot je ob zaključku tek-
movanja povedal predsed-
nik drsalnega kluba Jesenice 
Vinko Otovič, so s tekmovan-
jem zadovoljni, saj ga ohran-
jajo na izjemno visoki ravni. 
Kot je povedal Otovič, drsal-
ni klub Jesenice v sodelova-
nju z Zvezo drsalnih športov 

Slovenije kandidira za več-
je mednarodno člansko tek-
movanje, na katerem bi se 
pomerili tako posamezni-
ki kot tudi plesni pari. “Tek-
movanje bo potekalo predvi-
doma jeseni, več podrobnos-
ti pa še ne moremo poveda-
ti, saj je vse odvisno od med-
narodne drsalne zveze ISU,” 
je še dodal predsednik drsal-
nega kluba Jesenice Vinko 
Otovič.

Pokal so odnesli korejski drsalci

Vilma Stanovnik

Žirovnica – Minulo soboto 
so pri Društvu paraplegikov 
Gorenjske že četrto leto pri-
pravili turnir v košarki na 
vozičkih. Letos je potekal v 
dvorani Pod Stolom v Žirov-
nici, saj je občina društvu 
brezplačno ponudila dvora-
no. 

Med ekipami Celja, Pal-
finger Marine Maribora in 
domače ekipe se je turnirja 
na vabilo Gorenjcev udele-
žila tudi ekipa Nordest Cas-
telvecchio iz italijanske Gra-
disce. Prvo tekmo so doma-
čini gladko dobili proti Cel-
janom z rezultatom 56 : 31. 
Druga tekma je bila bolj raz-
burljiva, saj so Mariborčani 
za las zgubili z Italijani (44 : 
47). V tekmi za tretje mesto 

je potekal obračun med eki-
pama Maribora in Celja, 
Mariborčani pa so zmagali z 
61 : 49. V finalu se je bil boj 
med Italijani in domačini, 
vendar se je na koncu tekma 
obrnila v prid gostom. Gos-
tje iz Italije so zmagali z 61 : 
54, domačini pa so se mora-
li zadovoljiti z drugim mes-
tom. 

»Turnir smo uspeš-
no izpeljali tudi s pomoč-
jo donatorjev. Tudi tokrat 
je na pomoč priskočila Zve-
za paraplegikov Slovenije in 
finančno pomagala. Nepo-
grešljiva je bila prostovoljka 
Alenka, ki je goste in nasto-
pajoče razveseljevala s slaš-
čicami in kavico,« je po tur-
nirju povedal vodja špor-
ta pri društvu paraplegikov 
Gorenjske Janez Učakar.

Najboljša ekipa iz Italije

Na turnirju so na koncu slavili Italijani. / Foto: Andraž Muljavec

Jože Marinček

Kranj, Domžale – Jutri bo 
v prvi slovenski nogomet-
ni ligi Telekom na sporedu 
26. krog. Triglav in Dom-
žale odhajata na gostovan-
je, Triglav v Celje, Domžale 
pa v Ljubljano. Celje je z 27 
točkami trenutno na osmem 
mestu in ima pred Trigla-
vom devet točk naskoka, Tri-
glav pa, če želi ujeti Krko, ki 
je s tremi točkami prednos-
ti na trenutno devetem mes-
tu, mora to srečanje dobiti. 
Težav s kartoni v vrsti Tri-
glava ni niti s poškodbami. 
»Celje je naš konkurent v 
boju za obstanek med elito, 
zato se moramo bolj pogum-
no postaviti na terenu. Več 
bo treba igrati, žoga mora 
hitreje potovati, ob tem pa 
si bomo morali priigrati več 
priložnosti za dosego zade-
tka. Tekmo v Celju je treba 
dobiti,« je povedal napadalec 
Triglava Ajdin Redžič. Dom-
žale bodo gostovale v Ljub-
ljani, kjer jih čaka Olimpija, 
ki je ostala po odhodu Saše 
Udoviča brez športnega dire-
ktorja. To bo dvoboj za šesto 
mesto, kajti Olimpija na sed-
mem mestu za Domžala-
mi zaostaja za tri točke. Obe 

tekmi se bosta začeli ob 16.30 
kakor tudi tekmi Luka Koper 
– Zavrč in Krka – Rudar, le 
tekma Maribor – Gorica se 
bo začela ob 20.05.

Že danes pa bosta tekmo 
20. kroga ob 19. uri v dru-
gi nogometni ligi začela 
Šenčur kot osmi in Kalcer 
Radom lje kor drugi na tek-
movalni lestvici. Prestale šti-
ri tekme bodo jutri. Vodilni 
Roltek Dob odhaja na gosto-
vanje k Šampionu.

Štiri tekme 17. kroga v tre-
tji slovenski ligi zahod so na 
sporedu jutri, dve pa v nedel-
jo. Ob 17. uri bo Sava Kranj na 
domačem igrišču v Stražišču 
gostila Rudar Trbovlje, Jezero 
Medvode pa Calcit Kamnik. 
Zarica Kranj odhaja na težko 
gostovanje k Adriji.

V soboto pa se bo v prvi in 
drugi gorenjski ligi odigra-
lo kar osem tekem 14. kro-
ga. Pari prve gorenjske lige 
so: Bohinj – Niko Železni-
ki (16.30), Velesovo – Žiri, 
JuRentA Bitnje – Šobec Les-
ce, Naklo – Jesenice, Ločan 
Škoda Loka – Britof in Bled 
Hirter – Visoko, v drugi 
nogometni ligi pa sta para: 
Polet – Preddvor in Kondor 
Godešič – FC Podbrezje (vse 
ob 17. uri).

Triglav v Celje,  
Domžale v Ljubljano
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Vsak četrtek in soboto  
prodajamo na škofjeloški tržnici.

Veselimo se vašega obiska. GSM 040 282 701

Binkelj 16,  
Škofja Loka

Za velikonočne praznike vam priporočamo  
suhomesnate izdelke, prekajeno vratovino in šunko,  

vse klasične izdelave.
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NK Triglav : NK Krka
   sreda, 16. 4. 2014, ob 16.30, ŠC Kranj
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Urša Peternel

Jesenice – »Zavedamo se, da 
v ljudeh ostaja dvom, da se bo 
odzivni čas policistov podalj-
šal, ker smo se umaknili iz 
mesta. A naredili bomo vse, 
da se reakcijski čas ne bo 
povečal,« odgovarja koman-
dir Policijske postaje Jeseni-
ce Robert Račman na glav-
ni pomislek ob selitvi polici-
je iz središča Jesenic na nek-
danji mejni plato Karavan-
ke. Po komandirjevih bese-
dah se kljub dejstvu, da se je 
policija fizično umaknila iz 
središča mesta, operativno 
delo ne spreminja in polici-
sti so tako kot doslej prisot-
ni na terenu. V novih pros-
torih na Karavankah (drža-
va je za ureditev namenila 
300 tisoč evrov) se, kot pra-
vi Račman, dobro počutijo, 
delovni pogoji pa so bistve-
no boljši kot v starih, dotra-
janih in tesnih prostorih na 
Titovi cesti. Dostop do novih 
prostorov je urejen tako po 
avtocesti (zadnji izvoz proti 
Avstriji, vozniki ne potrebu-
jejo vinjete) kot po servisni 
cesti ob Savi, kjer je bila vož-
nja prej dovoljena le za vozi-
la DARS-a, a so z začetkom 

delovanja policijske postaje 
prometni znak umaknili. 

Prostori so v lasti drža-
ve, zanimivo pa je, da tudi 
tu nimajo prostorov za pri-
držanje, saj so standardi za 
njihovo ureditev zelo visoki. 
Tako storilce še vedno vozijo 
v pridržanje v Kranj, Tržič in 
Škofjo Loko, po analizi Poli-
cijske uprave Kranj pa ti tri-
je objekti zadoščajo. 

Je pa policija v središču 
Jesenic odprla policijsko 
pisarno, ta deluje na Želez-
niški postaji Jesenice, zaen-
krat je odprta vsak dan med 

osmo in dvanajsto uro, obča-
ni pa lahko v njej uredijo 
določene zadeve, kot so raz-
govori, prijave javnih prire-
ditev, prijave tujcev in podo-
bno. Pisarna je opremljena z 
vso informacijsko opremo, v 
času uradnih ur je v njej pri-
soten dežurni policist, ki je 
dosegljiv tudi na telefonski 
številki 051 698 890 (v času 
uradnih ur pisarne). Izven 
uradnih ur pa so jeseniški 
policisti dosegljivi na inter-
ventni telefonski številki 113 
in na novem naslovu na Kara-
vankah na telefonski številki 

04 5821 300. Kot poudarja 
Robert Račman, bo policij-
ska pisarna vsak dan po šti-
ri ure odprta samo v začet-
nem obdobju, da se občani 
navadijo na novo lokacijo na 
Karavankah. »Dejstvo je, da 
kadrovsko ne bomo mogli 
stalno zagotavljati takšne 
prisotnosti dežurnega poli-
cista v policijski pisarni, zato 
bomo uradni čas pisarne v 
prihodnje skrajšali. Občani 
se bodo počasi morali nava-
diti na novo lokacijo policij-
ske postaje na Karavankah,« 
je poudaril Račman. 

Pet kilometrov iz centra
Jeseniški policisti so izmerili, da je od starih prostorov Policijske postaje Jesenice sredi Jesenic do novih 
na Karavankah 5,2 kilometra, razdaljo pa lahko – zlasti če so na intervencijski vožnji – prevozijo v nekaj 
minutah. Zato menijo, da se kljub selitvi iz središča mesta njihov odzivni čas ne bo bistveno podaljšal.

Delovni pogoji za zaposlene so na Karavankah bistveno 
boljši, imajo tudi sejno sobo, prostor za računalniško 
opremo ... / Foto: Gorazd Kavčič

Komandir Policijske postaje 
Jesenice Robert  
Račman / Foto: Urša Peternel

Simon Šubic

Ljubljana – O težkem finan-
čnem stanju gorenjskih 
sodišč je na straneh Gorenj-
skega glasa prejšnji teden 
govorila že predsednica 
Okrožnega sodišča v Kranju 
Janja Roblek, ta teden pa so 
o resnem finančnem stanju 
v sodstvu spregovorili tudi 
na vrhovnem sodišču. Pred-
sednik sodišča Branko Mas-
leša je namreč na novinar-
ski konferenci opozoril, da 
zaradi pomanjkanja denarja 
sodišča ne bodo več mogla 
plačevati stroškov stečajnih 
postopkov, odvetniških sto-
ritev, sodnih izvedencev, 
tolmačev, vročevalcev, poro-
tnikov in izvršiteljev. Za sod-
ne postopke je namreč letos 
predvidenih okoli 17 mili-
jonov evrov, več kot polovi-
ca denarja pa bo zaradi spre-
menjene insolvenčne zako-
nodaje šla za stroške steča-
jev. Po Masleševem mnenju 
sodišča sicer niso pred kola-
psom, a je stanje resno, na 
kar so opozarjali tudi vlado, 

ki pa stroškov sprememb 
stečajnega postopka ni pre-
dvidela. Vse ključne delež-
nike v državi je zato pozval 
k celovitemu in kakovostne-
mu razmisleku, kako se kot 
družba sploh želimo razvi-
jati. Pričakovati je, da bo 
pomanjkanje sredstev pri-
vedlo do zastojev, ki bodo 

občutno dvignili povprečne 
pričakovane čase reševanja 
zadev, ki so se sicer sistema-
tično zniževali vse od prelo-
ma tisočletja, je še opozoril.

Gregor Strojin, vodja Služ-
be za odnose z javnostmi pri 
VSRS, je na podlagi števila 
začetih stečajev v prvem tri-
mesečju 2014 podal oceno, 

da jih bo do konca leta začetih 
med 3228 in 3680 v prime-
ru osebnih stečajev ter 1400 
do 2300 v primeru stečajev 
pravnih oseb. To za sodiš-
ča predstavlja med osem in 
12 milijonov dodatnih stroš-
kov. Pri kritju začetnih stro-
škov stečajnih postopkov gre 
sicer večinoma res za preduj-
me, ki naj bi se kasneje povr-
nili, vendar je to zgolj teore-
tična možnost, saj do vračila 
pride le, če unovčena stečaj-
na masa presega znesek pre-
dujma, je razložil in dodal, da 
tudi če do vračila pride, gre 
praviloma v integralni pro-
račun in ne proračun sodišč. 

Stanje je zelo alarman-
tno na Okrožnem sodiš-
ču v Mariboru, saj je nje-
gova predsednica Alenka 
Zadravec opozorila, da so 
lani za kritje začetnih stro-
škov stečajev porabili 493 
tisoč evrov, glede na uvod-
ni trend v 2014 pa ocenju-
jejo, da bodo letos samo za 
ta del potrebovali 2,2 milijo-
na evrov. Na postavki za sod-
ne postopke pa imajo ima-
jo zagotovljenih 791.465 
evrov, do tega tedna pa so 
porabili že skoraj 94 odsto-
tkov vseh razpoložljivih 
sredstev. Sredstev za vode-
nje sodnih postopkov bo 
mariborskemu sodišču tako 
zmanjkalo že 15. aprila.

Sodstvu zmanjkuje denarja
Predsednik vrhovnega sodišča Branko Masleša opozarja, da bo sodiščem 
kmalu zmanjkalo sredstev za pokrivanje stroškov sodnih postopkov. 

Predsednik vrhovnega sodišča Branko Masleša (spredaj 
desno) opozarja, da se je sodstvo zaradi pomanjkanja 
denarja znašlo v zelo resnem položaju. / Foto: T. K.

Simon Šubic

Škofja Loka – Gorenjski poli-
cisti so ta teden zaradi kaz-
nivih dejanj, povezanih z 
drogo, kazensko ovadili dve 
osebi. Brniški policisti so 
na letališču pri mejni kon-
troli obravnavali 60-letne-
ga Albanca s stalnim bivališ-
čem v Nemčiji, ki so ga zara-
di kaznivega dejanja s pod-
ročja prepovedanih drog z 
evropskim pripornim nalo-
gom od marca 2012 na prej 
iskali italijanski varnost-
ni organi. Tujcu so odvzeli 

prostost in ga privedli k pre-
iskovalni sodnici v Kranju, 
ki je zanj odredila pripor. 

Škofjeloški policisti pa so 
v Železnikih pri 29-letnem 
domačinu preverjali sume 
storitve kaznivega dejan-
ja neupravičene proizvod-
nje in prometa s prepove-
danimi drogami. Pri osum-
ljencu so tako našli laborato-
rij za proizvodnjo droge, 72 
sadik konoplje, konopljino 
olje, hašiš in gobice. Vse so 
zasegli, osumljenca pa bodo 
po zbranih obvestilih kazen-
sko ovadili.

Iskali so ga zaradi droge 

Kranj – Kranjski policisti in medobčinski redarji so v torek 
na štirinajstih lokacijah merili hitrost vožnje voznikov in ugo-
tavljali, ali vozniki spoštujejo omejitve hitrosti. Pomerili so 
hitrost vožnje preko 500 voznikov in zaznali 21 prekoračitev 
hitrosti. Najvišjo hitrost so izmerili na Spodnjem  Brniku, kjer 
je voznik pri omejitvi 50 km/h vozil s hitrostjo 82 km/h. Za 
prekršek bo voznik kaznovan z globo 500 evrov in s petimi 
kazenskimi točkami.

Prehitrih slabih pet odstotkov voznikov

Kranj – Gorenjski policisti so v zadnjih dneh dvema lastnikoma 
vrnili izgubljene predmete, ki so jih našli pošteni najditelji. Na 
Bledu sta tako najditelja našla in policistom izročila denarni-
co z dokumenti in gotovino, v Radovljici pa je najditelj našel 
torbico z denarnico in mobilnim telefonom, ki je prav tako 
našla pot do pravega lastnika. Tisti, ki svoje stvari še iščejo, si 
sicer lahko najdene predmete, izročene policistom, ogledajo 
na seznamu najdenih predmetov na spletni strani policije. 

Pošteni najditelji razveselili lastnika

Škofja Loka – Nasilja v družini je osumljen 32-letnik iz okolice 
Škofje Loke, ki naj bi se nasilno vedel do svoje nekdanje par-
tnerke. Zaradi utemeljenega suma storitve kaznivega dejanja 
z znaki nasilja, zlasti pa na podlagi njegovega dotedanjega 
grdega ravnanja z žrtvijo in verjetnosti, da bo še ogrožal njeno 
varnost, so mu policisti prepovedali približevanje in nadlego-
vanje po komunikacijskih  sredstvih. Po zbranih obvestilih ga 
bodo še kazensko ovadili. Za kaznivo dejanje z znaki nasilja 
se storilec kaznuje z zaporom do treh let.

Nasilen do bivše partnerke

Mojstrana – Na Belci pri Mojstrani je 63-letni Makedonec v 
torek zaradi nepravilnega prehitevanja povzročil prometno 
nesrečo, v kateri se je lažje ranil. Avtobus je namreč prehiteval 
v času, ko je po nasprotnem voznem pasu pripeljalo vozilo, zato 
se je hotel vrniti na svoj vozni pas, pri tem pa trčil v prehitevani 
avtobus, z vzvratnim ogledalom pa še v avtomobil, ki je pravil-
no pripeljal nasproti. Zaradi nepravilnega prehitevanja so ga 
policisti oglobili s 700 evri in mu pripisali devet kazenskih točk. 

Nepravilno prehiteval avtobus



Suzana P. Kovačič

Zakaj ste pred nedavnim 
zaprli trgovino v kranjskem 
Globusu?

»Prodaja je bila zelo sla-
ba, stroški pa visoki in smo 
jo zaprli. Moja želja je, da 
se Peko počasi umakne iz 
maloprodajnega segmenta. 
V Sloveniji že vzpostavlja-
mo sistem franšiznih trgo-
vin, teh imamo zdaj osem. 
Ohranili bomo outlet trgo-
vini v Ljubljani in v Mari-
boru. Odhajamo iz naku-
povalnih središč; zelo sele-
ktivno, glede na uspešnost 
prodaje, pa bomo ostali v 
Mercatorjevih centrih. 

Peko je proizvajalec dra-
žjih čevljev, ti pa se najbol-
je prodajajo v mestnih sre-
diščih, kjer se bomo pozi-
cionirali. Naša proizvodnja 
ni poceni, za par čevljev se 
pričakuje določena cena na 
trgu, ki jo je kupec priprav-
ljen plačati. Veliko škode 
je bilo namreč v preteklos-
ti narejene blagovni znam-
ki Peko, ker smo hoteli tis-
to, kar Pekov čevelj nikdar 
ni bil, npr. moden. Pekov 
čevelj je za ljudi, ki želijo 
udobno, kakovostno, všeč-
no obutev.« 

Kako vam gre s praznjen-
jem zalog čevljev iz prejš-
njih sezon?

»Različne stvari smo 
počeli, da smo razprodajali 
zaloge, pa ne samo Pekovih, 
ampak tudi dokupljenih 
čevljev drugih proizvajal-
cev. To smo začeli septem-
bra lani na Šuštarski nede-
lji. Prihajamo v okvir, ki je 
dokaj v redu, v celi Pekovi 
mreži je na zalogi še okrog 
tristo tisoč parov čevljev. 
Absorpcijska moč trga ni 
več tolikšna, kriza je očitno 
precej globoka in ljudje ne 
kupujejo več tistega, česar 
ne potrebujejo nujno.«

Koliko parov čevljev ste 
naredili lani, koliko jih 
načrtujete letos?

»Ko sem lani konec juni-
ja prišel v podjetje, je proiz-
vodnja stala. Do konca leta 
smo naredili relativno malo 
parov čevljev, okrog 120 
tisoč. Prva prava sezona, ki 
je relativno uspešno nareje-
na, je pomlad/poletje 2014, 
ki gre zdaj v trgovine. Letos 

imamo v načrtu okrog 220 
tisoč parov čevljev, v prvih 
treh mesecih smo nare-
dili dobrih petdeset tisoč 
parov. Zdaj nam teče proi-
zvodnja s skoraj tisoč pari 
čevljev na dan, in to je kar 
v redu. Če bomo finančno 
zdržali, bomo v drugi polo-
vici aprila startali s kolekci-
jo za jesen/zimo.«

Boste obdržali proizvodnjo 
v Tržiču?

»Še vedno je odprto vpra-
šanje, kolikšen delež pro-
izvodnje bomo dejansko 
zadržali v Tržiču.«

Koliko je še zaposlenih v 
proizvodnji v Tržiču?

»Ta trenutek je v proizvo-
dnji 120 delavcev, 120 jih 
je zaposlenih še v našem 
tržiškem obratu PGP, kjer 
imamo proizvodnjo pod-
platov. V maloprodaji jih je 
sedemdeset do osemdeset, 
še 15 je zaposlenih v skup-
nih službah.

Spogledovanje s cenej-
šimi državami je možno, 
imamo tovarno v Srbiji, 
kjer proizvedemo polovico 
naših zgornjih delov in kjer 
je cena delovne sile skoraj 
za polovico nižja kot v Slo-
veniji.« 

Pa zaposleni v Tržiču redno 
dobivajo plače?

»Za zdaj še, se pa muči-
mo.«

Poslovno leto 2013 ste zak-
ljučili v rdečih številkah. 
Kakšna je bila izguba?

»Približno 2,8 milijona v 
Peko, d. d. Ko bo stanje na 
računu konsolidirano, bo 
izguba še ustrezno višja, 
ker imamo težave.«

Težave rešujete tudi s pro-
dajo nepremičnin, kako pa 
bankam odplačujete dolgo-
ve?

»Z bankam smo pod-
pisali moratorij, ki je vel-
javen do konca letošnje-
ga leta, potem se bo treba 
spet pogajati. Likvidnost-
no vprašanje je pereče ves 
čas in ga rešujemo s pro-
dajo poslovno nepotrebne-
ga premoženja, predvsem 
nepremičnin, ki jih ima-
mo večinoma izven Slove-
nije. Ampak tudi nepremi-
čnin za prodajo bo enkrat 
zmanjkalo. To realno gle-
dano tudi ni dovolj, glede 
na vse minuse, ki smo jih 
imeli. Treba bo najti reši-
tev, kako povečati obseg 
obratnih sredstev, da lahko 
Peko normalno proizvaja 
vsaj dvajset tisoč parov čev-
ljev na mesec. Če tega nis-
mo sposobni vzdrževati, 
je skorajda nemogoče biti 
pozitiven.«

Koliko prihodka ste ustva-
rili lani?

»Samo matično podje-
tje okrog deset milijonov 
evrov, cela skupina okrog 
trideset milijonov evrov. 
Cilj je kontinuirano pove-
čevanje proizvodnje z 240 
tisoč parov na tristo tisoč 
parov čevljev na leto. Če 
tega cilja ne dosežemo, 

potem ima Peko zelo malo 
možnosti za obstoj. Seve-
da lahko proizvodnjo pre-
stavimo drugam, ampak za 
to še vedno potrebujemo 
denar. Država bo to mora-
la razumeti, če hoče imeti 
industrijsko proizvodnjo. 
Kako je možno, da je cena 
delovne sile na Portugal-
skem za trideset odstotkov 
nižja in delavec še vedno 
dobi na koncu meseca več 
denarja kot Pekov delavec? 
Davčni sistem in prispev-
ki na Portugalskem so oči-
tno drugačni. Če nas sta-
ne delavec 1100 evrov bru-
to, kot je izračunala Gospo-
darska zbornica Slovenije, 
in delavec dobi 650 evrov, 
če jih dobi, potem nekdo 
drug dobi razliko. Ampak 
to ni Peko. Peko na leto v 
državno blagajno prispe-
va tri milijone evrov. Če 
Peko zapremo, teh milijo-
nov ne bo več, na drugi stra-
ni pa bo država dobila tri-
sto brezposelnih delavcev, 
ki jim bo treba pomagati. 
Kaj je boljše?«

Kako poslujete na trgih 
nekdanje Jugoslavije?

»Na Hrvaškem ima-
mo maloprodajno mrežo 
43 trgovin, zdaj bomo to 
optimizirali. V Makedoni-
ji lepo poslujemo. V Srbiji 

je šlo lani hčerinsko pod-
jetje žal v stečaj, trenut-
no iščemo partnerje, da se 
vrnemo. Počasi se vračamo 
v Bosno, kjer imamo prva 
naročila. So pa to na sploš-
no trgi, ki so v globoki eko-
nomski krizi in še vedno 
v fazi padanja. Peko je žal 
tudi še vedno preveč odvi-
sen od svoje maloprodaj-
ne mreže, kar je za podje-
tje precejšnje breme. 

Razmerje v prodaji na 
trge nekdanje Jugoslavije 
in Evropske unije je še ved-
no osemdeset proti dvaj-
set. Premalo oziroma nič 
se v preteklosti ni naredi-
lo za prodor na zahodnoev-
ropske trge ob vstopu v EU. 
Zakaj Peko ni tedaj odprl 
trgovine v Celovcu?«

Nadzorniki so vam dali rok 
do 22. aprila, da popravite 
slabitve. Kaj jim boste pove-
dali?

»Do 22. aprila moram 
pripraviti revidiran načrt 
za leto 2014. Razlog je pred-
vsem v spremenjenih oko-
liščinah na Hrvaškem ter 
tudi slabša od načrtovane 
prodaje v tujini. Od pred-
stavljenih in nato izbrane 
možnosti nadaljevanja bo 
odvisno tudi, v kakšni obli-
ki bo deloval Peko, d. d., in 
kakšna bo moja vloga.«

www.gorenjskiglas.si

Poslovni glas

Dvaindvajseti je resen datum
»Še vedno je odprto vprašanje, kolikšen delež proizvodnje bomo dejansko zadržali v Tržiču,« je 
povedal Slavko Despotović, predsednik uprave Peka. V pogovoru z njim tudi o 2,8 milijona evrov izgube 
v letu 2013: številka še ni dokončna, ker stanje na računu še ni konsolidirano; o podpisu moratorija za 
odplačevanje dolgov bankam in tudi o tem, da so v prvih treh mesecih letošnjega leta naredili več kot 
petdeset tisoč parov čevljev. Cilj je 220 tisoč parov v letu 2014. 

Slavko Despotović / Foto: Tina Dokl

Vzorčni modeli kolekcije jesen/zima 2014/15 / Foto: Tina Dokl

»Do 22. aprila moram 
pripraviti revidiran 
načrt za leto 2014. 
Razlog je predvsem 
v spremenjenih 
okoliščinah na 
Hrvaškem ter tudi 
slabša prodaja v tujini 
od načrtovane. Od 
predstavljenih in nato 
izbrane možnosti 
nadaljevanja je odvisno 
tudi, v kakšni obliki bo 
deloval Peko, d. d., in tudi 
kakšna bo moja vloga.«

Pisana velika noč na pošti
Prva nedelja po prvi pomladni polni luni je velikonočna nedelja. Velikonočni 
prazniki so čas, ko se poslavljamo od turobnega zimskega razpoloženja, temnih 
in debelih oblačil ter se veselimo prebujajoče se narave in novega življenja. Ta 
največji krščanski praznik v Sloveniji praznujemo tudi kot družinski praznik. V 
tem času so na bogato obloženih mizah po slovenskih domovih nepogrešljivi 
šunka, kruh, hren, potica in pirhi. 
Ob praznikih ne pozabite na svoje najdražje. Pošljite jim kakšno lepo voščilnico 
ali razglednico z novo velikonočno znamko! Za popolno velikonočno vzdušje 
pa smo na poštah po vsej Sloveniji pripravili pisano ponudbo izdelkov – od 
revij z velikonočnimi recepti do darilnih vrečk z velikonočnimi motivi.
Želimo vam prijetne velikonočne praznike!  

PR
 S

PO
RO

ČI
LO

Več o velikonočni ponudbi 
na poštah v Prodajnem 
katalogu, ki je na voljo tudi 
na www.posta.si.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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V knjigi so zbrani najboljši recepti za kruh, kruh  
z nadevi, krušno pecivo, pice in pogače, štruklje, 
potice in šarklje, praznični kruh, kolačke in  
rogljičke ... Recepti so primerni za začetnike in  
tudi za tiste, ki bi svoj nabor jedi želeli še razširiti in 
se preizkusiti v novih pekovskih podvigih. 

Cveto Zaplotnik

Koritno – Na Bernardovi 
kmetiji obdelujejo 35 hektar-
jev lastnih in najetih kmetij-
skih zemljišč ter gospodari-
jo z 18 hektarji gozda. Ko je 
Rudi skupaj z ženo Ano ob 
koncu osemdesetih let prejš-
njega stoletja prevzel gospo-
darske vajeti kmetije v svoje 
roke, je bilo v hlevu 17 goved, 
zdaj jih je šestdeset, od tega 
32 krav molznic. Glavna 
dejavnost je prireja mleka, v 
okviru dopolnilne dejavnos-
ti oddajo tudi sobe za preno-
čevanje. Za oddajanje mleka 
imajo 170 ton letne mlečne 
kvote, ki pa jo bodo letos pre-
segli. »Stari hlev je star več 
kot sto let in po evropskih 
standardih ni več prime-
ren za sodobno prirejo mle-
ka. Živina je še privezana, 
deset krav lahko molzemo le 
»na kiblo«, poleti je vroče,« 
je dejal Rudi, ki je kmetijo 
že predal »tamladima«, sinu 
Marjanu in njegovi partner-
ki Tjaši, in dodal, da se dvaj-
set let prizadeva zgraditi nov 
hlev za prosto rejo. 

Stari hlev dogradili na 
treh koncih

»Zdaj že upokojeni kme-
tijski svetovalec Jože Zab-
ret je na kmetijo pripeljal 
strokovnjake, ki so oceni-
li, da se v stari hlev ne spla-
ča vlagati in da je treba pois-
kati novo lokacijo. Ker smo 
kmalu ugotovili, da bo iska-
nje nove lokacije trajalo pre-
dolgo, smo hlev postopo-
ma na treh koncih dogra-
dili. Ko širitev potlej ni bila 
več možna, smo se mora-
li odločiti: ali »trpeti« v raz-
merah, ki so nemogoče za 
živali in ljudi, ukiniti pri-
rejo mleka ali zgraditi nov 
hlev. Odločili smo se za gra-
dnjo novega hleva, postopek 
za to smo začeli 1997. leta. 
Občina nam je iz kmetij-
skega zemljišča spremenila 
v stavbno 44 krat štirideset 
metrov veliko parcelo, a ker 
bi hlev morali graditi osem 
metrov proč od ceste, bi bila 
premajhna za hlev, ki bi bil 
skupaj s senikom dolg 51,5 
metra in širok 24,5 metra in 
ki bi omogočil rejo 52 krav 
molznic in temu primerne-
ga števila mlade živine. Vlo-
žili smo prošnjo za poveča-
nje gradbene parcele, prejš-
nji mesec pa je Občina »pri-
šla« s predlogom za zamen-
javo občinskega zemljišča z 
našim, kar bi nam omogoči-
lo gradnjo hleva in vseh dru-
gih objektov na 6500 kvad-
ratnih metrov velikem zem-
ljišču, ki je približno osem-
sto metrov oddaljeno od 

vasi. Predlog je dober, pred 
desetimi leti bi ga bil vesel, 
zdaj pa je za nas nesprejem-
ljiv. Na sedanji lokaciji smo 
že povečali in obnovili hišo, 
naredili smo strojno lopo in 
silose ... Za preselitev kme-
tije, to je za gradnjo hleva 
in hiše, bi potrebovali veli-
ko denarja, ob vsem tudi ne 
verjamemo, da se na novi 
lokaciji ne bi spet kaj zaplet-
li. Ali bi dobili vsa dovoljen-
ja in soglasja,« se sprašujejo 
na Bernardovi kmetiji, kjer 
vztrajajo na gradnji hleva na 

lokaciji čez cesto. »Pred šti-
rimi desetletji je bilo Koritno 
še značilna kmetijska vas, 
skoraj pri vsaki hiši so ime-
li tudi živino, zdaj pa neka-
terim gnoj smrdi in zbira-
jo podpise proti hlevu,« je 
dejal Rudi in poudaril, da 
bodo počakali na sprejet-
je občinskega prostorskega 
načrta, iz katerega bo razvid-
no, kakšna bo nadaljnja uso-
da kmetije. Upam, da kme-
tije, ki ima vsa zemljišča na 
ravnem in v krogu dveh kilo-
metrov, ne bodo uničili in 
da bomo lahko zgradili nov 
hlev. Če bo rešitev ugodna, 
bi ga lahko postavili v enem 
do dveh let.«

Kot je pojasnil Matjaž Ber-
čon, direktor občinske upra-
ve Občine Bled, je Občina 

Bernardovo pobudo za gra-
dnjo hleva na obstoječi loka-
ciji v naselju Koritno že spre-
jela, tako da bi lani na pod-
lagi posebnih določil pros-
torskega načrtovanja že sko-
raj prišlo do realizacije, ven-
dar so ta določila v času pos-
topka prenehala veljati. Širi-
tev njihove kmetije zdaj pre-
dvideva občinski podrobni 
prostorski načrt (OPPN), ki 
je v sklepni fazi sprejema. V 
času dveh javnih razgrnitev 
v lanskem letu se je pokaza-
lo nasprotovanje nekaterih 

krajanov, ki menijo, da bi 
bila kmetija, ki bistveno pre-
sega nekdanje okvirje, preb-
lizu naselja. »Kmetije, ki se 
ohranjajo, postajajo že sko-
raj industrijski obrati oz. far-
me, na Bernardovi kmetiji 
se poleg tega ukvarjajo še z 
gradbenimi in drugimi sto-
ritvami, kar za sabo poteg-
ne še dodatno mehanizaci-
jo, predvsem pa tudi depo-
nije, skladišče materiala ipd. 
Občina je zato proaktivno 
pristopila k reševanju prob-
lematike in ponudila alter-
nativno zemljišče na robu 
večine Bernardovih njiv. 
Na ta način bi kmetija ime-
la veliko možnosti za nadalj-
nji razvoj, hkrati pa bi bila 
dovolj umaknjena od nase-
lja, da ne bo izzivala novih 

konfliktov v kraju. Menimo, 
da je rešitev dobra in traj-
nostna, zato jo zagovarja-
mo tudi na ministrstvu, ki 
mora dopustiti selitev in s 
tem spremembo namenske 
rabe zemljišč,« je dejal dire-
ktor občinske uprave.

V Švici gredo kmetom 
bolj na roko 

Prizadevanja Bernardo-
ve kmetije dobro pozna tudi 
doktor gozdarskih znano-
sti, upokojeni Janez Grilc 
z Bleda, ki je med drugim 

dve desetletji delal na švicar-
skem ministrstvu za kmetij-
stvo in gozdarstvo. Začuden 
nad dolgotrajnimi postopki 
za prostorsko umestitev hle-
va na Bernardovi in za prido-
bitev dovoljenj in soglasij za 
gradnjo je poudaril, da ima 
Švica zelo dober odnos do 
kmetov in kmetijstva (to se 
kaže tudi v 70-odstotni samo-
preskrbi s hrano) in da tam 
občinski uradniki zelo poma-
gajo kmetom pri uresničitvi 
njihovih načrtov za posodo-
bitev oz. preselitev hlevov. Še 
več: kmetu, ki se želi iz pro-
storsko utesnjene lokacije 
preseliti na obrobje, poma-
gajo tudi finančno – občina, 
kanton in država zagotovi-
jo za to štiri petine denarja, 
ostalo prispeva kmet.

Ostati v vasi ali se preseliti
Na Bernardovi kmetiji na Koritnem si že dolgo prizadevajo za gradnjo novega hleva, zdaj jim Občina 
ponuja zemljišče zunaj vasi. »Pred desetimi leti bi bili takšnega predloga zelo veseli, a zdaj je 
nesprejemljiv,« pravijo in poudarjajo, da vztrajajo pri gradnji na lokaciji v bližini hiše.

Rudi Bernard, sin Marjan in njegova partnerka Tjaša

Bernardovi želijo zgraditi hlev na tej parceli. Dr. Janez Grilc

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo in okolje opozarja 
kmete, vrtičkarje in vse dru-
ge, da pri uporabi fitofarma-
cevtskih sredstev (FFS) upo-
števajo vsa opozorila in ome-
jitve, navedene na etiketi, še 
zlasti opozorila o varovanju 
čebel. Še posebej naj bodo 
pozorni na sredstva, ki so z 
grafičnim opozorilnim zna-
kom označena kot nevarna 
za čebele. Pri uporabi tak-
šnih pripravkov naj upoš-
tevajo troje: prvič – cveto-
ča podrast v trajnih nasa-
dih mora biti v času treti-
ranja pokošena oz. je treba 

kako drugače preprečiti, da 
bi jo FFS dosegel; drugič – 
uporaba sistemičnih FFS 
je v času cvetenja gojenih 
rastlin strogo prepoveda-
na; in tretjič – uporaba kon-
taktnih FFS je v času cvete-
nja gojenih rastlin dovolje-
na le ponoči, to je v času od 
dveh ur po sončnem zaho-
du do dveh ur pred sončnim 
vzhodom. Nepravilna upo-
raba FFS lahko predstav-
lja veliko nevarnost za okol-
je, vključno za čebele, ter za 
zdravje ljudi. Pristojne slu-
žbe ministrstva za okolje in 
prostor bodo v spomladan-
skem času še posej poostri-
le nadzor nad uporabo FFS.  

Opozarjajo na pravilno 
rabo kemičnih pripravkov

Gorjuše – V Gasilskem domu na Gorjušah bo v torek, 15. aprila, 
z začetkom ob pol štirih popoldne predavanje Tomaža Cöra, 
vodje oddelka za kmetijsko svetovanje v KGZ Kranj, o odpa-
dnih vodah na podeželju. Predavanje je aktualno, saj bodo na 
območjih brez javne kanalizacije morali po letu 2015 oz. 2017 
sami poskrbeti za odvodnjavanje in čiščenje odpadnih vod.

Odpadne vode na podeželju

Studor – Društvo kmečkih žena in deklet na vasi občine Bohinj 
in kmetijska svetovalna služba bosta jutri, v soboto, z začet-
kom ob 14. uri pripravila na kmetiji Ivanke Logar v Studoru 
delavnico o urejanju okolice kmetije. Udeleženci delavnice 
– vodil jo bo diplomirani inženir krajinske arhitekture Izidor 
Habjanič – se bodo seznanil, kako urediti kmečko dvorišče 
in kako popestriti okolico kmetije; ogledali pa si bodo še dve 
kmetiji. Delavnica bo v vsakem vremenu. 

Delavnica o urejanju okolice kmetije

Kranj – Društvo Sorško polje bo v četrtek, 17. aprila, ob 19. uri v 
Šmartinskem domu v Stražišču pripravilo predavanje o uporabi 
setvenega koledarja Marie Thun, za katerega je značilno, da 
poleg datumov luninih men vsebuje tudi astronomske kon-
stalacije planetov in zodiakalnih ozvezdij, ki vplivajo na rast in 
razvoj rastlin ter življenje na zemlji. Predavala bo Zdenka Frelih, 
ki že več let vrtnari po biodinamičnih načelih in je tudi aktivna 
članica društva Ajda Gorenjska in Društva Sorško polje.

O uporabi setvenega koledarja Marie Thun
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CINQUE TERRE – PET DEŽEL
Odhod: petek, 2. maja 2014, iz Kranja
Trajanje potovanja: 3 dni/2 noči

1. dan: Vožnja z udobnim avtobusom do Genove, ogled mesta, vožnja do  
Ligurskega morja, nastanitev v hotelu, večerja in prenočevanje.
2. dan: Celodnevni izlet po Petih vasicah oziroma deželah – Cinque Terre. 
3. dan: Ogled Parme in Mantove, prihod domov v večernih urah.

Redna cena potovanja je 215 EUR.  
Če se na potovanje prijavite pod šifro Gorenjski glas,  
je cena le 205 EUR.
V ceno je vključeno: • prevoz s sodobnim turističnim avtobusom po pro-
gramu, • ladijski in železniški prevoz po programu • 2 polpen ziona (večerja, 
zajtrk) v hotelu 3–4* v dvoposteljnih sobah • cestne pristojbine in parkirnine  
• vodenje in organizacija potovanja • DDV

Prijave in informacije: 
Kompas Kranj,  Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in 
Kompas Škofja Loka,  Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Organizator izleta:

POHITITE S PRIJAVAMI

IZLET // SKUPAJ NA PRVOMAJSKE POČITNICE   

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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V knjigi boste našli odlične recepte za pripravo 
jedi iz teletine, govedine, svinjine, jagnjetine, 
perutnine in kunca ter divjačine. Seznanili se boste s 
posameznimi deli mesa, kakšna je njihova kvaliteta 
in kako poteka predpriprava na kuhanje. 

8 50 
EUR

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ker je ustavno sodi-
šče razveljavilo zakon o dav-
ku na nepremičnine, bo 
letos obdavčitev nepremič-
nin potekala še po starem. 
Davčna uprava (Durs) bo 
tako kot v preteklih letih tudi 
letos zavezancem odmeri-
la nadomestilo za uporabo 
stavbnega zemljišča, davek 
od premoženja in pristojbi-
no za vzdrževanje gozdnih 
cest, le datumi odmere in 
roki za plačilo bodo zara-
di zamika nekoliko drugač-
ni. Občine je že pozvala, da 
ji do 30. junija pošljejo poda-
tke za odmero nadomesti-
la, odločbe pa bo zavezan-
cem izdala v treh mesecih 
po prejemu podatkov. Če bo 

nadomestilo znašalo do dve-
sto evrov, ga bo zavezanec 
plačal v dveh obrokih, v pri-
meru višjega zneska pa v šti-
rih obrokih. Zavezanec (fizi-
čna oseba), ki je kupil novo 
stanovanje kot del stavbe ali 
zgradil, dozidal ali nadzi-
dal družinsko stanovanjsko 
hišo in je s ceno ali neposre-
dno že plačal komunalni pri-
spevek, lahko za pet let uvel-
javlja oprostitev plačila nado-
mestila, vlogo za to pa mora 
vložiti na občino, v kateri ima 
prijavljeno prebivališče.

Zavezanci (fizične ose-
be), ki imajo poleg nepremi-
čnine, v kateri bivajo, v las-
ti še kakšno nepremičnino 
ali je nepremičnina, v kate-
ri živijo, večja od 160 kvadra-
tnih metrov, morajo plačati 

davek od premoženja. Obve-
znost plačevanja davka od 
premoženja je za letos nas-
topila s 1. aprilom. Durs je 
tudi že pozval zavezance, ki 
so v času od 1. januarja do 1. 
aprila letos postali lastniki 
stavb, da napoved za odmero 
davka od premoženja vložijo 
do konca tega meseca. Odlo-
čbo o odmeri davka bodo z 
osebno vročitvijo predvido-
ma prejeli do konca juni-
ja. Če bo odmerjeni davek 
presegel dvesto evrov, ga bo 
možno plačati v štirih obro-
kih, sicer pa v dveh. Prvi las-
tniki novih stavb bodo zača-
sno, za deset let, oproščeni 
plačila, oprostitev je mož-
no uveljavljati tudi za po-
pravljene in obnovljene sta-
novanjske hiše, stanovanja 

in garaže, če se njihova vre-
dnost s tem poveča za pet-
deset odstotkov. Zavezan-
cu z več kot tremi družinski-
mi člani se odmerjeni davek 
zniža za deset odstotkov za 
četrtega člana, enako pa za 
vsakega nadaljnjega člana. 

Lastniki gozdnih zemljišč 
bodo letos enako kot doslej 
plačali tudi pristojbino za 
vzdrževanje gozdnih cest. 
Durs je podatke za odmero 
po uradni dolžnosti prido-
bil od geodetske uprave in 
od zavoda za gozdove. Zave-
zanci bodo odločbe, s kate-
rimi jim bo odmeril tretji 
obrok akontacije (poračun) 
za leto 2013 ter prvi in dru-
gi obrok akontacije za letos, 
prejeli po pošti predvidoma 
do konca aprila.

Letos obdavčitev še po starem
Davčna uprava je že pozvala občine, da ji do konca junija pošljejo podatke za odmero nadomestila za 
uporabo stavbnega zemljišča.

Cveto Zaplotnik

Begunje – Družba Elan je 
lani dosegla za tri milijone 
evrov boljši poslovni rezul-
tat kot leto prej, vendar je 
bil rezultat zaradi stroškov 
obresti in neugodnih tečaj-
nih razlik še vedno nega-
tiven, so sporočili iz Ela-
na in dodali, da so v letoš-
njem prvem četrtletju bele-
žili kar za 31 odstotkov viš-
je prihodke kot v enakem 
lanskem obdobju. Še pose-
bej so spodbudni rezultati 
v dejavnosti navtike, ki ima 
proizvodnjo zapolnjeno do 
septembra. V vetrni divizi-
ji beležijo dvomestno rast 
prihodkov, rast naročil pa 
ima tudi hčerinska družba 
Elan Inventa, ki se ukvarja 

z opremljanjem športnih 
dvoran. 

»Prodajni postopek pote-
ka dobro in skladno s časov-
nimi in finančnimi pričako-
vanji,« so zapisali v Elanu 
in še dodali, da v tem mese-
cu pričakujejo nova srečan-
ja s potencialnimi investi-
torji, ki so oddali zavezujoče 
ponudbe. 

Po neuradnih informaci-
jah naj bi bila v igri dva kup-
ca, poleg ameriške druž-
be WAB Capital še avstrij-
sko-švicarska družba Came-
va AG, pred končno odloči-
tvijo pa naj bi se pojavil še 
finski vlagatelj, ki je za Elan 
ponujal 35 milijonov evrov, 
a naj bi bil po pisanju Dnev-
nika to mednarodni goljuf s 
praznimi bančnimi računi. 

Lani izguba, letos trideset 
odstotkov višji prihodki

Simon Šubic

Naklo – Pogajanja upra-
ve nakelskega Merkurja z 
upniki o načrtu finančne-
ga prestrukturiranja še ved-
no potekajo, zato so v torek, 
ko se je iztekel skrajni rok 
za podpis sporazuma o pre-
strukturiranju terjatev, na 
Okrožno sodišče v Kranju 
vložili zahtevo za dvomese-
čno podaljšanje roka za pre-
dložitev poročila o izpolnit-
vi dodatnih pogojev za uspe-
šno finančno prestrukturi-
ranje. »Odločitve sodišča o 
podaljšanju roka še nima-
mo, a ne vidimo razlogov, da 
bi sodišče zahtevo zavrnilo,« 
ob tem dodajajo v Merkurju. 

»Pogajanja z upniki so 
sicer v zaključni fazi. Od treh 
pridržkov na načrt finančne-
ga prestrukturiranja sta dva 
že usklajena, po naših infor-
macijah pa je blizu rešitve 
tudi prestrukturiranje sindi-
ciranega posojila, vključno s 
konverzijo terjatev v lastniš-
ke deleže. Pričakujemo, da 
bo ponovna prisilna porav-
nava kljub podaljšanju roka 
zaključena v predvidenem 
časovnem okviru,« je dodat-
no pojasnil Anže Voje, pred-
stavnik za odnose z javnos-
tmi v Merkurju. 

Načrt finančnega prestru-
kturiranja temelji na izčle-
nitvi zdravega jedra, iz kate-
rega bi nastali novi družbi 
Merkur-trgovina, ki bi oprav-
ljala trgovsko dejavnost, in 
Merkur-nepremičnine, ki bi 

upravljala z nepremičnina-
mi, in na prestrukturiranju 
zavarovanih terjatev. Načrt 
finančnega prestrukturiran-
ja, ki je sicer predvidel tudi 
dokapitalizacijo nepremič-
ninske družbe s konverzijo 
bančnih terjatev v višini naj-
manj 46,5 milijona evrov, je 
dobil pozitivno mnenje poo-
blaščene ocenjevalke vredno-
sti podjetij iz revizijske hiše 
Pit, a s pridržkom. Prvi pogoj 
je, da družba z zavarovanimi 
upniki sklene pogodbo o pre-
strukturiranju dveh sindici-
ranih posojil, najetih po uve-
dbi prve prisilne poravnave, 
za dobo 12 let, drugi pa skle-
nitev najemnih pogodb za 
trgovske centre med novima 
družbama Merkur-trgovina 

in Merkur-nepremičnine. Po 
poročanju nekaterih medijev 
vse banke upnice (neuradno 
gre za Banko Koper) niso pri-
pravljene potrditi konver-
zije terjatev, prav tako pa 
so upnice podale tudi ugo-
vor na po njihovem preniz-
ko vrednotenje zalog, ki slu-
žijo kot zavarovanje bančnih 
terjatev, v načrtu finančnega 
prestrukturiranja. Za banke 
upnice bi tako boljše vred-
notenje zalog pomenilo tudi 
boljše poplačilo terjatev, za 
družbo pa bi pomenilo zni-
žanje kapitalske ustreznosti. 
Kakorkoli že, pričakovati je, 
da bo sodišče odobrilo doda-
ten dvomesečni rok za skleni-
tev dogovora o poteku finan-
čnega prestrukturiranja, če 

pa ga upnikom ne bo uspelo 
skleniti nit v naslednjih dveh 
mesecih, potem gre Merkur 
v stečaj. 

Merkur je sicer v prvih 
dveh mesecih posloval bolje 
od načrtov, medtem ko poro-
čilo o poslovanju za marec še 
ni objavljeno na spletni stra-
ni Ajpesa. Če pa pogleda-
mo samo poslovanje v feb-
ruarju, je Merkur izboljšal 
načrtovani izid iz poslova-
nja za 311 tisoč evrov, dose-
ženi EBIT pa je bil za 325 
tisoč evrov boljši kot febru-
arja lani. Prihodki so bili na 
račun boljše prodaje potroš-
nikom od načrtov višji za 3,4 
odstotka, stroški poslovanja 
pa so bili nižji od načrtova-
nih za 4,7 odstotka. 

Merkurju še dva meseca
Nakelski Merkur je kranjsko sodišče zaprosil za dvomesečno podaljšanje roka za pripravo novega 
načrta finančnega prestrukturiranja. 

Uprava Merkurja in upniki želijo dodatna dva meseca časa za iskanje rešitve nakelske 
družbe, ki je od 9. januarja v novem postopku prisilne poravnave. / Foto: Tina Dokl
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Suzana P. Kovačič

N
a nedavnem 
rednem obč-
nem zboru pri 
Marinšku v 
Naklem je 

skoraj sto zbranim članom 
Gorenjske podružnice 
Združenja za multiplo skle-
rozo (MS) Slovenije preda-
val Uroš Rot, dr. med., spe-
cialist nevrolog iz Nevrolo-
ške klinike Ljubljana, ki je 
govoril predvsem o novos-
tih pri zdravilih, ki vplivajo 
na potek MS. Dve novi 
zdravili, ki lajšata težave v 
začetnih fazah bolezni, sta 
v Ameriki in nekaterih 
evropskih državah že na 
voljo, v Sloveniji še čakata 
na odobritev. Uroš Rot je ob 
tem poudaril, da je zdravlje-
nje v začetnih fazah bolezni 
tudi bistveno cenejše za 
zdravstveno zavarovalnico 
kot že skrb za zelo prizade-
tega bolnika.
Veliko je v zadnjem času 
vprašanj v zvezi z uporabo 
konoplje, je izpostavil zdrav-
nik: »Zdravljenje oziroma 
lajšanje simptomov s kana-
binoidi v obliki medicinskih 
preparatov je v nekaterih 
državah, kot so Kanada, Špa-
nija, Velika Britanija dovol-
jeno, pri nas še ni uradno 
registrirano. Ti medicinski 
preparati lajšajo težave, npr. 
pri spastičnosti, vplivajo na 
izboljšanje razpoloženja in 

na boljši spanec, delno tudi 
na mehur. Ne gre pa brez 
stranskih učinkov, ki so lah-
ko driska, slabost, redko epi-
leptični napadi, poveča se 
tveganje za duševne bolezni, 
npr. shizofrenijo. Potrebna 
je kontrolirana uporaba.« 
Na vprašanje, ali uživati 
konopljino olje, je zdravnik 
odgovoril: »O konopljinem 
olju lahko govorimo kot o 
dodatku v prehrani, v zdrav-
stvene namene pa klinične 
študije niso narejene.«

Bodite kritični in 
zahtevajte svoje

Špela Selan, socialna delav-
ka in sekretarka pri Združe-
nju MS Slovenije, je pove-
dala, da je starostni razpon 
njihovih članov od dvajset 
do devetdeset let. Pri Zdru-
ženju MS izvajajo obnovit-
veno rehabilitacijo za vse 
bolnike z MS v Sloveniji; po 
ocenah je trenutno obolelih 
približno tri tisoč, 1100 pa 
jih je bilo že vključenih v 
program obnovitvene reha-
bilitacije, ki poteka v zdravi-
liščih Topolšica in Laško. 
»Zavod za zdravstveno 
zavarovanje Slovenije nam 
je letos odobril 1,1 milijona 
evrov, priznal obnovitveno 
rehabilitacijo (le) za 841 
bolnikov. Ker želimo pro-
grame ohraniti na vseh rav-
neh, bodo morali tudi bol-
niki z MS nekaj doplačati, 

vendar še vedno v okviru 
finančnih zmožnosti.« 
Program ohranjanja zdrav-
ja poteka v zdraviliščih Laš-
ko, Topolšica, Strunjan in 
ga z letošnjim letom širijo 
še na lokacije Sava Turizma 
na Ptuj, Moravske Toplice 
 Nadaljevali bodo izvajan-
je programa družinske 
rehabilitacije v Ankaranu, 
Podčetrtku in Barbarigi pri 
Puli, program skupinske 
rehabilitacije pa bodo poda-
ljšali z deset na štirinajst 
dni. Našteti programi sodi-
jo v okvir obnovitvene reha-
bilitacije. »Zelo pomembni 
za nas pa so tudi podporni 
programi, ki izboljšujejo 
kakovost življenja bolni-
kom in družinam. Poverje-
ništvo je daleč najobsežnej-
še, razširiti želimo osebno 
asistenco. Nekaj naših naj-
mlajših članov je namreč 
nastanjenih v različnih 
institucijah, v katere ne 
sodijo, z osebno asistenco 
bi lahko ostali v domačem 
okolju,« je povzela Špela 
Selan in se spomnila tudi 
štiridesetletnice delovanja 
Združenja MS Slovenije v 
letu 2013. »Letos imamo 
skoraj trideset odstotkov 
manj sredstev, a kot sem že 
dejala, želimo programe 
obdržati na vseh ravneh in 
iskati nove možnosti finan-
ciranja. Od 38 do štirideset 
tisoč evrov na leto dobimo z 
razpisov občin, kar je za nas 

izredno dragoceno,« je pou-
darila Selanova in članom 
položila na srce: »Bodite 
kritični in zahtevajte, kar 
vam pripada.«

Vesele urice v Kranju

Predsednica Gorenjske pod-
ružnice Združenja MS Cvet-
ka Koman ima uradne ure 
vsak ponedeljek na svojem 
domu v Kranju med 9. in 
12. uro, po dogovoru pa tudi 
drugače, lahko po telefonu. 
Komanova vabi člane na 
Vesele urice, ki jih imajo v 
Domu starejših občanov v 
Kranju vsak prvi četrtek v 
mesecu v popoldanskih 
urah. Prav vsak četrtek od 
17. do 19. ure pa je v bazenu 
Osnovne šole Jakoba Aljaža 
v Kranju možnost plavanja. 
Letos je Gorenjska podruž-
nica že imela posilvestrova-
nje in občni zbor, maja bodo 
v Tednu multiple skleroze 
imeli stojnico v Mercator 
centru na Primskovem v 
Kranju, na kateri bodo oza-
veščali mimoidoče o tej 
bolezni in prodajali unikat-
ne izdelke članov. V Tednu 

MS načrtujejo enodnevni 
izlet na slovensko obalo, 
kamor jih vabi tamkajšnja 
podružnica na Dan artičok. 
V načrtu je tudi izlet v Pol-
jansko dolino, en pohod, ki 
bo prilagojen zmožnostim 
pohodnikov, pa tradicional-
ni septembrski piknik  
Cvetka Koman je predstavila 
še izredno bogato športno 
dejavnost v Gorenjski pod-
ružnici MS, od plavanja do 
pikada, Tatjana Čepon, tudi 
odlična športnica, pa je pri-
pravila poročilo o dosežkih. 
»Gibanje in telovadbo, vsak 
po svojih zmožnostih, ter 
obisk Topolšice sem in tja, 
tega največ potrebujemo,« 
je poudarila Komanova in 
dodala, da izvajajo tudi kon-
tinuirano rehabilitacijo po 
domovih za tiste, ki ne 
morejo na rehabilitacijo v 
zdravilišča: »Deset članov 
zdaj koristi to možnost, fizi-
oterapevt je Domen Jazbec.« 
Na terenu ima Gorenjska 
podružnica Združenja MS 
pet poverjenikov, ki so lani 
opravili 77 obiskov na domo-
vih, predvsem pri težko gib-
ljivih in novih članih.

Zdravljenje  
s kanabinoidi?
Srečali so se člani Gorenjske podružnice Združenja multiple skleroze 
Slovenije. Nevrolog Uroš Rot je govoril o dveh novih zdravilih za to bolezen 
in uporabi kanabinoidov v obliki medicinskih preparatov.

Od leve Uroš Rot, zapisničarka Cvetka Strugar, Cvetka in Mitja Koman, ki je predsedoval 
občnemu zboru, ter Špela Selan / Foto: Tina Dokl

Udeleženci srečanja / Foto: Tina Dokl

»Tudi letos 
bomo 
organizirali 
seminar za 
mlade z 
multiplo 
sklerozo. 
Opogumite jih, 
da se ga 
udeležijo. 
Potekal bo 
oktobra tri dni 
v obliki 
tematskih 
delavnic, 
interaktivno. 
Govorili bomo 
o načrtovanju 
družine, 
zaposlovanju, 
psihologiji, 
novostih v 
zdravljenju 
multiple 
skleroze  
Prijavite se!«

Multipla skleroza je ena od avtoimunih kronič-
nih bolezni, za katero zbolevajo mladi ljudje.  
"V približno treh do petih odstotkih primerov se 
prvi klinični simptomi pojavijo pred 18. letom. 
V večini primerov gre v tej starostni skupini 
za recidivno-reminenten potek bolezni in zelo 
redko za primarno progresivno obliko. Hudo 
obliko s hitrim napredovanjem invalidnosti so 
opisovali le v posameznih primerih. Pomembno 
je, da diagnozo juvenilne MS večkrat ponovno 
preverjamo in izključujemo možnost, da gre za 
katero drugo bolezen." Iz knjižice Osebam z MS 
v pomoč. 

Dobro je vedeti
MS pri mladih
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Vilma Stanovnik

N
ovoustanovlje-
no društvo za 
pomoč  ščitni-
čnim bolni-
kom Gorenj-

ske, Ščitnica – moj dragulj 
je bilo ustanovljeno prejšnji 
mesec. »Ker so se potrebe 
po združevanju ljudi z bole-
znimi ščitnice pokazale 
tudi na Gorenjskem, smo 
se, najprej pod okriljem 
društva Metuljčica, začeli v 
Kranju srečevati kot skupi-
na ljudi z enakimi težava-
mi. Ker pa je Gorenjska 
velika in ker se je število 
članov v skupini Kranj v 
zadnjem letu vsakomeseč-
no povečevalo, smo se odlo-
čili, da zaradi lažjega delo-
vanja ustanovimo svoje 
društvo. Iz želje, da se 
vsem, ki jih pestijo težave s 
ščitnico, ponudi kvalitetna, 
tako laična kot strokovna 
pomoč, je nastalo samostoj-
no Društvo za pomoč ščit-

ničnim bolnikom Gorenj-
ske Ščitnica – moj dragulj,« 
pojasnjuje predsednica 
društva Tanja Cekič. 
»Radi bi postali društvo, 
kamor se lahko ljudje z ena-
kimi težavami vedno obrne-
jo na pomoč, po nasvet ali 
pridejo zgolj zaradi druže-
nja,« pravi predsednica 
društva Tanja Cekič in 
dodaja, da se društvo finan-
cira iz članarin (12 evrov let-
no) in z donacijami. »Pri 
delu nas podpirajo in nam 
pomagajo ravnatelj Osnov-
ne šole Simon Jenko Kranj 
Rudolf Planinšek, ki nam 
enkrat mesečno brezplačno 
odstopi prostor za srečanja, 
kot tudi direktorica Zdravs-
tvenega doma Kranj Lili 
Gantar Žura in Irena Rup-
nik Ravnihar iz Lekarne 
Naklo,« še pravi Cekičeva 
in dodaja moto društva: 
"Radi se imejte in veliko se 
presmejte!" Za več infor-
macij jo lahko pokličete po 
telefonu 031 689 127.

Ščitnica –  
moj dragulj 

Predsednica društva Ščitnica – moj dragulj Tanja Cekič

Uporaba zdravilnih rastlin  
pri želodčnih težavah

Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Nekatere težave so lah-
ko znak resnejših obolenj. 
Obisk zdravnika je nujen 
ob pojavu naslednjih težav: 
nenadna huda bolečina z 
bruhanjem, topa in krčevita 
bolečina v sredini zgornje-
ga dela trebuha, ki izžareva 
v prsi ali roke, nenamerno 
hujšanje, bruhanje krvave 
vsebine, črno blato, težko 
boleče požiranje, zatikanje 
hrane v požiralniku, izguba 
apetita, poslabšanje težav 
ob telesni aktivnosti.

Znaki, značilni za želodč-
ne težave, se velikokrat pre-
pletajo. Nekateri znaki so 
tudi neznačilni, na primer 
kašelj, hripavost, vnetje žre-
la, bolečina v prsnem košu, 
spahovanje …

Lekarniški farmacevt bo na 
podlagi vaših težav ocenil, 
ali je nujen obisk zdravnika 
ali težave lahko začnete bla-
žiti sami z zdravili, ki so name-
njena samozdravljenju.

Pri lajšanju različnih želod-
čnih težav imajo pomem-
bno vlogo tudi zdravilne 
rastline in iz njih izdelana 
rastlinska zdravila. Pogosto 
vsebujejo kombinacijo več 
zdravilnih rastlin, ki se pod-
pirajo v svojem delovanju. 
Najpogostejše oblike ras-
tlinskih zdravil za lajšanje 
želodčnih težav so zdravil-
ni čaji, kapljice, kapsule in 
tablete.

Želodčne težave, ki jih lah-
ko zdravimo sami z rastlin-
skimi zdravili, so najpogo-
steje: razdražena in vneta 
želodčna sluznica, slabost 
in bruhanje, premajhno 
izločanje prebavnih sokov, 
pomanjkanje apetita in krči 
v želodcu.

Za blaženje težav pri razdra-
ženi in vneti želodčni sluz-
nici so primerne rastline, ki 
vsebujejo sluzi (slez, gozdni 
slezenovec, laneno seme), ki 
prekrijejo želodčno sluznico 
z zaščitno plastjo ter jo tako 
varujejo pred draženjem. Na 
razdraženo in vneto želodč-
no sluznico ugodno vplivata 
tudi kamilica in sladki koren. 
Potekajo raziskave aktivno-
sti učinkovin sladkega kore-
na na bakterijo Helicobacter 
pylori. Ta bakterija je ključni 
dejavnik okolja, ki prispeva 
k nastanku razjede na sluz-
nici želodca.

Uporaba ingverja za pre-
prečevanje slabosti in bru-
hanja seže že zelo daleč v 
zgodovino. Lajša težave 
tako pri potovalni slabosti, 
morski bolezni kot tudi pri 
slabosti po operacijah. Pri-
meren in varen je tudi za laj-
šanje slabosti in bruhanja 
med nosečnostjo.

Pri premajhnem izločanju 
prebavnih sokov uporab-
ljamo rastline z grenčina-
mi. Snovi grenkega okusa 

spodbudijo izločanje pre-
bavnih sokov, delujejo pa 
tudi neposredno na sluz-
nico želodca, tako da kre-
pijo njegovo gibanje. Naj-
bolj znane zdravilne rastli-
ne z grenčinami so rume-
ni svišč, pelin, tavžentroža, 
artičoka, rman, regrat …

Za lajšanje želodčnih krčev 
najpogosteje uporablja-
mo kamilico, janež, kumi-
no, koprc, meto in kolmež. 
Hkrati z želodčnimi krči 
pomirjajo tudi krče čreves-
ja in napenjanje.

Za odpravo in ublažitev 
želodčnih težav lahko veli-
ko storimo tudi sami, tako da 
uredimo prehranske življenj-
ske navade, da se izogibamo 

hrani, ki nam povzroča teža-
ve, da uživamo hrano, boga-
to z vlakninami, da opu-
stimo kajenje in uživanje 
alkohola, da kavo uživamo 
zmerno in da se, kolikor je 
to mogoče, izogibamo stre-
snim situacijam.

V Galenskem laboratoriju 
Gorenjskih lekarn izdeluje-
mo zdravilne čaje in kapljice 
za lajšanje različnih želodč-
nih težav. Strokovni delav-
ci v naših lekarnah bodo po 
pogovoru z vami ter oceni 
vaših težav z veseljem sve-
tovali o namenu, načinu in 
predvsem o varni uporabi 
omenjenih izdelkov. 

Jana Cilenšek,  
mag. farm., spec.

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si
Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj,  
Kranjska Gora, Kropa, Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica,  
Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij
Spletna lekarna: www.lekarnagorenjske.si         
Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Večina od nas se je že srečala z želodčnimi težavami, ki so lahko zelo različne. 
Običajno se kažejo kot bolečine in občutek nelagodja v zgornjem delu trebuha. 

Galenski izdelki 
Gorenjskih lekarn 
za lajšanje želodčnih težav

Suzana P. Kovačič

J
ože Mohorič iz 
Naklega je postal 
predsednik Krajevne 
organizacije Rdečega 
križa (KO RK) Naklo.     

          Kot je povedala Stan-
ka Malovrh, zelo dejavna

prostovoljka Rdečega križa 
in predsednica KO RK Dup-
lje ter obenem predsednica 
Rdečega križa Naklo, ki 
združuje vse tri krajevne 
organizacije v občini, so 
dolgo časa iskali nekoga, ki 
bi prevzel delovanje KO RK 
Naklo in ki bi mu Naklanci 
zaupali. »To funkcijo sem 
sprejel kot izziv, tudi sam 
sem že dolga leta prostovo-
ljec v različnih organizaci-
jah. V Rdeči križ so poveza-
ne samo lepe stvari, kot sta 
človekoljubnost in krvoda-

jalstvo. Zaradi peščice posa-
meznikov na državni ravni, 
ki so v preteklosti naredili 
nekaj škode ugledu te orga-
nizacije, ne smemo kloniti. 
Kot novi predsednik KO RK 
Naklo zagotavljam, da bo 
naše delovanje transparent-
no, da bo vsak podarjeni 
evro porabljen za resen 
namen, za pomoč šibkej-
šim,« je poudaril Jože 
Mohorič, ki že sestavlja eki-
po sodelavcev in ki ga vodi 
misel Janeza Medveška: 
»Če bi vsakdo izmed nas 
skozi vse leto storil vsaj 
nekaj dobrega in plemeni-
tega za bližnjega ali kogar-
koli, ki je pomoči potreben, 
bi v nekaj letih na tej zemlji 
zavladal raj. In ko je vse 
tako otroško enostavno, ne 
razumem, zakaj se tega raja 
vsi tako branimo!?«

Prostovoljec z 
novim izzivom

Jože Mohorič / Foto: Tina Dokl

Kranj – Svetovni dan zdravja 7. aprila je bil posvečen boleznim, 
ki jih prenašajo vektorji oziroma prenašalci. To so največkrat 
členonožci. V Sloveniji te bolezni največ prenašajo klopi, kot 
sta klopni meningoencefalitis in lymska borelioza. Vektorske 
bolezni, ki predstavljajo precejšen izziv zunaj evropskih meja, 
se redko, pa vendarle pojavijo tudi v naši bližini. Globalizaci-
ja, vključno s turističnimi potovanji, urbanizacija in okoljski 
izzivi pomembno vplivajo na razširjenost teh bolezni. »Kot 
primer lahko navedemo izbruh čikungunje v Italiji  leta 2007, 
ko je potnik, ki je bival v tropih, zanesel virus čikungunje v 
domače kraje. Ta se je preko lokalnih komarjev raznesel med 
prebivalce bližnjih manjših krajev,« je navedla doc. dr. Maja 
Sočan z Nacionalnega inštituta za javno zdravje. 

Majhen ugriz, velika težava
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Vilma Stanovnik

B
olečine v hrbteni-
ci imam že od 
mladosti, zaradi 
njih pa tudi zara-
di težav z roko 

sem morala zamenjati delo. 
Tudi ko sem se upokojila, 
bolečine niso pojenjale. Še 
več, nobeno noč nisem več 
mogla spati. Če sem spala tri 
ure, je bilo to že veliko,« o 
svojih težavah pravi danes 
69-letna Tonka z Jesenic, ki 
je za to, da bi si težave olajša-
la, preizkusila marsikateri 
nasvet. Hodila je na fiziote-
rapijo, delala različne vaje. 
»Že pred časom sem slišala 
za dr. Hopkinsa, pozanima-
la sem se o njegovi terapiji 
ter se odločila, da ga obiš-
čem. Prinesla sem mu sliko 
hrbtenice in vratu in po 
pogovoru se je odločil za 
terapijo oziroma zdravljen-
je. Že po nekaj obiskih pri 
njem so bolečine popustile, 
sedaj me ne boli več in po 
dolgem času končno lahko 
spet spim,« pripoveduje 
Tonka, ki je pred dnevi zak-
ljučila zdravljenje, še vedno 
pa opravlja vaje in spoštuje 
nasvete, ki jih ji je med zdra-
vljenjem dal dr. Donald J. 
Hopkins, ki je eden izmed 
najboljših kiropraktikov na 

svetu. Izšolal se je na Logan 
College of Chiropractic v St. 
Louisu, Missouri v ZDA in 
ima tudi diplomo iz anato-
mije, pridobljene na Michi-
gan State University. 
Tisti, ki ga obiskujejo v pos-
lovni stavbi poleg Mercator-
jeve trgovine v Britofu pri 
Kranju vedo povedati, da dr. 
Hopkinsa odlikujejo predv-
sem pristop do vsakega 
posameznika. Vsakemu se 
namreč potrudi zelo natan-
ko opisati, kaj se z njim 
dogaja, kaj je vzrok bolečin, 
zakaj ne spi  Obiskujejo ga 
pacienti z različnimi težava-
mi, med njimi tudi tisti, ki 
se jim obeta operacija, a bi 
rad pred tem preizkusili, 
kako si lahko pomagajo brez 
nje.
»Marsikdo skuša poiskati 
rešitve, da bi se lahko izog-
nil operaciji. Začnejo se 
ukvarjati s fitnesom, začne-
jo plavati, kupijo nove vzme-
tnice, stole, si pomagajo s 
protibolečinskimi tabletami. 
Nekateri spremenijo stil živ-
ljenja, nekateri poiščejo 
pomoč po nasvetih znancev. 
Tako se odločijo priti tudi k 
meni in z veseljem jim 
pomagam po svojih močeh,« 
pravi dr. Donald J. Hopkins, 
ki ima paciente različnih 
starosti.

Končno lahko mirno spi

Če imate bolečine, nas pokličite
na telefon 041/906 836
Del. čas: ponedeljek, sreda, petek od 12.30  do 17.30;
torek, četrtek od 10.00 do 13.00 
 
Lokacija ordinacije: Britof 292, 4000 Kranj
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Tisti, ki zaradi bolečin kdaj nismo mogli spati ali 
celo še vedno ne morejo spati, še kako lahko 
razumejo Tonko z Jesenic, ki se je po letih težav 
obrnila na pomoč k priznanem kiropraktiku, 
specialistu za bolečine v hrbtu, vratu, križu, 
ramah, rokah, lopaticah ter za težave z vrtoglavico 
in išiasom, dr. Donaldu J. Hopkinsu.

»Gospo Tonko občudujem, 
ker je bolečine trpela toliko 
časa, saj večina pride zelo 
hitro, navadno v nekaj ted-
nih ali vsaj v nekaj mesecih. 
Seveda se rezultati zdravlje-
nja razlikujejo, prav tako je 
pri določenih pacientih 
rezultat viden takoj, pri dru-
gih se pokaže po nekaj ted-

nih ali mesecu. Na začetku 
terapije se priporoča obisk 
dvakrat do trikrat na teden, 
nato eden ali dva na mesec, 
večina pacientov pa za zdrav-
ljenje potrebuje od pet do 
deset terapij,« pravi dr. Hop-
kins, ki pomaga pri zelo raz-
ličnih problemih, ne le pri 
bolečinah v hrbtu. Težave s 

hrbtenico namreč lahko vpli-
vajo na živčevje in prekrvitev 
v drugih delih telesa, kirop-
raktiško zdravljenje pa kori-
sti splošnemu zdravju na več 
načinov.
»Zdravniku sem zelo hvalež-
na, saj mi je zelo olajšal živ-
ljenje. Ob terapiji mi je pred-
pisal tudi vaje, svetoval mi je, 

kaj je primerno zame in kaj 
ne in trenutno se res dobro 
počutim. Če se bodo boleči-
ne ponovile, ga bom zagoto-
vo znova obiskala,« še dodaja 
Tonka z Jesenic, ki kar ne 
more verjeti, da po dolgih 
letih spet lahko vse počne 
brez bolečin, predvsem pa 
da lahko mirno spi.

Dr. Donald J. Hopkins najprej postavi diagnozo, nato 
prične zdravljenje. / Foto: Tina Dokl

Terapevt stremi za tem, da vzpostavi normalno 
biomehaniko hrbtenice, in to v mirujočem stanju 
in pri premikanju hrbtenice in sklepov, s tem da 
sprosti kakršen koli krč mišic ali napetost v liga-
mentih in pripravi hrbtenične sklepe z uporabo 
hitrih in natančnih premikov. Cilj takega premika-
nja je zmanjšanje pritiska na določene hrbtenične 
živce, kar je najpogostejši vzrok bolečine.

Kako zdravi kiropraktik?
Marsikoga, ki se odloči za zdravljenje s kiroprak-
tiko, zanima, ali bodo postopki pri zdravljenju 
boleči. Izkušeni kiropraktik dr. Donald J. Hop-
kins pravi, da se v določenih primerih občuti 
bolečina. Navadno se bolečina pojavi v akutnih 
primerih, je trenutna in kmalu popusti. V kro-
ničnih primerih se občutljivost pojavi po terapiji. 
V takih primerih priporoča toplo kopel.

Ali bo bolelo?
Različni zvoki so pogosti spremljevalci terapije. 
Pokanje se največkrat pojavi ob hitrem  
pritisku na obolelo mesto. Zvoki, ki jih je pri 
tem slišati, so plini, ki se sprostijo ob naglem 
pritisku na zvito mesto. Lahko pa se tudi  
zgodi, da pri premikanju vretenc ne pride do  
pokanja, vendar kljub temu pride do sprostitve 
bolečine.

Kaj povzroča pokanje v kosteh?

Dobro je vedeti ...



www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Pogovor
Dr. Andreja Valič Zver: »Z 
molkom ne zdravimo ran 
preteklosti.« Stran 20

Zanimivosti
Marija Drinovec, šoferka 
tovornjaka, ki na leto prevozi 130 
tisoč kilometrov ... Stran 21

Zanimivosti
Daleč od romantičnih predstav ... 
Tako bi lahko rekli za zgodovino 
gradu v Smledniku. Stran 21

Marjana Ahačič

Tisti rek, da je vsaka ne-
sreča lahko tudi nova pri-
ložnost, se včasih zdi mal-
ce pocukran in sprt z mno-
gokrat težko resničnostjo. A 
življenje Tatjana Sušanj iz 
Kranjske Gore se je obrnilo 
prav tako, celo več: pravi, da 
zdaj živi precej lepše in pol-
nejše življenje kot prej.

»Kot bi se vse zgodilo z 
razlogom,« opisuje čas pred 
tremi leti, ko jo je, takrat 
43-letno, ob koncu delavni-
ka za blagajno v eni od kranj-
skogorskih trgovin zade-
la možganska kap. »Postre-
gla sem zadnjo stranko, zak-
ljučila blagajno, šla v skladi-
šče in zaprla vsa vrata. Pokli-
cala sem sina in ga prosila, 
naj pride po moj avto, ker 
sem bila iz trenutka v tre-
nutek bolj nemočna. Čakala 
sem ga pred trgovino, in ko 
sta z ženo prišla do mene, že 
nisem več obvladovala tele-
sa. Gašpr je po izobrazbi k 
sreči zdravstveni tehnik in 
je takoj vedel, kaj se dogaja. 
Odpeljal me je v zdravstve-
ni dom, od tam pa sem šla z 
rešilcem v jeseniško bolniš-
nico. Časa, da bi me odpeljali 

v Ljubljano, ni bilo več. Živ-
ljenje mi je rešila doktorica 
Arneževa,« opisuje dramati-
čne dogodke tistega večera.

Po kapi je bila šest tednov v 
Splošni bolnišnici na Jeseni-
cah, nato pa pol leta v Univer-
zitetnem rehabilitacijskem 
inštitutu Soča v Ljubljani. In 
prav tam je odkrila, da zmore 
več, kot si je kadarkoli pred-
stavljala. Seveda je bilo tež-
ko. »Prve tedne presenet-
ljivo sploh ne, čeprav so vsi 
okoli mene jokali. A ko sem 
pred odhodom v Sočo prišla 
za vikend domov, me je zade-
la realnost: zavedela sem se, 
kakšna sem odšla in kako 
nemočna sem se vrnila. Niti 
sedeti nisem mogla sama! In 
potem v Soči, ko sem gleda-
la ljudi s cevkami in slino, ki 
jim je tekla po bradi  Takrat 
se je tudi meni podrl svet. Pa 
so me spravili pokonci, ves-
te  Korak za korakom. Lju-
dje, ki so tam, dobro vedo, kaj 
delajo. Popolnoma se razda-
jajo pacientom. V tistih šest-
ih mesecih, ki sem jih preži-
vela med njimi, smo postali 
prava družina. Zato smo tudi 
mi, pacienti, dali vse od sebe. 
Niti enega ni bilo, ki ne bi 
napredoval. Domov sem šla 

s palico, samostojna in spo-
sobna poskrbeti zase. Z zave-
danjem, kjer sem in kako gre 
življenje naprej.«

Seveda, pravi, brez druži-
ne ne bi šlo. Mož Simon je 
poprijel tudi za gospodinj-
ska opravila, hči Manca in 
sin Gašpr ji prav tako stoji-
ta ob strani. Pa psička Hana, 
ki jo je dobila prav za moti-
vacijo, da bo vztrajnejša pri 
gibanju. 

V Soči je začela tudi slika-
ti. »Vsega sem se morala uči-
ti na novo: govorjenja, hoje, 
pisanja  tako sem s svinčni-
kom ure in ure prepisovala 
abecedo. Pa sem se naveliča-
la in začela risati. Kar neka-
ko po naravni poti sem šla 
od svinčnika k vodenim bar-
vam, s katerimi sem natanč-
no poslikavala glinaste figu-
rice. Nato so mi dali risalni 
list, kasneje sem sama pro-
sila za platno « In so začele 
nastajati slike, ki so bile ves 
prejšnji mesec na ogled prav 
na Inštitutu za rehabilitaci-
jo v Ljubljani. Od ponedelj-
ka, 14. aprila, bo nekaj nje-
nih slik na ogled tudi v TIC 
na Jesenicah.

Pravi, da je njeno življe-
nje zdaj mnogo bolj polno 

kot nekoč. Kvačka, izdelu-
je kape, vaze, nakit in ovit-
ke za mobilne telefone. Bila 
je prvi prostovoljka v novem 
domu za starejše občane 
Viharnik v Kranjski Gori. 
»Morala sem trenirati govor. 
In če imaš pred seboj skupi-
no desetih starostnikov, ti ne 
ostane drugega, kot da teko-
če govoriš. Zdaj sem s tem 
prenehala, v Viharniku sem 
pa še zmeraj pogosto, ker tu 
obiskujem svojo mamo.«

Včasih je bila športnica, 
trenirala je plavanje. Tudi 
vsa njena družina je zapi-
sana športu; mož Simon 

je bil hokejist, sin Ga špr 
igra hokej v Franciji. In 
prav Francija ji je ponudi-
la še eno potrditev, da zmo-
re več, kot si je še pred kra-
tkim predstav ljala. Po obis-
ku sinove družine je mora-
la sama sesti na vlak in pri-
ti domov. Iz Strasbourga do 
Jesenic. Vmes je bilo treba 
nekajkrat presesti. Tudi če 
so se kdaj kolena od strahu 
malo zatresla, tudi če jo je 
zaskrbelo, ali se bo na kon-
cu sploh pripeljala v pravo 
državo, ji je uspelo! Tako kot 
vsak dan od izbruha bolezni 
na prej. Korak za korakom. 

»Brez kančka zadrege lah-
ko rečem, da sem srečna. Da 
je moje življenje zdaj mnogo 
bolj polno in umirjeno, kot je 
bilo pred boleznijo. Ljudem 
želim povedati, da ni konec 
sveta, če zboliš. Kot pravi tis-
ta pesem: življenje je lepo, če 
ga živiš  zdaj.«

Nekaj pa vendarle obžaluje 
in sicer to, da kljub temu, da 
je upokojena, ne more varova-
ti svoje vnukinje Ele. Pa je tudi 
tu optimistična. »Saj bo šla 
tudi ona v šolo in takrat se bova 
skupaj učili. Tudi meni bran-
je, pisanje in računanje še ne 
grejo, pa bova vadili skupaj!«

Bolezen, 
priložnost za 
novo življenje
Tatjana Sušanj je tri leta po možganski kapi nov človek. Polna življenjskega 
optimizma in radosti pravi, da ji je huda bolezen življenje spremenila  
na bolje.

Tatjana Sušanj je po bolezni v sebi odkrila tudi željo po umetniškem izražanju.
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Novo vodstvo Mohorjeve družbe
Jože Košnjek

med sosedi
Celovška Mohorjeva dru-

žba, ena najstarejših sloven-
skih kulturnih ustanov, ima 
od začetka aprila naprej novo 
vodstvo. Dolgoletni direktor 
dr. Anton Koren se je upoko-
jil, nadzorniki pa so na nje-
govo mesto imenovali dvo-
glavo upravo, ki jo sestavlja-
ta dr. Karel Hren in Fran-
ci Kelih. Oba sta znana med 
Slovenci na Koroškem pa 
tudi v večinskem narodu. Dr. 
Karel Hren, ki ima tudi sam 
poleg gospodarske tudi pisa-
teljsko žilico, je bil poslovo-
dja Slovenske gospodarske 

zveze na Koroškem in nato 
uspešen sodelavec koroške-
ga gospodarskega pospeše-
valnega sklada. Franci Kelih 
pa je deloval v bančništvu, do 
imenovanja za direktorja pa 
je bil vodja založbe Mohor-
jeve družbe. Oba vodilna v 
Mohorjevi sta prepričana v 
uspešno medsebojno sode-
lovanje. Ljudje, ki ju dobro 
poznajo, pa pravijo, da sta 
lahko uspešna kombinaci-
ja znanja in izkušenj z dob-
rimi poznanstvi v koroškem 
gospodarskem in kulturnem 
življenju. Mohorjeva družba 

je eden največjih slovenskih 
delodajalcev na Koroškem, 
saj v njenem okviru delujejo 
dvojezična ljudska šola z vrt-
cem in popoldanskim vars-
tvom, založba, tiskarna, knji-
garna in srednješolski dom. 

Generalni konzulat Repu-
blike Slovenije v Celovcu, 
na katerem deluje kot kon-
zul Urban Gantar iz Ško-
fje Loke, je bil v torek zno-
va prizorišče kulturnega 

in družabnega dogodka 
Okno umetnosti k sosedu. 
Generalna konzulka Dra-
gica Urtelj je odprla razsta-
vo akademske kiparke Urše 
Toman in akademskega sli-
karja Silvestra Plotajsa Sicoa 
iz Ljubljane. Konzulat pri-
pravlja razstave v sodelo-
vanju z Zvezo društev slo-
venskih likovnih umetni-
kov in s slovenskim minis-
trstvom za kulturo, vsakič 

pa se s svojimi posebnos-
tmi predstavi ena od sloven-
skih pokrajin. Tokrat je bila 
na vrsti okolica Jeruzalema, 
krajev med Muro in Dravo. 
Tokratna razstava bo odpr-
ta do 7. septembra. Priredi-
tev se je »prijela«, saj se na 
odprtju zberejo najbolj poz-
nani zastopniki slovenske 
manjšine na Koroškem pa 
tudi ugledni gostje iz večin-
skega naroda.

Krščanska kulturna zveza iz Celovca že od leta 2010 
naprej vodi projekt Govorim po domače – Družina 
je zibelka jezika, s katerim spodbujajo ohranjanje 
pogovora v narečjih oziroma jeziku okolja, ki je pot do 
govora v knjižni slovenščini. Prav je, da se slovenščina 
ohranja v vrtcih in šolah, vendar je osnova znanja 
jezika v družini, pravi pobudnik projekta dr. Janko 
Zerzer, častni predsednik Krščanske kulturne zveze.

Dr. Karel Hren Franc Kelih Urban Gantar

Simon Šubic

Srbski kirurg nima pravih 
kvalifikacij

Medtem ko v sindikatu 
delavcev v zdravstveni negi 
opozarjajo na pomanjkan-
je medicinskih sester in se 
zdravniki v Splošni bolnišni-
ci Slovenj Gradec s 1. majem 
odrekajo dežurnemu delu, 
»ker niso več pripravljeni 
sami nositi vsega bremena 
varčevanja«, se je pred dne-
vi znova zapletlo pri progra-
mu otroške srčne kirurgije v 
Univerzitetnem kliničnem 
centru Ljubljana. Strokov-
na komisija namreč srbske-
mu otroškemu kirurgu Igor-
ju Šehiću ni priznala speci-
alizacije, ki je potrebna za 
pridobitev slovenske licen-
ce. Ocenila je, da njegove 
kvalifikacije niso zadostne, 
saj so usmerjene le v otroš-
ko kirurgijo in nima delov-
nih izkušenj s kardiovasku-
larnimi operacijami odras-
lih. Komisija je zato predla-
gala, naj srbski kirurg opravi 
12-mesečno usposabljanje 
za kardiovaskularno kirurgi-
jo odraslih ter opravi še pre-
izkus strokovne usposoblje-
nosti iz kardiologije, angi-
ologije in žilne radiologije, 
česar pa Šehić, ki bi sicer v 
UKC Ljubljana operiral le 
otroke s prirojenimi srčni-
mi napakami, ni pripravljen 

storiti. Strokovni direktor 
UKC Ljubljana Sergej Hoj-
ker je sicer negativno mne-
nje strokovne komisije oce-
nil kot absurdno. »Iščemo 
človeka, ki operira otroška 
srca, da bo operiral otroška 
srca. In potem ugotovimo, 
da bo moral eno leto operi-
rati odrasle bolnike, da bo 
lahko operiral otroška srca,« 
pa se je čudil tudi strokovni 
direktor Pediatrične klinike 
Rajko Kenda. 

Vrnitev po štirinajstih 
letih

Dosedanja informacijska 
pooblaščenka Nataša Pirc 
Musar bo s 26. majem na-
stopila funkcijo generalne 
direktorice Radiotelevizi-
je Slovenija. Pirc Musarje-
va je v predstavitvi obljubi-
la spremembe, red in prav-
no okolje in ocenila, da je po 
njenem največja pomanj-
kljivost RTV Slovenija, ki 
jo vidi kot izredno pomem-
bno kulturno institucijo v 
državi, slaba skrb za kako-
vostne kadre ter da je naci-
onalna televizija za razliko 
od radia veliko bolj zaosta-
la za sodobnimi medijskimi 
standardi. Dodatna sredstva 
bo pridobivala z oglaševan-
jem, za kar pa bo po njenem 
treba ustvarjati kakovostnej-
še programe. Obljubila je 
bistveno večjo preglednost 

porabe javnega denarja in 
vsega, kar se v zavodu doga-
ja. »Prijavila sem se zaradi 
tega, ker si iskreno želim tej 
hiši, ki je meni mnogo dala v 
življenju, dati nekaj nazaj,« 
je sicer dejala Pirc Musar-
jeva, ki se na RTV Slovenija 
vrača po 14 letih. 

Mladi o razmerah  
v družbi

Državni zbor pa je v pone-
deljek gostil zelo mlade pos-
lance. V njegovih prostorih 
je namreč potekal 24. otro-
ški parlament, na katerem 
so razpravljali o razmerah 
v družbi, mladi parlamen-
tarci pa so gostom, predv-
sem premierki Alenki Bra-
tušek, postavili tudi vrsto 
vprašanj. Pred zaključnim 
plenarnim zasedanjem so 
mladi razpravljali v štirih 
delovnih skupinah na teme 
Drugačen sem, saj si tudi 
ti; Doseganje ciljev; Revšči-
na in zaposlovanje mladih 
ter Vpliv medijev. Popoldne 
so se mladi parlamentarci 
udeležili še okrogle mize na 
temo Prihodnost naše druž-
be – pogledi otrok in mlados-
tnikov na razvoj sveta, ki jo je 
v počastitev 25-letnice spre-
jema Konvencije o otrokovih 
pravicah organiziralo Mini-
strstvo za zunanje zadeve. 
Mladim je ta dan prisluh-
nila tudi Marta Santos Pais, 

posebna predstavnica gene-
ralnega sekretarja OZN za 
nasilje nad otroki. 

Prva obtožnica  
za Jankovića

Verjeli ali ne, ljubljan-
ski župan Zoran Janković je 
pred tednom dni prejel šele 
prvo obtožnico, ki je bila vlo-
žena zoper njega (in tri soo-
btožene). Tožilstvo jo je vlo-
žilo zaradi domnevne zlora-
be položaja pri poslih Merca-
torja v Nišu iz leta 2005, ko je 
Janković vodil trgovsko dru-
žbo. Šlo naj bi za kupovan-
je zemljišča za trgovski cen-
ter v Nišu. Obtoženi naj bi 
preko prijateljskih podjetij 
pri nakupu zemljišča prido-
bili protipravno premoženj-
sko korist v višini 100.000 
evrov, kar pa Janković zani-
ka. Specializirano državno 
tožilstvo je sicer v zadnjem 
tednu na preiskovalni odde-
lek ljubljanskega okrožnega 
sodišča vložilo tudi zahtevo 
za preiskavo zoper tri od pe-
tih ovadenih v zadevi Športni 
park Stožice, zoper dve osebi 
se še odločajo, tožilka Blan-
ka Žgajnar pa je zaradi nep-
remičninskega posla na Voj-
kovi cesti v Ljubljani na okro-
žno sodišče v Ljubljani vloži-
la zahtevo tudi za sodno pre-
iskavo primera Tritonis. V 
obeh primerih je med osum-
ljenci omenjan tudi Janković. 

Nacionalki želi nekaj vrniti 
Programski svet RTV Slovenija je za novo generalno direktorico nacionalne hiše imenoval dosedanjo 
informacijsko pooblaščenko Natašo Pirc Musar.

Nataša Pirc Musar bo 26. maja prevzela vodenje RTV 
Slovenija. / Foto: Tina Dokl

Dvorano državnega zbora so za en dan zasedli mladi 
parlamentarci. / Foto: T. K.

Zoran Janković je ta teden potrdil, da je prejel prvo 
obtožnico, ki je bila vložena zoper njega. / Foto: T. K. 
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Miha Naglič

Branko Šestan, Lovran

»Bil sem priča, ko je sku-
pina kolegov dvomila o 
neki protezi. Podjetje je 
nato plačalo izobraževal-
no potovanje v Brazilijo in 
ko so se vrnili, so vsi dejali, 
da je ta proteza pravzaprav 
povsem dobra, celo odlič-
na. Kar naenkrat ostanete 
sami v tem, ko ugotavljate, 
kako to rešiti, kako se spo-
pasti s tem – ali boste popu-
stili pritiskom in delali tako 
kot vsi drugi ali se boste 
uprli. Moram priznati, da 
kar nekaj časa nisem spal, 
ko sem se moral sam pri 
sebi odločiti, kako bom. Ko 
sem prevzel mandat, sem 
si govoril, da je tudi moje 
delovno mesto odvisno od 
uspešnosti bolnišnice, in 
predstavljal sem si, da bodo 
tudi nadrejeni prepoznali 
moj trud. Najprej je treba 
resetirati  sistem znotraj 

bolnišnice, ampak ne govo-
rim o nekem tektonskem 
premiku, morda o treh ali 
štirih ljudeh, ki vam mora-
jo biti zares vdani in preda-
ni, na področju financ in 
med strokovnim kadrom. 
Ko se znotraj bolnišnice 
to uredi, pa pridejo v nas-
lednji fazi na vrsto zunan-
je grožnje – na primer ano-
nimna SMS-sporočila s 
precej neprijetno vsebino, 
ampak če tukaj pokleknete, 
ste spet na začetku. Zadevo 

prijavite policiji, ampak 
oni pošiljateljev ne morejo 
odkriti, saj gre za predpla-
čniške prenosne telefone, 
kupljene le za to. Ampak 
če se vam uspe takrat upre-
ti, potem to mine, grožnje 
prenehajo. Vsak začetek je 
pač težak.« Tako je prof. 
dr. Branko Šestan, direk-
tor Klinike za ortopedijo 
Lovran, popisal pritiske, ki 
jih je moral prestati, ko se 
je odločil, da z dejanji pre-
preči korupcijo v bolnišni-
ci, ki jo vodi. Pa je korup-
cijo sploh mogoče izkore-
niniti? »Korupcijo je lah-
ko posekati, težko pa ji je 
izpuliti korenine. Po mojih 
izkušnjah je korupcija tako 
kapilarno razširjena med 
nami, da se je pravzaprav 
niti ne zavedamo več. To 
je enostavno naš način raz-
mišljanja. Pogosto se šali-
mo in pravimo: če ne gre 
drugače, poskusimo pošte-
no. Šala, ki pa ni daleč od 
resnice.« No, uspehi direk-
torja Šestana so po osmih 
letih zavidljivi, po njih bi se 
morali zgledovati tudi dire-
ktorji slovenskih bolniš-
nic. »Čakalne vrste nima-
mo več. Prej so znašale od 
tri do štiri leta. Na seznamu 
čakajočih je bilo od 2500 do 
2800 ljudi. Trenutno zna-
ša čakalna vrsta za ume-
tni kolk dva meseca. To 
se je zgodilo v treh, štirih 
letih.« Drastično so znižali 
cene ortopedskih pripomo-
čkov. »Še pred sedmimi, 

osmimi leti je cena prote-
ze istega proizvajalca, iste-
ga dobavitelja, ki jo je zas-
topal isti človek, od bolniš-
nice do bolnišnice, od mes-
ta do mesta nihala za tri do 
štirikrat.« In kako je vse to 
dosegel? Z uvedbo enotnih 
javnih naročil. Po uvedbi 
teh so cene drastično pad-
le, dolgovi so poplačani, 
bolnišnica posluje poziti-
vno, prejema pa isti mate-
rial, kot ga je v preteklos-
ti. Najbolj ga zanima, kdo 
piše tehnični opis javnega 
natečaja. Sumljivo mu je že 
kopičenje številk in tehni-
čnih karakteristik. Če je v 
razpisu navedeno, da mora 
imeti avtomobil na prednji 
maski zvezdo ali štiri kro-
ge, je jasno, da izbirate že 
vnaprej izbrano vozilo, in 
je jasno, kdo stoji za tem  
(Vir: MMC RTV SLO)

Madžarska ostaja 
Orbanova

Na nedeljskih parlamen-
tarnih volitvah na Madžar-
skem je že drugič (prvič 
2010) visoko zmagal Vik-
tor Orban na čelu konserva-
tivne stranke Fidesz. Dobil 
je skoraj 45 odstotkov gla-
sov in s tem dvotretjinsko 
oziroma ustavno večino. 
Zmago desnice je poudaril 
tudi visoki volilni rezultat 
skrajno desne, do Romov 
in Judov sovražne stran-
ke Jobbik, ki je dosegla 
dobrih dvajset odstotkov. 

Kako bo vladal Orban v 
naslednjih štirih letih? Še 
bolj konservativno, kot je v 
minulih štirih, bi težko. V 
minulem mandatu je uve-
ljavil spremembe, zaradi 
katerih je bil deležen hude 
kritike EU. Spreminjal je 
ustavo, posegal v neodvi-
snost sodstva in central-
ne banke, si prirejal medij-
sko in volilno zakonodajo. 
V nedeljo zvečer je po obja-
vi rezultatov pred navduše-
no množico izjavil: »Smo 
na robu novega, čudovite-
ga obdobja in vse državlja-
ne Madžarske vabim, da v 
to novo obdobje vstopimo 
skupaj « Poudaril je tudi, 
da so bile volitve »svobod-
ne, organizirane v svobod-
ni državi«. Madžarska levi-
ca, ki je doživela že drugi 
totalni poraz, je na tleh. 
Tretjina Madžarov pa živi 
pod pragom revščine. Kdo 
jih bo zagovarjal?

Grk iz Toleda

V ponedeljek, 7. aprila, 
je minilo 400 let od smr-
ti El Greca (1541–1614), 
španskega umetnika grš-
kega rodu. V Toledu so ob 
tej obletnici odprli veliko 
razstavo Grk iz Toleda, na 
ogled je okoli 100 slik, odpr-
ta bo do 14. junija. Slike so 
samo za to priložnost poso-
dili muzeji in galerije iz 31 
mest. Take priložnost ne bo 
več, pa še Španija je v tem 
času zelo lepa. Torej?

Zgled iz bližnjega Lovrana
Včasih po zglede za reševanje slovenskih težav ni treba daleč po svetu. Tak zgled najdemo v Lovranu, 
letovišču na Opatijski rivieri, v ortopedski kliniki, ki jo vodi dr. Branko Šestan. Njegov obračun s 
korupcijo je navdihujoč.

V Lovranu je po avstrijskem popisu prebivalstva 1910 
večina prebivalcev govorila slovensko. / Foto: Wikipedija

Viktor Orban, (ne)sporni prvak madžarskega in evropskega 
populizma / Foto: Wikipedija

Občudovalka pred restavrirano El Grecovo sliko v 
madridskem muzeju Prado / Foto: Wikipedija

Miha Naglič

Pred sto leti se je začela 
prva svetovna vojna. »Sko-
raj stoletje pozneje zgodovi-
narji še vedno razpravljajo, 
zakaj so sile antante zma-
gale, centralne sile – Nem-
čija, Avstro-Ogrska in Tur-
čija – pa so bile proti koncu 
leta 1918 prisiljene prositi za 
premirje. Odgovor je v veli-
ki meri povezan z viri: zave-
zniške sile so nadzorova-
le morja in sovražniku one-
mogočale trgovino; britan-
ski in francoski imperij ter 
ZDA so lahko prebivalstvo 
in tovarne oskrbovali z živi-
li in surovinami. Nemčija je 
morala improvizirati in izu-
mljati, da je lahko nadalje-
vala vojno, in pomanjkanje 

je kmalu spodkopalo vojno 
prizadevanje na domačih 
tleh vseh pripadnic central-
nih sil. Vojna je spremeni-
la svetovni zemljevid. Leta 
1919 so štirje veliki predvoj-
ni imperiji – nemški, ruski, 
avstro-ogrski in osmanski 
– propadli, Velika Britani-
ja in Francija pa sta se v svo-
jih ubadali z negotovo priho-
dnostjo, saj je svetovna kri-
za prebudila nacionalizem. 
Mir je bil dobrodošel, a je bil 
njegov obstanek negotov. Na 
dan premirja 11. novembra 
1918 je Churchill, ki je bil 
tedaj minister za oboroži-
tev, skozi okno svoje pisarne 
v Whitehallu opazoval, kako 
so ljudje drli na ulice v zma-
govitem kaosu . Toda svojo 
pripoved o vojni je sklenil 

v mračnejšem tonu: Je to 
konec? Ali pa bo le poglav-
je v kruti in nesmiselni zgo-
dbi? Žal se je izkazalo, da je 
šlo le za uvod v opustošen-
ja, ki so se zgodila rod poz-
neje.«

Navedeni stavki so iz pred-
govora, ki ga je v »veliki ilu-
strirani vodnik« o prvi sve-
tovni vojni napisal prof. Ric-
hard Overy. Odgovor na 
vprašanje, zakaj so države 
antante zmagale, central-
ne sile pa bile poražene, je 
po njegovem v dostopno-
sti virov. V šoli so nas uči-
li, da je bil to tudi vzrok za 
vojno: nove in vse močnej-
še države, kakršni sta bili 
Nemčija in Italija, niso ime-
le kolonij, saj so nastale šele 
v drugi polovici 19. stoletja, 

ko so bile najboljše koloni-
je, najbogatejše z viri, že 
razdeljene. Težnja k novim 
virom oziroma odrezanost 
od njih je bila torej glavni 
vzrok za začetek in konec te 
velike vojne, mir po njej pa 
le začasen, saj si je poraže-
na Nemčija skupaj z Japon-
sko in nenasitno Italijo ves 
čas po njej prizadevala za 
revanš in ponovno osvajan-
je dežel z viri  Letos in v 
naslednjih letih vse do 2018 
bo še veliko govora o prvi 
svetovni in drugi največ-
ji vojni vseh časov. Ta knji-
ga je zato dobrodošel vod-
nik za razumevanje te vojne 
in njenih odmevov v našem 
času. Druga svetovna vojna 
je prvo zasenčila, zdaj si jo 
lahko ogledamo v novi luči.

Nove knjige (220) 

1. svetovna vojna

R. H. Grant, 1. svetovna vojna, prevedla Mojca Vodušek, 
MK, Ljubljana, 2014, 360 strani, 49,98 evra, www.emka.si
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Danica Zavrl Žlebir

Znanstvena monografija, 
njena druga po vrsti, je izšla 
v sodelovanju z Znanstveno-
raziskovalnim inštitutom dr. 
Franceta Kovačiča v Maribo-
ru in s Študijskim centrom 
za narodno spravo. Zgodo-
vinarka, Kranjčanka, ki izvi-
ra iz znane družine Valič, je 
ljubezen do odkrivanja pre-
teklosti podedovala po očetu, 
arheologu, ki je znal otrokom 
skozi zgodbe slikovito predo-
čiti zgodovino.

V knjigi Demos ste segli v 
obdobje slovenske osamo-
svojitve in demokratizacije. 
Zakaj vas to obdobje še pose-
bej vznemirja? 

»Ta knjiga je nastala na 
temelju mojega doktorata. 
Temo mi je predlagal mentor 
prof. dr. Janko Prunk in me 
je že na začetku pritegnila, 
ker je to obdobje eden najpo-
membnejših trenutkov slo-
venskega naroda. Prav je, da 
se z znanstvenoraziskoval-
nimi metodami ozremo v ta 
čas in ga ustrezno raziščemo, 
interpretiramo, vrednotimo. 
Ta tema je bila zame velik 
izziv, saj v sebi skriva veliko 
novih spoznanj, pa tudi ker 
je zelo aktualna, njeni akterji 
so večinoma še vsi živi, aktu-
alni in mnogi tudi še politi-
čno aktivni. Lahko pa skriva 
tudi pasti. Verjamem nam-
reč, da se vsi, ki se bodo našli 
v tej knjigi, ne bodo strinjali z 
mojimi ugotovitvami. Zaradi 
tega si želim dialoga, ki je bil 
že med nastajanjem doktora-
ta in knjige zelo prisoten, a še 
premalo.«

V Kranju vas poznamo tudi 
kot aktivno političarko. Kako 
ste vstopili na to področje? 
»Na javno sceno sem stopi-
la na področju strokovnega 
dela. Sredi devetdesetih let 
sem bila ena od ustanovitel-
jev Društva učiteljev zgodovi-
ne Slovenije. Leta 2004 sem 
bila izvoljena za predsedni-
co društva. Preko sodelovan-
ja v strokovnem svetu SDS za 
izobraževanje sem prišla na 
politični parket. Leta 2010 
sem na predlog mag. Branka 
Grimsa sodelovala na lokal-
nih volitvah in bila izvoljena 
za mestno svetnico, še pose-
bej me je takrat prijetno pre-
senetilo dejstvo, da sem dobi-
la veliko preferenčnih glasov. 
Leta 2011 sem bila povablje-
na h kandidaturi na državno-
zborskih volitvah in potem 
me je politika kar potegnila v 
svoj vrtinec. Naslednji korak 
je bila moževa predsedniška 
kandidatura, kjer sem se zelo 
aktivno vključila. Kampanja 

je potekala po vzoru ameriš-
kih, kar se je izkazalo za zelo 
simpatično, in z Milanom 
imava iz takratnega obdo-
bja veliko dobrih odzivov. 
Sicer pa trenutno zelo deja-
vno delujem v Evropski plat-
formi spomina in vesti, ki je 
bila ustanovljena na temel-
ju znane deklaracije Evrop-
skega parlamenta o totalita-
rizmih iz leta 2009. Platfor-
ma združuje 42 institucij iz 
16 držav, ne le evropskih. Že 
drugič sem izvoljena v izvr-
šni odbor, kar mi je v veliko 
čast in sem zelo ponosna, da 
lahko odgovorno delujem v 
tej mednarodni zvezi. Evrop-
ski spravni proces je izredne-
ga pomena za našo skupno 
demokratično prihodnost, 
saj Evropejci še zdaleč nismo 
opravili s svojo totalitarno 
preteklostjo. Zato je nevar-
nost, da se ponovi, nenehno 
prisotna.« 

Ste direktorica Študijskega 
centra za narodno spravo. 
Kakšna je njegova vloga? 

»Študijski center je bil 
ustanovljen maja 2008 iz 
Sektorja za popravo krivic in 
narodno spravo, ki je deloval 
na ministrstvu za pravosod-
je (takrat ga je vodil dr. Lov-
ro Šturm). Med slovenskim 
predsedovanjem EU je bil 
evropski spravni proces zelo 
intenzivno prisoten v zaves-
ti evropskih institucij, kajti 
tudi druge postkomunistič-
ne države članice EU se sre-
čujejo s podobnimi težavami 
kot Slovenija. Enako zahod-
noevropske države, ki so pre-
živele avtoritarne režime, 

kot na primer Španija, čuti-
jo posledice. V času sloven-
skega predsedovanja EU je 
bila zato v Evropski komisi-
ji prva javna tribuna o totali-
tarizmih, nadaljujejo se tudi 
v času predsedovanja drugih 
držav. V Študijskem centru 
smo zelo dejavni, doslej smo 
izdali 15 publikacij, sodelu-
jemo z različnimi instituci-
jami (inštituti, univerzami, 
pravnimi institucijami ). 
Vseh enajst zaposlenih, veči-
na zgodovinarjev, se ukvar-
jamo z znanstvenim razis-
kovanjem, katerega plod so 
strokovni članki, publikaci-
je, nastopi na konferencah, 
tudi v tujini. Zbiramo pri-
čevanja (že okoli štiristo), 
organiziramo okrogle mize, 
posvetovanja po vsej Slove-
niji in v zamejstvu. Pomem-
bna dejavnost je delo z mla-
dimi, kjer imamo dva pro-
grama za šole: prvi raziskuje 
totalitarizme in kršenje člo-
vekovih pravic, drugi pa ima 
naslov Moja zgodba. Dijake 
skušamo spodbuditi, da se 
ukvarjajo s svojo družinsko 
zgodovino. Letos bomo prvič 
organizirali poletno zgodo-
vinsko šolo za mlade, ki bo 
ob 23. avgustu, mednarod-
nem dnevu spomina na žrt-
ve totalitarizmov (letos orga-
niziramo spominsko slo-
vesnost na Turjaku), takrat 
bo tudi maša za žrtve, pa 
simpozij v spomin na žrtve 
vseh totalitarizmov (fašiz-
ma, nacizma, komunizma), 
ki so prizadeli Slovence v 20. 
stoletju. Skušamo se spo-
mniti temnih peg tragične 
preteklosti, jih znanstveno 

obdelati in obuditi spomin 
na žrtve. Sredstva za delo-
vanje nam sicer neprestano 
klestijo, a mi se borimo in 
smo doslej uspeli previhari-
ti vse viharje. Izvajamo pro-
jekt Revolucionarno nasilje 
v Sloveniji 1941–1945 in pro-
gram Nasilje komunistične-
ga totalitarizma 1941–1990. 
Na srečo smo na znanstve-
nem področju odlično ocen-
jeni, zato nam je Javna agen-
cija za raziskovalno dejav-
nost program podaljšala do 
leta 2016. Lahko bi rekla, 
da denar za naše delovanje 
pridobivamo tudi na trgu, v 
konkurenci z drugimi razi-
skovalnimi inštitucijami. 
Pomembna je tudi naša vpe-
tost v mednarodni prostor, 
povezanost z inštitucijami 
vsepovsod po Evropi, ki se 
ukvarjajo z dediščino totali-
tarnih režimov.« 

V Sloveniji že dolgo pote-
ka prizadevanje za narodno 
spravo, ni niti še skupnega 
spomenika … Mislite, da je to 
sploh uresničljivo?

»To je dolgotrajen proces, 
boleč, poln poti in stranpoti, 
ni pa spravna zgodba prav-
zaprav nikoli končana  
Vredno je delati na tem pro-
cesu, ne nazadnje tudi zato, 
ker smo Slovenci travmati-
zirani narod. V sodelovanju 
s strokovnjaki, ki se ukvar-
jajo z duševnim zdravjem 
Slovencev, mnogokrat sliši-
mo o travmah ljudi, ki iščejo 
pri njih pomoč, in ob poglab-
ljanju v njihovo psiho pogo-
sto odkrijejo, da so koreni-
ne nekje v preteklosti, med 
drugo svetovno vojno ali po 
njej. Travme se izrazijo sko-
zi agresijo, strah, alkoholi-
zem, samomorilnost  Te 
zgodbe še zdaleč niso pove-
dane. Zavite so v molk, v pre-
teklosti so bile te zgodbe po 
sili zadušene, saj vemo, da 
se do leta 1990 o tem ni sme-
lo govoriti. Z molkom pa ne 
zdravimo ran, kar zatrjuje-
jo tudi strokovnjaki. O tem 
je treba govoriti in prete-
klost znanstveno proučevati 
ter se je spominjati. Spome-
nik sprave je le delček spra-
vnega procesa, pomemben 
zaradi simbolne krajine. Po 
mojem mnenju bi bilo po-
trebno najprej urediti Hudo 
jamo, ki bi morala biti kul-
turni spomenik državnega 
pomena in kraj spomina, 
žrtve pa pokopati ali shra-
niti v kostnico. Trenutno pa 
kaže, da se bo jama zrušila 
in če se bo to zgodilo, bomo 
zamudili zgodovinsko pri-
ložnost za izkazovanje pie-
tetnega odnosa do žrtev in 
sočutja.« 

Če se znova vrneva na vašo 
knjigo o Demosu: v študij-
skem krožku Demos Kranj 
smo pred kratkim slišali, da 
je bila Gorenjska med bolj 
aktivnimi v procesih demo-
kratizacije. Kako ste vi to 
videli, ko ste raziskovali in 
pisali knjigo?

»Lokalna raven osamo-
svojitvenih procesov je zelo 
pomembna. Kolikor mi je 
znano, so za sedaj knjigo o 
tem naredili na Kamniškem, 
obeta tudi krožek Jožeta Dež-
mana v Kranju. Z raziskova-
njem lokalne Demosove zgo-
dovine bi bilo treba vsekakor 
nadaljevati. Lahko se strin-
jam, da je bila Gorenjska v 
tistem obdobju zelo aktivna, 
da so takratni zagnani posa-
mezniki delali v zelo težav-
nih razmerah in naredili tako 
rekoč zgodovinski čudež. 
Demosove stranke niso ime-
le skoraj nobenih resursov, 
ne finančnih, ne kadrovskih, 
ne organizacijskih. Plačeva-
li so iz svojih žepov  Za svo-
jo knjigo sem naredila anke-
to med takratnimi Demoso-
vimi voditelji in v njej mi je 
tudi Kranjčan Vitomir Gros 
povedal veliko zanimivega. 
Vedeti je treba, da tedaj stva-
ri niso bile lahke. Ni bilo svo-
bode tiska, govora in združe-
vanja. Leta 1988 je bila zara-
di nekega dokumenta zaprta 
četverica, na ljudi, ki so sode-
lovali v procesih demokratiza-
cije, so se izvajali različni priti-
ski. Tudi še po zmagi Demo-
sa je bila situacija zelo negoto-
va. V knjigi pišem o tem, da je 
Demos prevzel vrhove oblas-
ti, podsistemi, ki so marsikdaj 
odločilni, so ostali nedotak-
njeni. Osemdeset odstotkov 
prejšnjih elit je ostalo na svo-
jih mestih, čeprav je bil med 
njimi pred volitvami 1990 
prisoten strah pred revanšiz-
mom, češ da bodo novi oblas-
tniki pospravili ljudi iz prejš-
njega sistema. Toda nikomur 
se ni skrivil las na glavi. Celo 
raziskave pravijo, da se mora 
za demokratično tranzicijo 
del elit zamenjati, pri nas pa 
se to takrat ni zgodilo, saj Slo-
venija ni imela le demokrati-
zacije, prehoda iz nekega tota-
litarizma v demokratični sis-
tem, pač pa tudi osamosvo-
jitev. Če je želela slednjo, je 
morala združevati narodove 
energije. Tega so se Demo-
sovi voditelji dobro zaveda-
li, zlasti še dr. Jože Pučnik, 
ki je bil tedaj proti lustraciji, 
kar je kasneje obžaloval. Ven-
darle, Pučnik je na svoji koži 
doživ ljal totalitarno nasilje in 
ni želel sam ravnati enako, po 
načelu zob za zob  To je bila 
plemenita globoko etična last-
nost njegove osebnosti.« 

Z molkom ne zdravimo ran
Dr. Andreja Valič Zver je ta teden javnosti predstavila svojo knjigo Demos, Slovenska osamosvojitev in demokratizacija.

Dr. Andreja Valič Zver / Foto: Gorazd Kavčič

»V sodelovanju 
s strokovnjaki, 
ki se ukvarjajo 
z duševnim 
zdravjem 
Slovencev, 
mnogokrat 
slišimo o 
travmah ljudi, 
ki iščejo pri njih 
pomoč, in ob 
poglabljanju 
v njihovo 
psiho pogosto 
odkrijejo, da so 
korenine nekje v 
preteklosti, med 
drugo svetovno 
vojno ali po 
njej. Travme se 
izrazijo skozi 
agresijo, strah, 
alkoholizem, 
samomorilnost 

 Te zgodbe 
še zdaleč niso 
povedane.«

Dr. Andreja 
Valič Zver
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Cveto Zaplotnik

Marijina zgodba je zani-
miva. Ko je končala gumar-
sko šolo, se je zaposlila v 
kranjski Savi, kjer je najprej 
devet let delala v proizvod-
nji in nato še približno toliko 
časa v pisarni. Čeprav je bila 
zadovoljna v svojem poklicu, 
je v njej tlela skrita želja, da bi 
vozila tovornjak. Prijavila se 
je na izpit za C in E kategori-
jo, torej tudi vožnjo tovornja-
ka in priklopnika. Že na prvih 
vožnjah v avtošoli je uživala, 
še največ preglavic ji je na 
začetku povzročala vzvratna 
vožnja s prikolico. Ko je v Savi 
dala odpoved, bilo je to pred 
devetimi leti, je tudi sodela-
vkam razkrila, da je naredi-
la izpit za vožnjo tovornjaka 
in da bo svojo poklicno pot 
nadaljevala kot šoferka. Naj-
prej je vozila v Avtoprevozniš-
tvu Sigr Bizjak – približno pol 
leta z manjšim tovornjakom 
po Sloveniji, nato je prešla na 
»šleparja«, njena prva pot v 
tujino je bila na Nizozemsko. 
Po dveh letih in pol je preš-
la k avtoprevozništvu Grašič 

iz Nakla. »To je bilo obdob-
je klasične špedicije, največ 
sem vozila po Evropi, preva-
žala rezervne dele za Opla in 
BMW in ob tem spoznavala 
tudi njihove velike tovarne,« 
se spominja Marija, ki zad-
nja tri leta vozi za podjetje M. 
Koželj iz Škofje Loke. Vozi po 
Sloveniji, največ pa po Zahod-
ni Evropi, tudi po Angliji.

Marija na leto prevozi 
okrog sto trideset tisoč kilo-
metrov, na vožnji je tudi po 
pet, šest dni skupaj. »Čeprav 
med vozniki tovornjakov pre-
vladujejo moški, se tudi žen-
ske znajdemo v tem poklicu, 
a za ženske je pogoj, da nima-
jo družine. So tudi izjeme. 
Ko sem bila lani v Angliji, 
sem srečala šoferko, ki je bila 
noseča, v pričakovanju dvoj-
čkov, doma pa je že imela tri 
otroke, a zanje je med nje-
no odsotnostjo skrbel mož. 
Veliko videvam tudi starej-
ših, nad petdeset let,« pravi 
Marija in pove zgodbo, ki se ji 
je primerila doma v Sloveni-
ji. Ko je s tovornjakom pripe-
ljala v eno podjetij in spraše-
vala, kam naj zapelje, da bodo 

raztovorili tovor, sta jo skladi-
ščnika posmehljivo zbodla, 
če gresta lahko za en dan še 
domov, preden bo tovornja-
ka spravila v skladišče. Pa ni 
bilo tako, Marija, čeprav bolj 
drobne postave, spretno suče 
volan šestnajst metrov dol-
gega tovornjaka. »Ogleda-
la tovornjaka so moje druge 
oči,« pravi in pove še kakšno 
»šofersko«, a resnično. Tako 
se ji je zgodilo, da so ji vlo-
mili v tovornjak, medtem ko 
je spala v kabini, a zbudila se 
je šele po tem, ko je tat s ple-
nom že zapuščal avto. Odne-
sel ji je dva prenosna telefona 
in ključe od tovornjaka, ki pa 
jih je kasneje v bližini našla. 
»Nič me ni strah, tudi po tem 
dogodku v kabini tovornjaka 
mirno zaspim,« pravi in pou-
dari: »Kraj je veliko in vse več. 
Iz rezervoarja kradejo naf-
to, prerežejo cerado, da vidi-
jo, kaj je na tovornjaku nalo-
ženo ...« 

Marija je doslej varno vozi-
la po slovenskih in evropskih 
cestah. Za prometno kulturo 
pravi: »Bolj greš proti seve-
ru Evrope, boljša je.« Čeprav 

vozi umirjeno, strpno, ji adre-
nalin naraste, ko naleti na 
zastoje, dolge kolone vozil in 
ve, da ne bo ob pravem času 
na mestu, kjer jo pričakuje-
jo. Pazi, da ne vozi predolgo. 
»Kazni za prekoračitev časa 
vožnje brez počitka so vse 
večje. Če omejitev ne spoš-
tuješ, lahko ves mesec delaš 

samo za kazni,« pravi Mari-
ja, ki v tem, kar počne, uživa. 
»To je način življenja, kabina 
tovornjaka je moj drugi dom. 
Delo je raznoliko, en dan ni 
enak drugemu.«

Ko se Marija vrne s »poto-
vanja« in bi pričakovali, da 
ima že dovolj vožnje in cest, 
se rada usede na svojega 

»harleya« in se odpelje na 
izlet. Jutri, v soboto, za vož-
njo z motorjem ne bo imela 
časa, udeležila se bo srečan-
ja šoferk v Celju, kjer se bodo 
več kot o značilno ženskih 
temah pogovarjale o nakla-
danju in razkladanju tovora, 
zastojih na cestah, dogodiv-
ščinah na vožnji ...

Kabina je njen drugi dom
Marija Drinovec s Srednje Bele, šoferka tovornjaka vlačilca (»šleparja«), ki na leto po cestah Slovenije in Evrope prevozi okrog sto trideset tisoč kilometrov. 
Na vožnji je tudi po pet, šest dni skupaj, takrat je kabina tudi njeno prenočišče. 

Marija Drinovec v kabini tovornjaka – in v vzvratnem ogledalu / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Vtis o gradovih si nam-
reč večina ustvari na podlagi 
predstav iz popularne kultu-
re, zlasti popularnih Disney-
jevih risank, kjer se po pro-
stranih gradovih sprehajajo 
princi in princese. Resnica 
o srednjeveških gradovih pa 
še zdaleč ni tako bleščeča in 
razkošna, je ob predstavitvi 
knjige Grad Smlednik pou-
daril njen urednik dr. Ben-
jamin Štular. Bivalna povr-
šina v stolpu smledniške-
ga gradu namreč po njego-
vih besedah ni presegala 150 
kvadratnih metrov, na tem 
prostoru pa je živelo okrog 
15 ljudi – graščak z druži-
no, služinčadjo in vojščaki. 
Se pa zato grad v Smledniku 
lahko pohvali s svojo »dra-
gocenostjo«. Celjski grofje 
so za njegovo kupnino nam-
reč odšteli najvišjo vsoto, kar 
so jih kdaj plačali za kakšen 
slovenski grad, je poudaril 
Štular.

Vse to in še številne druge 
zanimivosti je moč prebra-
ti v znanstveni monografiji, 

ki so jo v torek predstavi-
li v Smledniku in ki jo je po 
nasvetu Benjamina Štular-
ja treba začeti brati pri epi-
logu. Iz epiloga sta iztrga-
na tudi naslednja drobca, 
ki ju je prebral na predsta-
vitvi knjige: »Otov dan na 
gradu Smlednik se je začel 
kmalu po zori. Prebudil se 
je tesno privit k mladi ženi 
Geburgi, ki je prihajala iz 
zelo pomembne štajerske 
rodbine gospodov Liechten-
steinov.«  »Vsi v dvorani so 
bili budni že ob svitu, in ko 
sta grajski gospod in gospa 
vstopila, je bila dvorana že 
pripravljena za skromen zaj-
trk. Večina je zajtrkovala kos 
kruha, spečenega iz meša-
nice pšenice, ovsa, ječme-
na in prosa, le Oto in Gebur-
ga sta si postregla s hladnim 
mesom, ostankom obedov 
prejšnjega dne.« V knjigi je 
polno takih zgodbic in čep-
rav se po besedah Benjami-
na Štularja na prvi pogled 
berejo zelo trivialno, pa se 
za njimi skriva precej poda-
tkov in znanja. K natančnej-
ši razlagi bralca usmerjajo 

pripombe ob posameznih 
stavkih, zato bo moral tisti, 
ki bo knjigo vzel v roke, pri 
branju pokazati kar nekaj 
zavzetosti, meni Štular. 

Knjiga, ki je rezultat obšir-
nega znanstvenoraziskoval-
nega dela, je za Smlednik 
in širšo okolico izrednega 
pomena. Ponuja prvi celos-
tni pregled vsega doslej zna-
nega o najdišču Grad Smled-
nik, kar so združili z izsledki 
modernih arheoloških izko-
pavanj ob uporabi najsodob-
nejših raziskovalnih metod. 
V knjigi so najprej predsta-
vili podroben pregled razis-
kav po letu 1961, pri čemer 
je Štular poudaril, da je le 
malo gradov v Sloveniji, ki 
se lahko pohvalijo, da jih že 
pol stoletja samo raziskuje-
jo. Opisali so tudi prazgodo-
vinsko najdišče na grajskem 
in predvsem sosednjem gri-
ču, pripravili pa so tudi pre-
gled pisnih virov o smledni-
škem gradu. Sledi še natan-
čen popis arheoloških izko-
pavanj v letih 2011 in 2012 
ter analiza živalskih ostan-
kov in gradbenega materiala 

ter stavbna analiza. »S tem 
smo poskušali rešiti tudi 
največjo zagonetko tega gra-
du, in sicer ali so najprej po-
stavili stolp in potem dozi-
dali grad ali so oboje zgradi-
li hkrati,« je razložil Štular 
in dodal, da upa, da s temi 
raziskavami niso odprli več 
vprašanj, kot so dali odgovo-
rov. 

Na vprašanje predsedni-
ka krajevne skupnosti Smle-
dnik Nejca Smoleta, s kom 
lahko primerjamo oskrb-
nike tega gradu, je Štular 
odgovoril, da so bili vse do 
leta 1230 lastniki gradu svo-
bodni gospodje. »Ampak 
bili so najmanjše ribe v veli-
kem ribniku,« je uporabil 
primerjavo. Lastnik vsega je 

bil namreč cesar, ki je svoja 
posestva podeljeval najbli-
žjim. Kmalu so grad proda-
li Celjskim grofom in v njem 
je potem živel graščak v pra-
vem pomenu besede, ki pa 
ni bil nič drugega kot oskr-
bnik, saj ni imel osebne svo-
bode. Celo za poroko je reci-
mo moral pridobiti dovolje-
nje gospoda.

Daleč od romantičnih predstav 
Tako bi lahko rekli za zgodovino gradu v Smledniku, o katerem je pred kratkim izšla znanstvena monografija, ki so jo v torek  
predstavili v dvorani KUD Smlednik.

V KUD Smlednik so v torek predstavili znanstveno monografijo Grad Smlednik. / Foto: Primož Pičulin
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Milena Miklavčič

Žal ni vse potekalo, kot so 
si želeli. Tumor je veliko več-
ji in globlje vraščen v notra-
njost, kot se je sprva pred-
videvalo. Operacija je traja-
la vse dopoldne, tja do tret-
je ure. Ko so Hamdijo pripe-
ljali na oddelek za intenziv-
no nego, so ga hitro prebu-
dili. Sprva ni nič videl okoli 
sebe, potem pa se mu je vse-
eno prikazalo malo svetlobe. 
Prva stvar, ki ga je prešinila, 
je bila, da ne bo slep: »Juhu-
hu, ne bom slep, sem zapel 
v svoji duši!«

Težki trenutki, ki sta jih 
Hamdija in žena Vera preži-
vljala, so sicer pustili števil-
ne sledove na njunih dušah, 
obenem pa ju je občutek, 
da ni veliko manjkalo, pa 
bi Vera ostala sama, brez 
njega, še bolj povezal med 
seboj. Za spoznanje, a ne 

preveč, so se omehčali tudi 
Verini starši, oče in mama 
sta celo prišla na obisk in 
zetu zaželela vse najboljše 
na poti do okrevanja. 

Vest, da je prišel domov, 
se je potem hitro razširi-
la. Nenadoma so si začeli 
podajati kljuke tudi popol-
ni neznanci, ki so prihajali 
zato, da bi Hamdiji prodali 
»nekaj naravnega«, kar sto-
odstotno zdravi vse, zlasti 
rakava obolenja.

»Prvi je prodajal alojo 
vero, drugi nekakšne napit-
ke iz gline, tretji so prisega-
li na selen, sirup iz ognjiča 
in še cel kup drugih prepa-
ratov, katerih imena so mi 
že zdavnaj ušla iz spomi-
na. Vabili so me na duhov-
ne vaje, na postenje, jogo. 
Čez noč je okoli moje poste-
ljo stalo na desetine »zdrav-
nikov«, vsak od njih pa me 
je prepričeval, da bom brez 
njega odfrčal na drugi svet. 
Moram vam povedati, da 
sem zelo miroljuben, zle-
pa ne povzdignem glasu in 
nikomur še nisem nič hude-
ga naredil. A takrat sem ženi 
naročil, da ne sme nikogar 
več spustiti v stanovanje, če 
ga pa bo, bo obiskovalec zle-
tel skozi okno in za polom-
ljene kosti ne bom odgovar-
jal. Bil sem zelo jezen, obe-
nem pa silno razočaran nad 
ljudmi, ker sem videl, da 
so brezobzirno želeli pri-
staviti svoj lonček za zaslu-
žek na račun moje bolezni. 

Zaupal sem svojemu zdrav-
niku, držal sem se vsega, kar 
mi je položil na dušo, zato pa 
sem danes še živ in zdrav,« 
je prvič v najinem pogovoru 
pokazal, da se zna tudi raz-
jeziti. 

Vseeno življenje ni bilo 
tako enostavno, kot je bilo 
morda videti. Po obsevan-
jih mu je bilo pogosto slabo, 
hrana mu je smrdela in tudi 
splošno počutje ni bilo vre-
dno piškavega oreha. Posta-
jal je siten, razdražen, za pra-
zen nič se je razburjal, včasih 
tudi zajokal. Vera je imela 
železne živce, da je ob vsem, 
kar se je dogajalo, ostajala 
mirna. Skrbela je za otroka, 
mlajši je imel že od rojstva 
napade bronhitisa, tako da se 
ji je včasih zdelo, da bi lahko 
tudi v stoje zaspala. Imela sta 
dva kredita, ki nista bila maj-
hna, Hamdijevo bolniško 
nadomestilo je komaj zado-
ščalo za bencin in za vožnje 
v Ljubljano. Za povrh je vzel 
kredit tudi za plačilo šolnine 
za lastno šolanje. 

A ker so bili navajeni žive-
ti skromno, se je ob koncu 
meseca zmeraj izšlo. Pričela 
sta razmišljati, da bi se pre-
selila na kmete, ker sta ver-
jela, da je tam življenje še 
zmeraj cenejše kot v mestu. 
Medtem ko je Vera čakala 
na moža, ko je bil na terapi-
ji, je brskala po časopisih in 
iskala med malimi oglasi kaj 
takšnega, kar bi bilo primer-
no zanje. Nekoč je povsem 

slučajno naletela na oglas, 
ki je ponujal manjšo vrstno 
hišo nedaleč stran, kjer so 
živeli. Razveselila se je zlas-
ti zato, ker otroka ne bosta, 
če jim uspe, da se preselijo, 
menjala šolskega okoliša.

»Bilo je res neverjetno! Še 
danes si ne morem misliti, 
da nam je po vseh težavah, 
ki smo jih imeli, sekira na 
takšen način padla v med!« 
malce razburjeno nadaljuje 
Hamdija.

»V hiši je živel starejši par, 
on je bil bolan, tudi demen-
ten, iskala sta stanovan-
je v bližini Doma za starej-
še. Ona ni imela vozniškega 
izpita, zato sta se želela pre-
seliti. S težkim srcem sta se 
odrekla hiši, ki sta jo s tru-
dom in odpovedovanjem 
zgradila. A ni šlo drugače. 
V bistvu smo potem samo 
zamenjali: onadva sta se 
preselila v naše stanovanje, 
mi pa v njuno. Še odvetnik, 
ki je delal prepis, je dejal, da 
smo oboji imeli veliko sre-
čo. Nisem imel srca, da jima 
ne bi rekel, da lahko pride-
ta kdaj na obisk, to sta nekaj-
krat tudi naredila, potem je 
še njo kap in kot vem, je ona 
potem umrla pred možem, 
zanj pa ne vem, kje je zdaj, 
ali je sploh še živ.«

Hiša je bila sicer ena prvih 
montažnih, ki so bile nareje-
ne v sedemdesetih letih prej-
šnjega stoletja, zob časa jo je 
že dodobra načel. Vseeno je 
bila družinica presrečna, saj 

so z zamenjavo prišli do več-
jega vrta, na katerem so ras-
la tudi drevesa. 

»Počutil sem se kot pre-
rojen. Četudi je vse prav-
ne zadeve uredila žena, jaz 
pa sem ta čas sedel doma in 
užival ob načrtovanju preno-
ve, mi ni bilo hudega. Veliko 
so nam pomagali sorodniki. 
Denar, ki sem ga nesebično 
pošiljal bratom in sestrama, 
ko so se šolali, se je sedaj, 
ko sem bil v stiski jaz, pričel 
vračati. Zadoščalo je, da smo 
obnovili streho in popravili 
kamin v dnevni sobi. Kakšen 
blažen občutek je bil, ko so 
zadišala goreča drva! Spomi-
njalo me je na dom, na otroš-
tvo. Edino, kar sem si želel, 
je bilo, da ozdravim.«

A ni šlo vse gladko. Kaza-
lo je, da se bo bolezen prese-
lila še na drugo oko, a se to, 
na srečo, ni zgodilo. Ham-
dija je bil vse življenje nava-
jen, da je skrbel za druge, kar 
naenkrat pa je moral dopu-
stiti ženi, da je prevzela na 
ramena njegovo poslanstvo.

»Zdelo se mi je, da sploh 
nisem več pravi moški. 
Sedel sem doma, malo brk-
ljal na vrtu, obiral sadje in se 
sem in tja celo smilil same-
mu sebi. Nekateri prijate-
lji, ki sem si jih pridobil v 
času zdravljenja, so me tola-
žili, da so faze, skozi katere 
hodim, za vsakega bolnika 
normalne. A jaz sem vseeno 
hotel več kot le takšno tolaž-
bo! Pa sem rekel ženi, kaj, ko 

bi naredil tistih nekaj izpi-
tov, ki me ločijo od diplome. 
Ko nimam drugega poče-
ti, se bom pa učil. Skoraj jo 
je kap, ustrašila se je, češ saj 
imaš samo eno oko, ali boš 
z buljenjem v knjige še tisto 
izgubil. Nisem je ubogal. Ko 
je šla v službo, sem se lotil 
študija. Šlo je počasi, ker so 
se kar od nekod priklatili gla-
voboli, a nisem odnehal. Ko 
sem sam pri sebi opazil, da 
napredujem, sem se veliko 
bolje počutil. Že prvi izpit 
sem opravil z lahkoto, to mi 
je dalo krila. Potem pa me je 
presenetil brat, ki je takrat 
že delal na eni od klinik v 
Ameriki. Poslal mi je denar 
za letalsko vozovnico z žel-
jo, naj pridem k njemu, da 
me bodo pregledali še zdrav-
niki, njegovi kolegi. Nisem 
vedel, kaj naj storim, potem 
pa sem le prosil za nasvet 
svojega zdravnika. Predlagal 
mi je, da gre z menoj, rekoč, 
da ga zanima, kako zdravlje-
nje takšnih tumorjev poteka 
onstran luže. Pa sva šla! Bilo 
je nepozabno, ne le zame, 
tudi zanj. Danes je njegov 
sin asistent pri mojem bra-
tu na tej kliniki ...«

Hamdija se je izvlekel iz 
najhujšega. Neizmerno ceni 
vsak dan posebej, ki mu ga 
podarja življenje, in če mu 
kdo v šali reče »bosanc«, se 
samo nasmehne, ker ve, da 
je edinole človeška ozkost 
neozdravljiva in večna. 

(Konec)

Kako me je obračalo življenje, 3. del

Biti človek, to je pomembno

usode

Posebne mame
Damjana Šmid

moj pogled

Minuli vikend je bil vikend 
za posebne mame. Tudi za 
očete. In za njihove posebne 
otroke. Gledala sem starše, 
kako so držali svoje otroke v 
naročju, jim brisali slino in 
popravljali v vozičkih njihova 
kriva telesa, ki so lezla sama 
vase. Videla sem ponos, če 
je otrok počasi hodil, dvig-
nil roko, sam držal žlico  
Začutila sem njihovo željo, 
da bi za otroka storili vse, pa 
čeprav to pomeni dolge vož-
nje do terapevtov in finanč-
ne nalož be v vse in v vsako-
gar, ki obeta čudeže. Pose-
bni starši skoraj nikoli ne 
obupajo. Hodijo po poteh, ki 
jih drugi sploh ne poznajo. 
Brez zemljevida, znanja in 
izkušenj se izgub ljajo v labi-
rintu diagnoz in zdravstve-
nih zablod. Zbirajo zama-
ške, prirejajo koncerte, se 
razgaljajo v medijih – samo 
zato, da bi spremenili svet na 
bolje. 

Tokrat so se zbrali starši 
najmlajših otrok, kajti zgod-
nja obravnava je zelo pomem-
bna. Poslušali so, razmišlja-
li, spraševali. Potrebovali so 
upanje, informacije in lju-
di, ki živijo podobne zgodbe. 
Zveza Sonček že mnogo let 
skrbi, da se starši družijo, se 
učijo in tudi sproščajo ob raz-
ličnih priložnostih. Pomem-
bno je, da starši v svojih sti-
skah ne ostajajo sami. Meje 
vključevanja otrok s poseb-
nimi potrebami se premika-
jo že mnogo let. Sprejemanje 
drugačnih je bolj človeško kot 
stoletja nazaj, ko so jih zapira-
li med štiri stene. Kljub temu 
pa stiske staršev ostajajo ena-
ke. Bo kdaj hodil? V katero 
šolo ga bomo vpisali? Kako bo 
živel brez mene? Vsako leto se 
rodijo otroci, ki imajo druga-
čen videz, funkcionirajo dru-
gače in potrebujejo drugačen 
pristop. Nihče ne ve, kako Bog 
določa, kateremu staršu bo 

dal otroka s cerebralno para-
lizo, komu gluhega in kdo bo 
izžreban za otroka z Downo-
vim sindromom. 

O tem obstaja lepa zgod-
ba Erne Bombeck, ki sem jo 
slišala na začetku srečevan-
ja s cerebralno paralizo. Ved-
no znova me spomni, kako 
pomembno je biti izbran za 
posebnega starša. Takole gre. 
Ste se kdaj vprašali, kako so 
izbrane mame za prizade-
te otroke? Mislim, da si lah-
ko predstavljam Boga, kako 
daje navodila angelom, ki si 
vse lepo zapišejo v posebno 
velik seznam. »Sonja Kovač, 
sin. Njegov nebeški zavetnik: 
Matej.« »Tjaša Klemenčič, 
hči. Hčerina nebeška zavet-
nica: Cecilija. »Katja Rijavec, 
sin. Nebeški zavetnik  reci-
mo Frančišek. Tako Bog nava-
ja imena mater, čez nekaj 
časa pa se ob enem od imen 
nasmehne in pravi: »Daj-
mo tej materi prizadetega 

otroka.« Angel se vznemiri: 
»Zakaj pa prav tej, Gospod? 
Tako je srečna.« »Prav to je 
tisto,« z nasmehom odvrne 
Bog. »Ali misliš, da bi moral 
dati prizadetega otroka mate-
ri, ki sploh ne pozna veselja? 
To bi bilo preveč kruto.« »Pa 
si ji dal kaj potrpljenja?« vpra-
ša angel. »Nočem, da bi bila 
preveč potrpežljiva, ker se bo 
sicer utopila v morju samo-
pomilovanja in bolečine. Ko 
bo premagala šok in jezo, bo 
zagotovo zmogla vse.« »Toda, 
Gospod, mislim, da ta ženska 
sploh ne veruje Vate.« Bog se 
spet nasmehne: »To sploh 
ni pomembno, za to bom že 
poskrbel. Ta gospa je izjem-
na. Obdarovana je celo z ego-
izmom.« Angel ostane odpr-
tih ust: »Egoizem? Je to vrli-
na?« Bog prikima. »Če se 
ne bo zmogla občasno loči-
ti od otroka, ne bo preživela. 
Da, prav to mater bom blago-
slovil z nepopolnim sinom. 

Ona se tega sicer še ne zave-
da, vendar pa ji bodo kma-
lu vsi zavidali. Nikoli ne bo 
predvidevala nobene besede. 
Nikoli ne bo pomislila, da je 
vsak korak skupno dejanje. 
Ko jo bo otrok prvič poklical 
mama, bo priča čudežu, pa 
se tega ne bo zavedala. Ko bo 
svojemu slepemu otroku opi-
sovala drevo ali sončni vzhod, 
se bo pokazalo, da zna opa-
zovati moje stvarstvo kot le 
redko kdo. Dovolil ji bom, da 
bo jasno videla stvari, ki jih 
vidim jaz – neolikanost, kru-
tost, predsodke – in pomagal 
ji bom, da se bo mogla dvigni-
ti nadnje. Nikoli ne bo sama. 
Jaz bom ob njej vsak trenutek 
vsakega dneva njenega življe-
nja, ker bo nezmotljivo oprav-
ljala svoje delo, kot bi bila ves 
čas ob meni.« »Kdo pa bo 
zavetnik?« vpraša angel, ki 
mu je pisalo obstalo v zraku. 
Bog se nasmehne: »Dovolj bo 
ogledalo.« 
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Jelena Justin

Vzpon na Ratitovec je ena 
izmed sredogorskih klasik. 
Večina planincev se ga loti 
iz Prtovča; mene je že dlje 
časa matral vzpon s Soriš-
ke peči oz. Bohinjskega sed-
la, po grebenski poti, ki v veri-
gi obhodi Ratitovčeve vrhove 
Kačji rob, Kremant, Altema-
ver in Gladki vrh. Po konča-
nem vzponu sem bila prese-
nečena nad količino snega, ki 
je še na poti, po drugi strani 
pa navdušena nad čudovito 
razgledno potjo.

Skozi Škofjo Loko se zape-
ljemo v Selško dolino, pro-
ti Železnikom. Nadaljuje-
mo skozi železnike in Zali 
Log, ko nas smerokaz usmeri 
desno, v klanec, proti Sorici. 

Nadaljujemo skozi vas Sori-
ca, mimo odcepa za Spodnje 
in Zgornje Danje. Cesta se 
vzpenja in na enem od des-
nih ovinkov na naši levi stra-
ni zagledamo križ, na des-
ni strani pa parkirišče. Če bi 
nadaljevali, nas cesta pripe-
lje do parkirišča na Bohinj-
skem sedlu, na Soriški plani-
ni. Pred slabimi 14 dnevi je bil 
večinski del markirane poti 
še pod globokim snegom. 

Markirana pot se začne ob 
prometnem znaku, ki ome-
juje hitrost vožnje; za njim 
je lovska koča. Pot poteka po 
kolovozu, se zmerno vzpen-
ja, potem pa malenkost izgu-
bi na višini in nas pripelje do 
gozdne ceste. Gozdni ces-
ti sledimo kratek čas, nato 
nadaljujemo po kolovozu. 

Vzpon je zmeren. Kolovoz 
višje zamenja udobna planin-
ska pot. V prečnem vzponu 
pridemo na široke, prostra-
ne travnike Danjarske plani-
ne. Izgubimo nekaj višinskih 
metrov in dosežemo gozd. 
Če povsem sledimo markaci-
jam, nas pot pelje levo, če pa 
sledimo kolom, kjer je poleti 
napet električni pastir, pa pri-
demo do vrha Kačji rob, 1575 
m. Pod nami zazija skalni 
prepad. Sledimo gozdnemu 
slemenu in kmalu smo na 
markirani poti, ki se spusti do 
manjše planine Zgornji Jirn, 
kjer je tudi pastirska koča. 

Travniku sledimo po des-
ni strani. Ko dosežemo gozd, 
se pot začne spuščati. Obho-
dimo večjo skalo in doseže-
mo manjši travnik, na drugi 

strani katerega se pot pože-
ne strmo navzgor. Če je pot 
še snežena, priporočam, da 
gremo kar naravnost navz-
gor, sicer pa pot sledi manj-
šim okljukom, ki nas pelje-
jo tudi mino bunkerja Rup-
nikove linije. Ko izstopimo 
iz gozda, smo na širokem in 
razglednem grebenu. Dose-
žemo prvi vrh Ratitovca Kre-
mant, 1658 m. S Kremanta se 
spustimo in se na drugi strani 
povzpnemo mimo dveh bun-
kerjev na Altemaver, 1678 m, 
najvišji vrh Ratitovca, ki smo 
ga od daleč opazovali na dru-
gi strani izrazito prepadnega 
vrha. Z Altemaverja vidimo v 
daljavi Krekovo kočo, v bližini 
nje pa še Gladki vrh 1667 m. 
Sestopimo in se mimo zim-
ske sobe povzpnemo še na 

Gladki vrh; nato pa sledi za-
služen počitek v koči. 

Edina slabost opisane ture 
je, da se je treba vrniti po poti 
vzpona; ampak to se je treba 
v hribih večkrat. 

Celoten greben je ves 
čas idilično razgleden; za 
našim hrbtom se pokaže 
Soriška planina s svojimi 
vrhovi: Dravh, Lajnar, Slat-
nik, Možic; v ozadju se slu-
ti greben Spodnje Bohinj-
skih gora. Panorama Julij-
cev se pokaže v celoti; kral-
jestvo Triglava v sami sredi-
ni. Veriga Karavank z mogo-
čno Kepo prevladuje na 

meji z Avstrijo, Storžič, Koč-
na, Grintovec pa napovedu-
jejo ogrlico Kamniško-Sa-
vinjskih Alp. Če z Ratitov-
ca pogledamo proti jugu, je 
pred nami Škofjeloško hri-
bovje z Blegošem, Kopriv-
nikom, Mladim in Starim 
vrhom, smučiščem Cerkno, 
Poreznom  Razgledno, da 
človeku zaigra srce! Predla-
gam, da turo ponovimo na 
lep, sončen dan, saj je takrat 
njena vrednost največja. 
Nadmorska višina: 1678 m
Višinska razlika: skupaj 700 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Ratitovec/Altemaver (1678 m)

Razgleden greben
Grebenska pot, ki nudi čudovit razgled. Pogoj je seveda lepo vreme. Zadnja nedelja s sončno 
vremensko napovedjo je bila kot nalašč za že dlje časa planirano turo. 

Smerokaz nas s kolovoza usmeri v gozd. Snega je še precej. / Foto: Jelena JustinRazgled z Altemaverja do Kremanta, zadaj vrhovi Soriške planine in veriga Julijcev s Triglavom

Razgled z Gladkega vrha / Foto: Jelena Justin

Če maš čemaž
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Pomladni kralj sliši na 
njegovo veličanstvo čemaž. 
Sonči se tudi v slavi drugih 
imen: divji česen, medved-
ji česen, kačji lek, štrkavec. 
Njegovi dvorni sorodniki 
so drobnjak, čebula, česen, 
por. Dolgo časa je bil ras-
tlinska pepelka, zdaj pa je 
že nekaj časa ponovno usto-
ličen kot zel, ki požene brž 
po zmrzali in je zelenja-
va, začimbnica in zdravilno 
zelišče hkrati. Raste malo-
ne po vsej Evropi, le v Sre-
dozemlju ne, najdemo pa 
ga tudi v Angliji in zahodni 
Aziji. V alpskem predgorju 
ga najdemo do višine 1900 
m, zaman pa bi ga iskali na 
Vzhodnem Tirolskem ali 
v madžarskem nižavju. To 
zeleno plemstvo zraste od 

dvajset do štirideset centi-
metrov visoko, njegove kro-
ne pa so snežno beli cveto-
vi. Za rodnost ni v zadregi, le 
da ima vlažno, apnenčasto 
in humusno zemljo in bla-
go senco listnatih gozdov ali 
loke večjih rek. Ko se bliža 
poletje, zgineva kot snežaki 
v spomladanskem soncu, a 
seme mora biti takrat že izo-
blikovano. Nekateri trdijo, 
da je na kvadratnem metru 
tega zelenega kraljestva naj-
ti devet tisoč semen. Drugi 
opozarjajo, da bog varuj, če 
bi ga zamenjali z listi šmar-
nice, ki je pod svojo volan-
čkasto belino hudo stru-
pena. Kjer ne diši po čes-
nu, pustite kralja pri miru. 
Ta zeleni kraljevski čudež 
je zelo zdrav, pomaga pri 

črevesno-želodčnih teža-
vah, znižuje visok krvni tlak, 
ima antibiotične lastnosti, 
pomaga celo pri artritisu. O 
njem piše rimski Plinij sta-
rejši (l. 23 ali 24 po n. št.–24. 
8. 79, ob izbruhu Vezuva), 
ki ga imenuje allium ursi-
num ali medvedji česen in 
trdi, da je poslastica in dober 
za zdravje. Med germanski-
mi plemeni je veljalo, da 
medvedji česen daje moč in 
vznesenost, ki sta med boje-
vanji več kot dobrodošla. V 
Islanski eddi je krepko čaš-
čen močno zeleni čemaž in 
v eni izmed pesmi izroči-
lo pravi, naj se ga da tudi v 
medico, da ublaži vse stru-
pene snovi. Germani ima-
jo celo runo za čemaž. Karl 
Veliki je že okoli 812 spoznal 

moč čemaža in ukazal, naj 
ga gojijo na vseh njegovih 
posestvih. Sveta Hildegarda 
iz Bingna (1098–1179) ga 
je priporočala samo kuha-
nega, ker se pri kuhi uniči-
jo škodljive snovi. V island-
ski eddi, zapisani v starem 
islandskem jeziku v 13. sto-
letju, po pokristjanjenju, 
najdemo sage o starih ger-
manskih bogovih in ljud-
skih junakih, v njih pa tudi 
o kralju pomladi, ki po zmr-
zali prinese prve odtenke 
zelene barve in daje prvin-
sko moč. Danes je ta čaščeni 
kralj pomladi ljudski vladar, 
o njem se piše, razpravlja, 
njegovo čaščenje pa je upra-
vičeno. In če imate doma pri 
roki čemažev pesto, je pes-
trost na mizi zagotovljena. 

Čemažev pesto

200 g čemaža, 100 pinjol, 50 
bučnih semen, 120 g parmeza-
na ali pecorina, 3 stroki strtega 
česna, 500 ml deviškega oljčne-
ga olja, črn poper, piranska sol.

Čemaž operemo in dobro 
osušimo. Potem, če je treba, 
ga popivnamo še s papirnato 
brisačo. Liste drobno sesek-
ljamo in jih damo v skledo. 
Dodamo strt česen, drob-
no sesekljane, brez maščo-
be popražene pinjole in buč-
na semena. Počasi prilijemo 
olje in pridamo nariban sir. 
Popramo in solimo ter damo 
v čim manjše kozarčke. Pesto 
mora biti prekrit z oljem. Hra-
nimo ga v kozarčkih v tem-
nem in hladnem prostoru. 
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Razgledi

Vozniki tovornjakov, ki so na vožnji po Evropi po več dni ali celo več tednov skupaj, si 
morajo med potjo tudi kaj oprati. Le kako?! Ni ženskih rok, ki bi oprale namesto njih, ni 
pralnega stroja, ki bi ga »pognali« s pritiskom na gumb niti ni pralnice v bližini. No ja! Tudi 
moški se znajdejo, dokazuje fotografija Matica Zormana. C. Z.

Vaš razgled

Fotografija, na kateri sta odlični veslač, olimpijec Luka Špik in minister za izobraževanje, 
znanost in šport dr. Jernej Pikalo, v čolnu na Blejskem jezeru, je nastala ob koncu marca, 
med vladnim obiskom na Gorenjskem. Če bi nastala le nekaj dni kasneje, bi zlobni jeziki 
opletali nekako takole: Špik je pomagal Pikalu, da se je tudi pri interpelaciji obdržal nad 
vodo – in ostal minister. C. Z.

Življenje gre naprej

Ko je umrl Talleyrand, ki je 
brez vsake etike izdal prija-
telje in menjal strani za ose-
bno korist, je bilo to objavlje-
no z: »Dobro je opravil sla-
bo, a slabo je opravil dobro.« 

V politiki je vse odvisno od 
interpretacije. Toda kakor-
koli bodo v koaliciji obrača-
li besede, je bil 4. april 2014 
zanje prelomen dan. Na gla-
sovanju o interpelaciji je Gre-
gor Virant dobil samo 23 gla-
sov podpore, za njegovo raz-
rešitev pa je glasovalo 39 pos-
lancev, od tega pet iz koalici-
je. Še pred tem se je pokazalo, 
da je koalicija v najgloblji kri-
zi in da nima več nobene ide-
je za rešitev stanja, ampak se 
stranke v koaliciji le izživlja-
jo v notranjih spopadih. Pri 

razpravi o interpelaciji so vla-
dajoči ravnali po tretji mož-
nosti Murphyjevega zakona: 
»Če je proti vam postopek, se 
sklicujte na argumente. Če 
so proti vam argumenti, se 
sklicujte na postopek. Če so 
proti vam postopek in argu-
menti, vreščite na ves glas!« 
Kot poskus, da prevpije inter-
pelacijo, je Bratuškova prav 
ta dan napovedala, da bo zah-
tevala glasovanje o svoji zau-
pnici v državnem zboru. To 
po napovedi »nadšefa« njene 
PS Jankovića, da bo zahteval 
sklic kongresa stranke, res 
ni bilo nič presenetljivega. 
Hudo se moti, kdor misli, da 
bo zaupnica vložena za poe-
notenje ob za Slovenijo kori-
stnih varčevalnih ukrepih. 

Takih namreč ta vlada sploh 
nima. Edini cilj zaupnice je 
v resnici obupen poskus ge. 
Bratušek, da znotraj lastne 
stranke utrdi svoj položaj, ki 
ji ga Janković zlahka zamaje. 
To je v resnici zloraba drža-
vnih institucij za znotrajs-
trankarsko obračunavanje v 
PS na račun davkoplačeval-
cev po sistemu francoskih 
kraljev »Država, to sem jaz!«. 
Kar je v demokratični državi 
povsem nedopustno in veli-
ko pove o stanju duha v PS in 
na tranzicijski levici nasploh, 
saj tega nihče tam niti ni pro-
blematiziral. Če izvzamemo 
grožnje Viranta, da kolikor 
ne bo vseh glasov koalicije 
njemu v podporo, bo obstoj 
koalicije pod vprašajem. Kar 

pa seveda niti slučajno ni 
bil odraz kakšne državniš-
ke drže, ampak hudo napol-
njenih hlač in tresočih kolen 
pred glasovanjem, katere-
ga politično sporočilo je bilo 
neizprosno: politična karie-
ra dr. Viranta je končana. Na 
glasovanju je na lastni koži 
doživel besede Napoleona: 
»Ljubim izdajo, a sovražim 
izdajalce!«

Minister Gregor pa nič. 
Vsak normalen bi na nje-
govem mestu odstopil, nje-
mu, ki je brezpogojno zah-
teval etično ravnanje v politi-
ki od vseh drugih, pa to še na 
kraj pameti ni prišlo. Govori 
eno in dela točno nasprotno. 
Virant bo do končnega pad-
ca vlade tranzicijske levice v 

politiki deloval samo še kot 
političen zombi. Obnašal se 
bo, kot da je vse v redu, in 
postavljal zahteve (ne rav-
no tipa »brains!«, ker je to 
v tej vladi očitno brezup-
no, ampak bolj materialne 
...). Bo pa zagotovo iz užal-
jenosti, ker so ga pustili na 
cedilu, grizel okoli sebe. In 
zombijev v vladi bo vsak dan 
več. Če kdo še dvomi o tem, 
naj pomisli, da so se dva dni 
kasneje v koaliciji »poenoti-
li«. Ob vprašanju zaupnice, 
ki pa ne(!) bo vezana na za 
Slovenjo tako potrebne raz-
vojne ukrepe, ampak samo 
na oblast, ki tranzicijski levi-
ci očitno ni sredstvo za delo 
v korist ljudi, ampak žal edi-
ni cilj.

Branko Grims, sds

moj po gled

Minister Gregor pa nič

Miha Naglič

Življenje gre naprej. V slo-
venščini se ta stavek ne sliši 
tako imenitno in pregovor-
no kot angleški »Life goes 
on« ali srbohrvaški »Život 
ide dalje«. A pomembno je, 
da drži sporočilo tega stav-
ka, eno redkih, ki nas še hra-
bri. Večina sporočil iz prete-
klosti in sedanjosti je takih, 
da niso spodbudna. Priho-
dnost je kljub vsemu odpr-
ta, tudi če so izgledi slabi. 
Na poseben način se je vse 
to pokazalo minulo nedel-
jo. Bil je 6. april. Na ta dan 
se je leta 1941 začel napad 
na Jugoslavijo. Bila je cve-
tna nedelja in moja mama 
se je večkrat spomnila, kako 
so otroci nesli butare k žeg-
nu, na poti pa so jih ustavili 
jugoslovanski vojaki in pos-
lali nazaj domov, češ da je 
vojna. To dejstvo je bilo moč-
nejše od spomina na dan, ko 
je Kristus na oslu prijahal v 
Jeruzalem.

Minulo nedeljo so v Gra-
hovem pri Cerknici odkrili 
spomenik padlim domob-
rancem. Odkrili so ga torej 
na dan, ko se je začela vojna. 
To je dobra izbira, saj pri nas 
v primeru, če ne bi bilo voj-
ne in okupacije, tudi držav-
ljanske vojne med partiza-
ni in domobranci ne bi bilo, 
vsaj ne v tako hudi izvedbi. 
Sporno pa je za tedanje in 
sedanje nasprotnike domo-
brancev posvetilo na tem 
spomeniku (ne spomenik 
sam): »Na tem kraju so leta 
Gospodovega 1943 posad-
ko domobrancev slovenske 
narodne vojske s topovi in 
ognjem pobili komunisti, 
bratje po rodu, tujci po mi-
sli. Čakamo strnjeni v prst, 
da rod, ki iz vaših poraja se 
vrst, zdrobil bo lažnivega 
molka okove, da spet prido-
bimo ukradeno čast in vrne 
resnica vam voljo za rast.« 
Za partizane in mnoge zgo-
dovinarje je sporna trditev, 
da so bili domobranci »slo-
venska narodna vojska«. 
Z vidika okupatorja so bili 
njegova pomožna vojska, 
postavitelji spomenika pa 
so nanj »pozabili« napisati 
imena treh nemških podo-
ficirjev, ki so bili v postojan-
ki z domobranci kot njihovi 
inštruktorji in so padli sku-
paj z njimi. Spor med dedi-
či partizanov in domobran-
cev se torej nadaljuje, življe-
nje pa gre naprej.

Ko so na Notranjskem 
odkrivali spomenik, se je v 
Ljubljani sestala vladna koa-
licija. Ta se je zaradi nakopi-
čenih težav znašla pred raz-
padom, glavno vprašanje 
pa je, kako v državnem pro-
računu nadomestiti tistih 

dvesto milijonov, ki jih ne bo 
zaradi razveljavitve zakona 
o obdavčenju nepremičnin. 
Seveda so našli »rešitev« in 
bodo tako še nekaj časa na 
oblasti, vsaj do naslednjega 
večjega spora. Prvak opozi-
cije se je na Twitterju odzval 
v svojem značilnem slogu: 
»Cirkus AB po pričakovan-
jih danes ni razpadel, še bo 
nekaj dragih predstav.« JJ 
bi bila gotovo ljubša politič-
na predstava, ki jo je na Ma-
džarskem uprizoril njegov 
vzornik Viktor Orban, ki je 
na volitvah ponovno zma-
gal z ustavno večino. Pri 
nas tako visoka zmaga des-
nega fundamentalizma ni 
mogoča ravno zato, ker smo 
imeli med vojno upor pro-
ti okupatorju, po vojni pa 
oblast, ki je bila sicer komu-
nistična, a manj fundame-
talistična od tistih v sovjet-
skem bloku, v katerega so 
sodili tudi Madžari.

Kaj poreči na vse te spo-
re v preteklosti in sedanjo-
sti, ki nas slej ko prej raz-
dvajajo. Važno je dejstvo, 
da gre življenje naprej, to 
pa se kaže tako v naravi kot 
v družbi. Kmetje pravijo, 
da ne pomnijo, da bi trava 
že 6. aprila tako bujno ras-
la. V naravi, ki se po zim-
skem žledu pospešeno pre-
buja, je v nedeljo mrgolelo 
ljudi, od navadnih spreha-
jalcev do športnikov rekre-
ativcev. Cvetna nedelja bo 
letos 13. aprila, teden dni 
pozneje kot leta 1941. Sicer 
pa upamo, da bo v nasle-
dnjih dneh velikonočno 
vzdušje upanja prevladalo 
nad temnimi duhovi pre-
teklosti in od nje obsedene 
sedanjosti.

mihovanja



Slovenske viže v narečju

Za sodelovanje na 14. Večeru slovenskih viž v narečju se 
je prijavilo več kot dvajset ansamblov. Strokovna komi-
sija je izbrala dvanajst izvajalcev in tekmovalnih skladb, 
ki jim boste 30. maja zvečer v živo lahko prisluhnili v 
tržaški občini Zgonik v Italiji. Ansambel Maj bo zapel v 
notranjskem narečju, Joc Band prihaja iz Poljanske doli-
ne, nastopil bo Hotaveljski kvintet, Tapravi faloti iz Koro-
ške, ansambel Ano ur'co al pej' dvej bo prepeval v trža-
škem narečju. V notranjskem narečju se bodo predstavili 
ansambli Narcis, Akordi in Domači zvoki, v primorskem 
bo skladbo zapel ansambel Vrisk, v štajerskem skupina 
Katrca in Gasilec Samo, v pohorskem narečju pa se bodo 
predstavili Fantje izpod Rogle. Namen festivala je ohra-
njanje slovenske tradicije in narečne pestrosti ter kakovo-
stne narodno-zabavne glasbe.

Igor Kavčič

C
vetnih pušeljcev 
v sredo ni manj-
kalo, a glavni je 
bil glasbeni, prav 
na koncu kon-

certa v izvedbi združenega 
sedemdesetčlanskega sim-
foničnega orkestra učencev 
glasbenih šol gorenjske in 
zamejstva. Pojdimo na zače-
tek: večer se je pravza prav 
začel s polno brdsko dvo-
rano. Publiko sta privabila 
tako žlahtnost tradicije štiri-
desetih let srečanj glasbenih 

šol, ni manjkalo nekdanjih 
ravnateljev, učiteljev in zve-
stih spremljevalcev glasbe-
ne dejavnosti v šolah jubilan-
tkah, kot mladostni žar, ki so 
ga na koncertnem odru priča-
kovali mentorji nastopajočih, 
njihovi starši, stari starši, pri-
jatelji  

Priprava jubilejnega sre-
čanja, vsako leto je organiza-
tor ena od sodelujočih šol, je 
letos pripadla ekipi Glasbene 
šole Kranj. Vsaki šoli je bilo 
»odmerjenega« sedem minut 
koncertnega odra, kar so te 
izkoristile na različne načine, 
pri čemer je treba pozdraviti 

medsebojni dogovor ravna-
teljev šol, ki so z izborom na-
stopajočih zagotovili raznolik 
glasbeni program, ki je pub-
liko držal v pričakovanju vse 
do orkestrskega zaključka. 
Tako so se zamejci iz Kanal-
ske doline predstavili s tremi 
klavirskimi točkami, sledila 
sta klavirski in kitarski nastop 
učenk s sosednje avstrijske 
Koroške, jeseniško glasbeno 
mladost pa sta tokrat zastopa-
la pozavnist Matjaž Tonejc in 
harmonikar Florjan Kozmus 
iz Sela pri Žirovnici, ki je bil 
z nastopom zelo zadovoljen. 
Da je bilo super igrati pred 
toliko publike, da harmoni-
ko igra že šest let, še kako pa 
ga zanima tudi srednja glas-
bena šola v Ljubljani. Loča-
ni so na koncertu izpostavili 
odličen komorni trio s flav-
tistko Petro Štibelj, kot kaže 
pa Loka postaja tudi valil-
nica odličnih pevcev: pred-
stavila sta se Miha Križnar 
in Marko Jenko. S štiriroč-
nim igranjem na klavir sta 
s Pomladno glasbo navduši-
li Ema Meglič in Maja Gros, 
duet iz Figarove svatbe pa sta 
začeli Tadeja Kostov in Eva 
Krampl. Radovljičani so pos-
lali dva kvarteta, kitarske-
ga z irskim folk medleyjem 
in duhovit kvartet klarine-
tov s priredbo skladbe Ame-
rika. Bravo. Kranjčani so 
oder dobesedno napolnili, 

najprej komorni trio MAK, 
potem pa še Mladinski pev-
ski zbor s pesmijo In dovol-
jene so nam sanje. 

Za vrhunec večera je pos-
krbel združeni simfonični 
orkester sestavljen iz učen-
cev vseh sedmih šol. Sklad-
bo Gorenjski pušeljc s štiri-
mi stavki je posebej za to pri-
ložnost zložil profesor kranj-
ske šole Gašper Jereb, v njej 
pa je združil različne elemen-
te, značilne za gorenjsko glas-
beno pokrajino. »Želel sem 
napisati delo, ki bi vključeva-
lo motive pokrajine, v kateri 
tudi sam živim in črpam nav-
dih za ustvarjanje. Nastal je 
splet oziroma pušeljc štirih 
plesov, suita vtisov, ki jih sam 
doživljam že od otroštva ob 
srečevanju s preprostimi lju-
dmi, običaji, naravo in glas-
bo, ki prežema ta prostor,« 
o skladbi razmišlja Jereb. To 
mu je v celoti uspelo, saj smo v 
skladbi lahko prepoznali tako 
melodije valčka in polke kot 
za naše kraje značilne godbe 
do umirjenih melodij jutran-
jega svita izza gora. 

Da je tak koncert lep dokaz 
kvalitete glasbenega šolstva 
pri nas, so si bili edini tudi 
nekdanji ravnatelji nekaterih 
glasbenih šol, ki še vedno radi 
prisluhnejo novim generaci-
jam učencev. »Poznam glas-
beno šolstvo na tej stopnji po 
različnih državah Evrope in 

moram reči, da tu, v Slove-
niji, prednjačimo,« je pove-
dal Zdravko Hribar, nekdan-
ji ravnatelj glasbene šole Mar-
jan Kozina v Novem mestu, 
nekdanji ravnatelj glasbene 
šole Domžale Tone Savnik 
pa, da se moramo tudi v pri-
hodnosti truditi, da tak način 
glasbenega izobraževanja, ki 
je vsem dostopen, ostane tudi 
v bodoče. »Veseli me, da tudi 
starši v glasbenem šolstvu 
prepoznavajo pomembno 
vrednoto, ki vpliva na mla-
de pri razvoju osebnosti,« je 

dodal Valentin Bogataj, nek-
danji ravnatelj škofjeloške 
šole, posebej ponosen tudi na 
nastop loških učencev.

»Da bi bilo takih dogod-
kov, ki pomenijo prijatelj-
stvo, srečo in veselje, tudi v 
prihodnje čim več,« je med 
drugim povedala ravnateljica 
kranjske glasbene šole Petra 
Mohorčič, da bi tudi združe-
ni orkester še kdaj združil svo-
je moči. Vselej tudi v skladbi 
Gorenjski pušeljc, ki bi lahko 
postala himna srečanja, doda-
jamo mi.

GORENJSKI PUŠELJC ZA 40 LET
V sredo zvečer smo v dvorani Kongresnega centra na Brdu prisluhnili mladim glasbenikom na 40. srečanju glasbenih šol Gorenjske in zamejstva.

Cvet gorenjsko-zamejskih ravnateljev glasbenih šol: (od 
leve) Franci Podlipnik (GŠ Tržič), Marko Možina (GŠ 
Radovljica), Martina Valant (GŠ Jesenice), Peter Kopač 
(GŠ Škofja Loka), Petra Mohorčič (GŠ Kranj), Bogdan Kralj 
(Glasbena matica – šola Tomaž Holmar v Kanalski dolini) in 
Roman Verdel (Glasbena šola na Koroškem). / Foto: Tina Dokl

Učenec jeseniške glasbene šole Florjan Kozmus  
je s suverenim harmonikarskim nastopom navdušil  
publiko. / Foto: Tina Dokl

Cvetlični pušeljc skladatelju Gašperju Jerebu za glasbeno 
noviteto Gorenjski pušeljc / Foto: Tina Dokl
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Matematika

Eden tistih profesorjev matematike, ki radi izjavljajo: Bog 
zna za pet, jaz znam za štiri, vi pa v najboljšem primeru 
lahko dobite tri, se je odločil presenetiti svoje učence z 
nalogo:
»Predstavljajte si, da ste skupaj s 25 potniki v avtobusu, ki 
vozi s hitrostjo 60 km/h v smeri jugozahoda, temperatura 
je 20 stopinj Celzija, ob cesti teče potok, v katerem je voda 
s temperaturo 14 stopinj Celzija, vozniku manjkata dva 
sprednja zoba. Sobota je ... Koliko let imam?«
V razredu zavlada tišina. Profesor se zmagoslavno smeji. 
Tine dvigne roko, profesor cinično: »No, Tine?«
»Stari ste 44 let!«
»Točno. Kako si pa prišel do rezultata?«
»Preprosto. Naš sosed ima 22 let in vsi pravijo zanj, da je 
na pol idiot.«

Čakajoč na piščanca

Po polurnem čakanju v hotelski restavraciji vpraša gost 
natakarja: »Bom moral še dolgo čakati na piščanca?«
»Tako dolgo, dokler še kdo ne naroči druge polovice – saj 
vendar ne mislite, da bomo zaradi vas klali pol piščanca!«

Zagon

Teorije o zagonu gospodarstva razumete šele, ko vam 
postane jasno, da samostalnik »zagon« v tem primeru 
izhaja iz glagola zagoniti in ne zagnati.

Zakaj 

Zakaj upokojenci nikoli nimajo časa?
Ker dopoldne pospravljajo, popoldne pa iščejo.

TA JE DOBRA

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Pred vami so spremembe in še bolj se bo potrdilo dej-
stvo, da je vsaka stvar ob svojem času. S tem ko boste 
dobili oporo od prijatelja in drugih v domačem okolju, se 
vam bo odprlo novo obzorje. Kaj je moč uma in podzave-
sti, pa dobro veste. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
Za vami je kar nekaj stresnih in napetih dni. Načrt, da si 
boste odpočili, vam bo uspel. Zadihali boste in kmalu kovali 
načrte. V tem času boste imeli več ugodnih priložnosti za 
novo ljubezen in čustva vam ne bodo delala nobenih težav.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
V svojih težavah se boste počutili osamljene in kar nekaj 
dni ne boste mogli potegniti glave iz peska. Reši vas tele-
fonski klic od nekoga, ki ga že dalj časa niste slišali. Na 
račun daljše poti si boste delali velike misli.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Dobro bi bilo, da bi naredili nekaj koristnega samo zase. 
Za vami je kar nekaj čustvenih stresov, ki se jih lahko zne-
bite samo na ta način, da se odprete ljubezni in postavite 
na kocko stara prepričanja, ki so vas obremenjevala.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Cel teden boste letali okrog in reševali stare uradne zade-
ve. Videli boste, da je bil ves pretekli strah zaman, saj se 
bo vse dobro rešilo. Na delovnem mestu se vam obetajo 
spremembe in končno se odpira možnost za napredo-
vanje. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Od prevelikega premišljevanja rada boli glava. In ravno 
takih glavobolov imate zadnje čase že kar preveč. Zadnji 
čas je, da pridete stvari do dna in ne čakate več, da to 
drugi storijo namesto vas. Ni vse laž niti resnica. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Cel teden boste poizkušali stvari in misli postaviti na 
pravi tir. S končnim razpletom boste še kar zadovoljni, 
a časa vam bo vzelo več, kot boste pričakovali. Na delov-
nem področju se vam kmalu ponudi dobra priložnost.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Okoli sebe si naredite tišino in bodite malo sami s seboj. 
S tem si boste ustvarili nov pogled in prihodnost se vam 
bo zdela veliko bolj prijetna in svetla. Izogibajte se zuna-
njih vplivov, saj vam to zgolj škoduje. Imejte se radi!

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Po nekem neuspelem podvigu se boste kar hitro pobrali; 
nikakor ne boste obupali, čeprav bodo to nekateri pri-
čakovali. Poslovno pa tudi zdravstveno se vam obetajo 
boljši časi, le pri financah bodite malo bolj pazljivi, da se 
ne opečete. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Uspehi iz prejšnjega tedna se vam bodo nadaljevali in še 
bolj boste uspešni. Deležni boste tudi javne pohvale, kar 
bo nekaj izvrstnega za vaš ego. Nekaj dni dopusta boste 
izkoristili za potovanje, na katerega se tokrat ne boste 
odpravili sami. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Obupen občutek poraza vas bo kmalu minil, saj je pred 
vami zmaga, tako v poslovnem kot osebnem življenju. 
Vedno so padci in vedno so vzponi. A kaj, ko smo vsi taki, 
da se slabega bolj zavedamo. Obeta se prijetno presene-
čenje.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Če se hočete izogniti neprijetnim posledicam, boste 
morali biti zelo previdni pri izbiri besed, ki so za vas 
ponavadi najboljše orožje. Pojavili se vam bodo dvomi 
na poslovnem področju in spraševali se boste, ali je 
sploh kdo iskren. 

Odkar je znano, da bo vajeti RTV Slovenija prevzela Nataša 
Pirc Musar, nekateri zaposleni že kličejo NPM (Na PoMoč).

Spet se bosta podražila alkohol in tobak, najbolj pogosta  
»prehrana«, ki v krizi še ostaja obubožanim državljanom.

Od zadaj

Mali Brat

V 
zadnjih dneh 
se še posebej 
intenzivno, tako 
v medijih kot v 
medsebojnih 

pogovorih na ulici, ob živi 
meji ali v gostilnah, pogo-
varjamo o prihodnosti slo-
venskega zdravstva, ki ob 
kazalcih iz bližnje preteklos-
ti in pogledu na sedanjost ne 
izgleda nič kaj spodbudno. 
Da se ne bi še bolj vdajali tre-
nutnemu malodušju (pod-
ražila se bosta tudi alkohol 
in tobak), smo v naši bratski 
redakciji pogledali v prihod-
nost slovenskega zdravstva, 
češ mogoče pa le ni vse sku-
paj tako črno. Po poglejmo 
konkreten primer.

Državljana Ž. P. iz Stare 
Fužine je tisti petek leta 2034 
nekaj uščipnilo v levem kole-
nu. Odpravil se je na central-
no urgenco v Ljubljano (ta je 
zaradi zapiranja bolnišnic in 
zdravstvenih domov v državi 

edina, ki še deluje). Po vsto-
pu v preddverje urgence je 
bil najprej dodeljen v vrsto 
Gorenj ci (za oddelek, na kate-
rem so v uporabi predvsem 
cenejši zdravstveni pripo-
močki in zdravila), na drugi 
kontroli na vstopu v urgentni 
blok, kjer preverjajo, koliko-
krat je posameznik doslej že 
koristil zdravstvene storitve, 
je bil naš mož poslan v vrsto 
B1 (dva obiska pri zdravniku, 
enkrat prejel zdravila). Odda-
hnil se je, ker je vrsta nekoli-
ko hitrejša, saj je to skupina 
z relativno zdravimi ljudmi. 
Upal je, da bo do zdravnika 
prišel prej kot v treh urah, saj 
ga je v kolenu ščipalo na vsa-
kih dvajset minut.

Ko je bil že skoraj v čakal-
nici, je naletel na novo kon-
trolo, ki so jo v parlamentu 
zakonsko podprli pred nedav-
nim, da se namreč potenci-
alni bodoči pacienti razvr-
stijo glede na krvne skupi-
ne. Naš ŽP ima krvno skupi-
no 0-, ki jo ima samo sedem 
odstotkov ljudi na svetu, kar 

je pomenilo še nekaj prihran-
ka časa. Ampak glej ga vraga, 
ravno tisti dan so na sistemat-
ski pregled prišli člani Hokej-
skega kluba 0 minus z Jesenic 
(pogoj za igranje v ekipi je krv-
na skupina 0-), kar je pomeni-
lo dodatnih štiriindvajset lju-
di za jemanje krvi. Ko je ŽP po 
6 urah in 50 minutah le pri-
šel na vrsto, da bi mu odvze-
li kri, je bila sestra, ki jemlje 
kri Gorenjcem kategorije B1, 
krvne skupine 0- ravno na izo-
braževanju v Švici, nadomeš-
čala pa jo je kolegica, ki dela 

na od vzemu pacientov krv-
ne skupine A-, kar je pome-
nilo nekaj dodatnega čaka-
nja. Po oddaji krvnega vzor-
ca je naš ŽP po 8 urah in 24 
minutah le prišel do dežurne-
ga zdravnika na urgenci. »Kaj 
vas boli, dragi mož?« je vpra-
šal zdravnik, naš državljan ŽP 
je po vsem tem času preseda-
nja čakajoč na pregled pozabil 
na koleno in je izdavil: »Ta tre-
nutek me še najbolj boli rit.« 
»Joj, dragi ŽP, za bolečine 
v predelu zadnjice boste pa 
morali na drug oddelek.«

NA URGENCI LETA 2034
Preden novi minister za zdravje počisti s preteklostjo v slovenskem zdravstvu, smo pogledali,  
kakšno bo slovensko zdravstvo v prihodnosti. 

Puščanje krvi (Fotografija je simbolična.) / Foto: The Okl
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Nagrade:

1. Zorb-ball spust za 2 osebi (JMB Sport)
2.  Čokoladno vino (Hiša trt, vina in čokolade 

Kunej)
3. Čokoladne pomladne praline Lucifer 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte-
vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po š-
lji te do srede, 23. aprila 2014, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko 
od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred 
po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Foto: Miha Horvat
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Večkratni olimpijski in svetovni prvak, 
avstralski plavalec Ian Thorpe (31) morda 
nikoli več ne bo plaval. Plavalski šampion 
je po operaciji rame dobil hudo infekcijo 
in se po poročanju revije People zdravi 
na intenzivni negi. Njegovo stanje naj bi 

bilo tako resno, da lahko celo izgubi levo roko. Njegov 
predstavnik je zanikal, da je Thorpe na intenzivni negi, 
vendar potrdil, da je športnikovo stanje resno, vendar ni 
v življenjski nevarnosti. Prav tako je potrdil, da je s tem 
zaključil svojo tekmovalno kariero.

Ian Thorpe pristal v bolnišnici

Modni oblikovalec Tom Ford (52) je po 
sedemindvajsetih letih partnerstva več-
no zvestobo obljubil novinarju Richardu 
Buckleyju. »In zdaj sva poročena, kar je 
lepo. Vem, da so poroke pravkar legali-
zirali v Veliki Britaniji, midva pa sva se 

poročila v ZDA,« je v nekem intervjuju razkril oblikovalec 
svetovnega slovesa. Ford in Buckley sta skupaj od leta 
1986 ter imata enoletnega sinčka Alexandra Johna.

Tom Ford je poročen

Javnost je šokirala novica, da sta se raz-
šla ameriška igralka in pevka Naya Rivera 
(27) in raper Big Sean (26). »Po tehtnem 
premisleku je Sean sprejel težko odloči-
tev in odpovedal poroko,« je potrdil nje-
gov predstavnik, ki pravi, da ostale govo-

rice niso resnične in da Sean želi Nayi le najboljše. Rivera 
in Big Sean sta se zaročila oktobra lani in vedno dajala 
občutek, da sta srečno zaljubljena.

Naya in Big Sean prekinila zaroko

Dylan Penn (22), hčerka igralca Seana 
Penna in igralke Robin Wright, je za nas-
lovnico revije Treats odvrgla vsa oblačila. 
Kakšen honorar je prejela, ni znano, so 
ji pa v začetku meseca pri Playboyu za 
golo poziranje ponudili 150.000 ameri-

ških dolarjev, vendar jih je zavrnila. Dylan pravi, da se je 
za poziranje pri omenjeni reviji odločila zaradi odličnega 
fotografa Tonyja Durana, ki ga zelo spoštuje.

Hčerka Seana Penna pozirala gola

VRTIMO GLOBUS

Samo Lesjak

A
kademska fol-
klorna skupina 
Ozara iz Kran-
ja, ki deluje že 
več kot šestde-

set let, je v polni Škrlatni 
dvorani Doma krajanov na 
Primskovem ponovno pri-
pravila nepozaben folklor-
ni večer za vse obiskovalce, 
ki so lahko uživali v narod-
nih plesih in običajih. “V 
naravi brstijo prvi listi, cvet-
ni popki se razpirajo, narava 
se prebuja  Vitica se vije od 

trte do breze smo poimeno-
vali današnji večer, saj viti-
ca ljubezni povezuje Štajer-
sko in Belo krajino,” je pri-
reditev predstavil predse-
dnik Ozare Miha Kozjek. 
Ob folklornikih so vili viti-
co tudi mladi plesalci Otro-
ške folklorne skupine Pas-
tirček in skupaj s plesnima 
sekcijama Kranjski furmani 
in Bodeče neže obiskovalce 
popeljali na vzhodno polovi-
co naše dežele in se predsta-
vili s štajerskimi, kostelski-
mi in belokranjskimi plesi.

Veselo in razgibano pa je 
bilo tudi v Mengšu, kamor 

je v goste prišla Folklorna 
skupina Tradicija iz daljnje-
ga srbskega Trstenika. Ta je 
z domačo FS Svoboda Men-
geš, ki je lani proslavila čas-
titljivih štirideset let delo-
vanja, in otroško skupino 
v tridnevnem druženju še 
bolj okrepila močne prija-
teljske vezi, saj so bili čla-
ni nastanjeni pri tukajšnjih 
družinah. Skupaj so spoz-
navali bogato kulturno izro-
čilo obeh narodov, si ogle-
dovali mestne znamenito-
sti, tudi muzej v Bistri ter 
lepote Bleda, vsem pa bo v 
spominu ostala prireditev v 

Kulturnem domu Mengeš, 
ki je obiskovalce z bogatim 
programom ljudskih ple-
sov, pesmi in običajev pope-
ljala v Belo krajino.

“Gostovanja in sodelova-
nje s folklorniki iz drugih 
držav predstavljajo za mla-
de plesalke in plesalce prav 
posebno doživetje. Tako 
nastajajo prijateljske vezi 
med mladimi. Tudi sami 
imamo čudovite spomine 
na gostovanja v Srbiji, kjer 
so nas odlično sprejeli, tudi 
mi pa se trudimo, da se gos-
tje tukaj dobro počutijo,” je 
dejal vodja Boštjan Svete.

VITICE OD TRTE DO BREZE
Ob prebujanju narave so v polnem razcvetu tudi folklorne prireditve: pomladni pridih belokranjskih 
brez je zavel na folklornih večerih na Primskovem in v Mengšu, ki je gostil prav poseben obisk.

Obiskovalci so spoznali razgibane štajerske in belokranjske 
plese. / Foto: Matic Zorman

Od trte do breze se vijejo vitice veselja in ljubezni: AFS 
Ozara. / Foto: Matic Zorman

Folklorniki FS Svoboda iz Mengša delujejo že več kot 
štirideset let. / Foto: Matic Zorman

Mladi glasbeniki FS Tradicija iz srbskega Trstenika so se 
dobro ogreli za nastop. / Foto: Matic Zorman

Na velikem folklornem večeru v Mengšu ni manjkalo 
pomladnih koprnečih romantičnih pogledov. / Foto: Matic Zorman

Otroška skupina je predstavila ljudske igre, plese in pesmi, 
pa tudi pregovore in reke ... / Foto: Matic Zorman

Pomladno sončna dvajsetletna Ajda iz Stiške vasi 
pomaga v gostinstvu, obenem pa pridno študira na 
Fakulteti za organizacijske vede v Kranju. Rada se 
giba v naravi, rola, hodi v hribe ter se zabava v družbi 
prijateljev. / Foto: Matic Zorman



POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 100 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 14000780

POSLOVNI prostor na avtobusni po-
staji Tržič v izmeri 52 m2 in poslov-
ne prostore v Industrijski coni Mla-
ka – bivši tehnični pregledi v skupni 
izmeri 200 m2, tel.: 04/59-20-943,  
integral@integral-ap.si  
                                               14001505

MOTORNA VOZILA
MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOPED Pony ekspress, prenovljen, 
in električno gnojnično črpalko, tel.: 
051/228-622 
 14001428

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 JEKLENA platišča R13, Renault ET 
36, 4 x 100 mm, fi 60 mm, brez poš-
kodb, tel.: 04/59-46-024, 041/545-
089  
 14001463

MOTOR za R 19, 1.4 16 V in nekaj 
rezervnih delov, tel.: 041/852-892 
 14001521

VLEČNO kljuko, snemljivo, z A testom, 
za R Clio, cena 90 EUR, tel.: 04/57-
44-049, 041/276-485  
 14001447

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 14000198

STROJI IN ORODJA
PRODAM

TRAČNO žago za razrez hlodovine in 
Opel Astro 1.6 I Diamond, letnik 1996, 
tel.: 041/694-938 14001370

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

KOSTANJEVE kole za pašnik, tel.: 
041/214-500 
 14001450

REZAN, suh smrekov, hrušev, češnjev 
in orehov les, tel.: 04/53-00-070  
 14001455

SUHE smrekove, javorjeve in jesenove 
plohe, tel.: 031/271-151  
 14001449

SUHE javorjeve deske, plohe, suha 
drva, razžagana, dostavim, tel.: 
031/378-946 
 14001534

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

ZA simbolično ceno prodam novo 
okno s patent. okovjem in plastično 
roleto 120 x 150, tel.: 04/51-33-187 
 14001472

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
                                               14001290

AKCIJSKA cena – kvalitetna bukova ali 
hrastova drva, metrska ali razžagana, 
možna dostava, tel.: 041/639-348 
 14001351

SUHA bukova in mešana drva, lahko z 
dostavo, tel.: 040/668-920  
 14001451

SUHA mešana drva, tel.: 041/767-
339 14001511

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KUHINJO Gorenje 6.7 m, enojno 
desno pomivalno korito z odcejalnikom 
š=120, tel.: 041/858-149 14001477

OKROGLO mizo in 4 stole, tel.: 
040/705-145 14001459

POSTELJO 180 x 200 cm, dno za 
posteljo, jogi 180 x 200 cm, noč-
no omarico (še zapakirano), tel.: 
040/322-589 14001395

PODARIM

POSTELJO z jogijem 190 x 80 in 2 
omarici, tel.: 04/23-11-354 
 14001498

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

PRALNI stroj Gorenje, star 10 let, dela 
brezhibno, tel.: 040/781-829  
 14001482

ŠTEDILNIK 4 x plin, 2 x elek., pečica 
plin, štedilnik na drva s pečico, pomi-
valni stroj, tel.: 041/858-149 
 14001476

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

MALO rabljeno etažno peč, plinsko, 
12 kw, Deitrich, in moško starejše kolo, 
tel.: 041/583-870  
 14001453

VRTNA OPREMA
PRODAM

MASIVNO vrtno garnituro (lipa) in 
smrekova drva, tel.: 041/980-371 
 14001526

MIZA in klopi z naslonjali iz masivne-
ga lesa, lepa in trdna izdelava, tel.: 
031/450-144 
 14001129

OSTALO
PRODAM

2 ZAVESI z všito čipko, velikost 75 x 
85 cm, skupaj 12 čipk, tel.: 031/624-
509 14001458

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

MOŠKO  kolo na 10 prestav, tel.: 
041/282-808 14001509

OTROŠKO KOLO Torpado 16 col s 
pomožnimi koleščki, staro leto in pol, 
modro-bele barve, odlično ohranjeno. 
051/ 370-928 14001535

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 14001295

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKO posteljico, staro 75 let, 
primerna je kot starina, tel.: 04/20-41-
235 14001486

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
AKCIJA dioptrijskih očal, prva kupite, 
druga vam podarimo. Optika Aleksan-
dra, Qlandia, tel.: 04 234 234 2, www.
optika.si 14001222

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

SADIKE za živo mejo, liguster kali-
na, ugodno, tel.: 04/53-18-314, 
040/295-312 
 14001350

KUPIM

PESJAK in prodam 10 dni starega bik-
ca ČB/LS, tel.: 040/190-509  
 14001438

PODARIM

GOLOBE pismonoše, tel.: 040/670-
456 14001496

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

3-BRAZDNI plug Lemken, tel.: 
031/395-466 14001501

BCS kosilnico, generalno obnovljeno, 
in cirkular, diesel motor za žaganje drv, 
tel.: 041/758-958 14001439

CIRKULAR za žaganje drv s koritom in 
mizo, tel.: 031/812-210 14001434

NAKLADALKO Sip 19 m3, prevozni 
hladilni bazen 300 litrov za mleko, tel.: 
04/25-21-087, 041/888-476  
 14001479

TRAKTOR Deutz 4006, tel.: 031/296-
312  
 14001432

TRAKTOR Zetor proxima 8441, letnik 
2006, 1. lastnik, tel.: 041/965-112 
 14001466

TRAKTORSKI plato, tel.: 041/758-
972 14001487

KUPIM

TRAKTOR, lahko s priključki ali v okva-
ri, in rovokopač, tel.: 031/500-933  
 14001340

TRAKTOR Univerzale 45 km, 4 x 4, 
brezhiben, letnik 1978, cena 5600 
EUR, tel.: 041/758-972 
 14001489

TRAKTOR, lahko tudi s traktorskimi 
priključki, tel.: 031/851-485 
 14001515

TRAKTOR od 1. lastnika, star od 10 do 
15 let, 60–75 km, tel.: 041/918-503  
 14001530

TRAKTORJE  različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, 
Store, Univerzale, letnik ni pomemben, 
tel.: 041/678-130  
 14001504

ŽAGO Jonsared, meč 40 cm, srednje 
ohranjena, cena 70 EUR, in štedilnik 2 
+ 2, tel.: 041/583-870  
 14001452

PRIDELKI
KUPIM bikca simentalca, starega do 
20 dni, lahko pa menjam za teličko, 
tel.: 041/692-736 
 14001491

PRODAM

50 KG krompirja za saditev desire 
in 180 kg krompirja za krmo, tel.: 
031/224-023 
 14001429

ČESEN, jabolka, razni sokovi. Kmetija 
Jerala, Podbrezje 218, tel.: 031/311-
417 14001465

DOMAČA jabolka, tel.: 04/25-78-
450 
 14001488

DOMAČE žganje sadjevec (hruške, sli-
ve), tel.: 041/419-888  
 14001462

KRMILNI krompir, tel.: 041/589-884  
 14001514

KROMPIR za saditev po 0,30 EUR 
in krmni krompir 0,10 EUR, tel.: 
041/767-339 
 14001421

KROMPIR jedilni in drobni Desire, tel.: 
041/938-163 14001461

KROMPIR  Bellarosa, primeren 
za sajenje, in krmni krompir, tel.: 
041/347-507 
 14001507

KROMPIR za krmo, tel.: 041/347-
507 14001533

SENO v kockah in akacijeve kole za 
ograde, tel.: 031/296-312 
 14001433

SENO prve košnje v okroglih balah, 
150 x 120, tel.: 031/307-120 
 14001454

SENO refuza, prva košnja, tel.: 
031/343-177 14001467

SILAŽNE bale in slamo v okroglih 
balah, tel.: 031/546-969 
 14001493

VINO cviček in mešano belo, tel.: 
031/386-848 
 14001422

VINO - cviček, integrirana pridelava, v 
refuzi ali flaširano z vso dokumentacijo, 
tel.: 031/206-874  
 14001520

KUPIM

VISOKI semenski fižol češnjevec, tel.: 
064/154-024  
 14001448

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA simentalca, stara 4 in 5 
mesecev, tel.: 04/25-21-862 
 14001512

2 TELICI SIM/LIM, pašni, stari 
11 mesecev, cena po ogledu, tel.: 
031/312-323 
 14001442

3 TEDNE staro teličko  simentalko, 
tel.: 04/25-03-101 
 14001483

6 MOČNIH čebeljih družin z lanskimi 
maticami, AŽ mere, tel.: 040/670-
456 14001497

BIKCA limuzin, mesne pasme, starega 
2 meseca, tel.: 031/220-367  
 14001435

BIKCA simentalca v 4 mesecu, tel.: 
04/59-63-111 
 14001456

BIKCA simentalca, starega 3 mesece 
za nadaljnjo rejo, tel.: 030/925-915 
 14001473

BIKCA simentalca, težkega 150 kg, 
tel.: 031/425-695 
 14001502

BIKCA limuzin, starega 9 mesecev, 
težkega cca 350 kg, in meso krave 
po 1. telitvi. Vse ekološka reja, tel.: 
04/51-96-025 
 14001506

BIKCA simentalca, tel.: 04/25-51-
928 
 14001528

ČB BIKCA, starega teden dni, Debe-
ljak, Podbrezje 150, tel.: 051/601-
795  
 14001440

ČB BIKCA, tel.: 041/350-423  
 14001470

JARKICE, rjave, v začetku nesnosti, 
tel.: 041/820-594  
 14001441

JARKICE v začetku nesnosti. Stano-
nik Erazem s.p., Log 9, Šk. Loka, tel.: 
04/51-85-546, 041/694-285  
 14001503

KOKOŠI nesnice – jarkice, rjave in 
črne,  tik pred nesnostjo,  možna do-
stava, tel.: 041/710-113 
                                                14001178

KOKOŠI nesnice za zakol ali nadaljnjo 
rejo, tel.: 040/207-644  
 14001475

KRAVO simentalko, brejo 4 mesece, 
pašno, tel.: 030/604-027 
 14001510

KUNCE – samce, samice, breje sami-
ce in kunce za zakol ali nadaljnjo rejo, 
tel.: 040/190-765  
 14001522

MESEC dni starega ČB bikca, tel.: 
031/530-308 
 14001499

NA BIOTEHNIŠKI fakulteti, PRC za 
perutninarstvo, Gorjuša 19 a, Dob  pro-
dajamo jarkice nesnice prelux (črne, 
grahaste, rjave), štajersko kokoš in piš-
čance za pitanje do starosti 12 tednov, 
informacije, tel.: 01/32-03-938  
 14001145

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 14000745

OVCE z jagneti, tel.: 041/327-932  
 14001464

OVNA JSR pasme za nadaljnjo rejo ali 
zakol, tel.: 04/25-51-171, 051/410-
138 14001481

TELICO simentalko, 5 mesecev brejo, 
pašna, tel.: 041/451-601  
 14001513

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 040/616-848 
 14001525

ZAJKLJE z mladiči, breje in zajce za 
nadaljnjo rejo, tel.: 040/316-004 
 14001494

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 3 mesece 
ali več, tel.: 031/888-608 
 14001431

BIKCA simentalca, starega 2 do 5 
tednov, tel.: 051/441-722 
 14001490

BIKCA simentalca ali teličko do 14 dni, 
tel.: 041/926-269  
 14001524

BREJO telico ali s teličkom, tel.: 
041/369-888 
 14001469

TRAKTOR AGT 835 T, od letnika 
2005, malo delovnih ur, dobro ohra-
njen, tel.: 041/677-605 
 14001457

VEČ simentalcev od 200 - 300 kg, tel.: 
04/25-21-695, 040/213-806  
 14001437

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO pritlično stanovanje, 43 
m2, s teraso 20 m2, alpski bloki Pred-
dvor, tel.: 031/538-370 14001460

KRANJ, Kidričeva, prodamo 2-sobno 
stanovanje, 80 m2, obnovljeno v celo-
ti, 2. nadstropje, tel.: 031/549-008  
 14001478

KRANJ-Huje, 4-SS, 105 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14001523

KRANJ-Čirče, 3-sobno stanovanje v 
tristanovanjski hiši, 73 m2, vrt, dvoriš-
če, terasa, srednja etaža, cena 68.000 
EUR, tel.: 031/352-456 14001518

KUPIM

KRANJ – 2-SS. Pogoj: renovirana 
kopalnica, balkon, spalni del ločen od 
kuhinje, tel.: 040/608-665  
 14001445

ODDAM

ZELO ugodno oddam sobo v Kranju, 
tel.: 031/805-412  
 14001468

LEPO garsonjero, 27 m2, v Škofji Loki, 
opremljeno, cena 260 EUR/mesec, 
tel.: 051/376-236 
 14001444

V PODLUBNIKU, v Škofji Loki, oddam 
opremljeno enosobno stanovanje, tel.: 
031/504-234  
 14001443

2.5-SOBNO stanovanje, opremljeno, v 
enostanovanjski hiši v Selški dolini, tel.: 
041/744-142  
                                               14001427

HIŠE
PRODAM

DVOSTANOVANJSKO hišo na parceli 
1000 m2 s poslopjem, na Gorenj-
skem, tel.: 040/719-377 14001337

STAREJŠO hišo na parceli 460 m v 
Čirčah, tel.: 031/624-552 
 14001532

V SP. Dupljah prodam hišo v 3. grad. 
fazi 220 m2, parcela 500 m2, voda, 
elek., tel. v hiši, tel.: 040/646-968 
 14001508

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

V TERMAH Olimje - Atomske toplice, 
cena po dogovoru, tel.: 030/619-628 
 14001492

POSESTI
ODDAM

OBDELOVALNO zemljo za EU stan-
darde, tel.: 041/944-287 14001430

V ŽIGANJI vasi oddam v najem travnik 
v izmeri 3,5 ha, tel.: 04/59-57-695, 
051/321-932 14001495

NAJAMEM

NJIVO ali travnik, relacija Kranj–Cer-
klje–Moste–Vodice–Komenda, tel.: 
040/565-091 14001436
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MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske stori-
tve in strokovni nadzor.
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 
1- sobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, kopalnico z WC-jem, balkon, CK na 
plin, klet, dvigala ni, prodamo, Cena 
62.000,00 EUR 
Tržič, bližina avtobusne postaje, 53,30 
m2, 2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nad-
str., stanovanje obsega bivalno kuhinjo, 
dnevno sobo, spalnico, kopalnico, WC 
posebej, balkon, klet, dvigalo, CK na olje, 
obnovljena okna v letu 1997, drugače je 
stanovanje lepo vzdrževano, vendar po-
trebno določene obnove, prodamo, Cena 
55.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. 
nadstr. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, 
obnov ljeno l. 2005 – kopalnica, WC, insta-
lacije, lastno ogrevanje – plin, kuhinja, 
okna obnovljena 2013, balkon, klet, dviga-
la ni, vpisano v ZK, prodamo, Cena 
110.000,00 EUR 
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, 
CK še ni, možnost priklopa na plin, potre-
bno obnove, cena 57.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trosobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, 
stanovanje je prazno, cena 95.000,00 EUR
STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Trboje 80 m2, 3-sobno, zgr. l. 1983, 
P/1 nad., zelo lepo opremljeno, ki se naha-
ja v visokopritlični hiši s samostojnim vho-
dom, možnost parkiranja. Poleg stanova-
nja, ki obsega kuhinjo, dnevni prostor, 
spalnico, sobo, kopalnico, WC posebej in 
teraso, pripada še  cca 50 m2 kletnih pro-
storov – savna, pralnica in klet. CK na olje. 
Zaradi bližine letališča interesantno za 
poslovne ljudi ali pilote. Možnost vselitve 
takoj, oddamo. Cena 600,00 EUR/mes. + 
stroški + 2 x varščina.
Kranj, Župančičeva ulica, 99 m2, 4-sobno, 
zgr. l. 1942, P/2 nadstr., v celoti obnovljeno 
leta 2012 – tlaki, okna, vrata, inštalacije, 
kopalnica, WC. Stanovanje ima 75 m2 upo-
rabne površine + 2 kleti, balkona ni, lastna 
CK na olje. Poleg najemnine še stroški in 2 x 
varščina, oddamo. Cena 450,00 EUR/mes
PARKIRNO MESTO–GARAŽA–PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži,velikosti 12 m2, 
l. izgr. 2007, cena 9000,00 EUR
Kranj, Šorlijevo naselje, v garažni hiši 
prodamo garažo v I. nadstropju, velikosti 
12 m2, l. izgr. 1971, cena 11.500,00 EUR 
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l.izgr. 1964, cena 
10.500,00 EUR
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) odda-
mo parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. 
izgr.1980. Možnost parkiranja takoj. Cena 
najema znaša 18,00 EUR/mes. + 29,00 EUR 
za daljinski upravljalnik. Najemniki imajo 
možnost pranja avtomobila poleg garaž-
ne hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – odvis-
no od porabe vode.
HIŠE – PRODAMO
Cegelnica v središču naselja, atrijska, 126 
m2 uporabne stanovanjske površine na 
parceli velikosti 383 m2, zgrajena l. 1939, 
skoraj v celoti obnovljena leta 2011 (vse 
instalacije, kopalnica, okna, vrata, balko-
ni), velika terasa 45 m2, CK na olje, dve 
garaži, dostop urejen z glavne ceste, ZK 
urejeno, prodamo. Cena: 219.000,00 EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonads-
tropna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v 
vsaki etaži 3-sobno stanovanje, parcela 
velikosti 350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 
1995, CK na olje, cena 200.000,00 EUR
PARCELE – PRODAMO
Kranj-Primskovo, na lepi lokaciji parcela 
v velikosti 546 m2, na zemljišču že stoji 
hiša, ki pa je potrebna rušenja, dostop ure-
jen, lastnik ima pridobljeno gradbeno 
dovoljenje, plačano, z vsemi prispevki za 
izdelavo dvojčka; cena 180.000,00 EUR
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura 
na parcelah ali v neposredni bližini, do-
stop urejen preko sosednje parcele z vpi-
sano služnostjo, pretežno namenjeno za 
stanovanjsko, poslovno ali storitveno 
dejavnost, cena 115,00 EUR/m2
Tržič-Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 4 parcele velikosti 689 m2, 828 m2, 627 
m2 in 632 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in v 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2
Preddvor-Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si



OSTALO
PRODAM

7 OKROGLIH bal, 1. košnje, tel.: 
04/53-15-507 
 14001471

SENO za govedo v okroglih balah, tel.: 
041/623-449  
 14001256

SILAŽNE bale, 2. košnja, tel.: 04/20-
41-271 14001519

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO upokojeno, samostojno 
kuharico za delo ob vikendih ali po 
dogovoru. Eržen Andreja s.p., Sp. 
Luša 16, Selca, tel.: 04/51-41-499 
 14001500

JURČIČ & CO., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, Šenčur zaposli izkušenega avto-
kleparja – kjučavničarja za ravnanje 
šasij, tel.: 041/761-400  
 14001425

ZAPOSLIM iz Kranja ali okolice upoko-
jenega šoferja C-kategorije z veljavno 
kodo 95 za občasne vožnje po Slo-
veniji. Avtoprevozništvo Hafner Ulrik, 
s. p., Partizanska c. 33, Kranj, tel.: 
041/631-344 
 14001424

IŠČEM

IŠČEM DELO – čiščenje, tel.: 
030/620-522 
 14001517

POMOČ starejšim: čiščenje, likanje, 
kuhanje kosila, prevoz k zdravniku, var-
stvo otrok, tel.: 051/428-551  
 14001394

IŠČEM DELO – oblaganje tal in sten 
(keramičarska dela), tel.: 051/800-
933 
 14001474

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net  
 14001291

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 14001255

ADAPTACIJE, novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 14001125

ADAPTACIJE: krovsko-kleparska in 
fasaderska dela, barvanje fasad, napu-
ščev, sten, izdelava podstrešij in kopal-
nic na ključ, zidarska dela, menjava 
oken in vrat. V aprilu do 20% popust!, 
tel.: 031/879-739, www.komplet-plus.
si 14001304

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, glajenje sten, barvanje vrat, oken 
in ostala slikopleskarska dela vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909  
 14001165

ČIŠČENJE vrta, odvoz vej ter kultivira-
nje in oranje vrta, tel.: 041/758-958  
 14001531

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987  
 14001293

FLORIJANI,  d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871  
 14001292

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, popra-
vila starih dimnikov, menjava dimnih 
obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 
 14001044

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14000778

PROJEKTIRANJE - izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov.
Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 3241 
Podplat, 03/81-04-182, 031/393-
560 
 14001294

IŠČEM

POTREBUJEM nekoga, ki ima drobi-
lec za veje ter cepilnik drv, iz okolice 
Preddvora, tel.: 04/25-51-928 
 14001527

POTREBUJEM pomoč pri oranju, iz 
okolice Preddvora, tel.: 04/25-51-
928 14001529

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

MEHANIKO in fiziko instruiram za gim-
nazije in srednje strokovne šole. MA - 
FI, Marko Kralj s.p., Dražgoška ul. 3, 
Kranj,, tel.: 040/381-295  
 14000930

ZASEBNI STIKI
ŽELIM spoznati žensko od 45–50 let 
za resno zvezo, tel.: 031/720-750 
 
 14001516

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378  
                                               14001213

RAZNO
PRODAM

ČRPALKO za diselsko gorivo in kuril-
no olje, zmogljivost 24 lit/min., tel.: 
04/25-31-759 
 14001446

OHRANJEN zapravljivček in komat, 
tel.: 041/292-323 
 14001484

OSTREŠJE starejše hiše, tel.: 
070/385-877 
 14001480

SKRINJO 120 litrov, skoraj nova – 
ugodno, in otroško posteljico, tel.: 
04/20-41-431, 051/381-853 
 14001485
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ZAHVALA

V 60. letu nam je mnogo prezgodaj usoda iz našega življenja 
iztrgala in ga popeljala tja, kjer tišina šepeta, ljubljenega moža, 
atija, starega ata, tasta, brata in zeta 

Franeta Dobnikarja

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, 
prijateljem, patronažni sestri Vesni, Tadejinim sosedom, Andra-
ževim sošolcem, sodelavcem Tupperwara, sodelavcem podjetja 
Dobnikar, g. župniku Gradišku, PGD Zg. Brnik, sosedi Majdi in 
vsem neimenovanim, ki ste z nami sočustvovali, karkoli poma-
gali, izrekli sožalje, poklonili cvetje, sveče, darovali za svete maše 
in ga v tako velikim številu pospremili k angelom.

Žalujoči: žena Bernarda, sin Andraž s Katjo, sin Matej  
z družino, hčerka Tadeja z družino, brat Jože in sestra Ani  
z družinama ter ostalo sorodstvo
Zg. Brnik, 4. aprila 2014

Ne jočite ob mojem grobu,  
nisem tukaj in ne spim.  
Tisoče vetrov sem,  
diamantni lesk na snegu,  
sončni žarek na zelenem klasu,  
rahli dež jeseni.  

Ko prebudite se v tišini jutra,  
sem zamahi ptic prepevajočih,  
ki krožijo po nebu.  
Zvezda sem, njena blaga luč v noči.  
Ne jočite ob mojem grobu,  
nisem tukaj …

ZAHVALA

V 88. letu se je za vedno od nas poslovila draga mama in  
stara mama

Angela Vreček
roj. Osterman

Iskreno se zahvaljujemo  vsem, ki ste jo pospremili na njeni zad-
nji poti, vsem, ki ste jo obiskovali in ji tako polepšali zadnje dne-
ve v nemoči in upanju na ozdravitev.
Zahvaljujemo se sorodnikom, sosedom, prijateljem ter sodelav-
cem Iskratela, ŠC Kranj, OŠ in vrtca Trzin za izrečena sožalja, 
podporo in darovano cvetje, za sveče in svete maše.
Hvala pevcem in gasilcem, Društvu upokojencev Britof, Rdeče-
mu križu in g. župniku Janezu Jenku za lepo opravljen obred. 
Zahvaljujemo se tudi dr. Bečanu, ki je vsa leta bedel nad njenim 
zdravjem, in osebju Doma starejših občanov Naklo za njihovo 
prijaznost in skrb.
Hvala vsem, ki ste nam v žalostnih trenutkih stali ob strani in jo 
skupaj z nami pospremili k večnemu počitku.

Vsi njeni
Britof, 5. aprila 2014

Pomlad je prinesla cvetje v vrtove 
in rahel vetrc je zazibal dišeče krošnje. 
Drevje s tvojega vrta je zaživelo
ter se skupaj z nami veselilo praznovanja
Tvojega 87. rojstnega dne.

ZAHVALA

V 92. letu je mirno zaspala  naša draga mama, babica, prababica, 
sestra, teta in tašča

Ivanka Korošec
roj. Krč, iz Kokre 34

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za izrečena sožalja, darovane sv. maše, sveče in cvetje. 
Zahvala sodelavcem Mercatorja in sodelavkam Mercatorja Bri-
tof, sodelavcem gostilne Ančka, pevkam CPZ iz Kokre. Posebna 
zahvala župniku g. Lavrincu za lep pogrebni obred, pevcem, 
nosačem, praporščakom in pogrebni službi Navček ter osebju v 
Pegazovem domu v Rogaški Slatini, kjer so jo prijazno negovali 
vse do njenega odhoda. Hvala pravnukoma Andiju in Petju za 
ganljivo igranje ob slovesu naše mame.  
Vsem še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni
Kokra, Podbrezje, Kranj, Kal pri Krmelju, Round Rock  
TX – ZDA, aprila 2014

Vsaka mama
 je prava mama,
dana za srečo in veselje.
Prava. In ena sama.
Za vse življenje
(T. Pavček)

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega moža, očeta, ata 

Miha Ječnika 
s Posavca

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sova-
ščanom, prijateljem, sodelavcem Technoplasta in Plamtexa ter 
znancem za izrečena sožalja, cvetje, sveče ter denarno pomoč. 
Hvala, ker ste nam pomagali v najtežjih trenutkih in ga z nami 
pospremili na zadnji poti v tihi dom.
Zahvala tudi nosačem, župniku iz Ovsiš in župniku iz Ljubnega 
ter patru Rikiju in patru Frančišku.
Zahvala tudi pogrebni službi Akris, Mateji in Klemenu ter 
pevcem Zupan za lepo odpete pesmi. Prav tako tudi g. Andre-
ju Potoč niku ter g. Koselu iz društva Vojnih veteranov hvala za 
ganljive besede ob slovesu.
Vedno bo ostal v naših srcih.
 
Žalujoči vsi njegovi
Posavec, aprila 2014 

ZAHVALA

V 79. letu starosti nas je po kratki in hudi bolezni zapustila naša draga

Pavla Vidmar

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sosedom, prijate-
ljem, znancem, dr. Nataši Kern in dr. Urški Lunder ter patronažni 
sestri Tanji Blaznik, ki ste nam pomagali v težkih trenutkih njene 
bolezni in jo pospremili na njeni zadnji poti. Posebno pa zahvala 
gospodu župniku Mihu Lavrincu za lep obred ter pogrebni službi 
Navček in pevcem Zupan. Hvala vsem, ki ste jo v velikem številu 
pospremili na njeni zadnji poti. Vedno bo ostala v naših srcih.
 
Žalujoči vsi njeni
Golnik, Moste, Srednja Bela, 23. marca 2014
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ZAHVALA

V 86. letu starosti nas je zapustila naša draga žena, mama, stara 
mama, tašča, sestra, teta in sestrična

Ana Petrič
roj. Jenko s Trate

Iskreno se zahvaljujemo sosedom, vaščanom, sorodnikom, pri-
jateljem, znancem za izrečeno sožalje, podarjene sveče in daro-
ve za svete maše. Posebna zahvala je namenjena dr. Cibicu, dr. 
Beleharju, medicinski sestri Bernardi ter zdravstvenemu osebju 
bolnišnice Jesenice za skrbno nego v času bolezni. Iskrena hvala 
patronažni službi, ge. Maleš, ge. Kleindienst in ge. Zupan. Hvala 
tudi ge. Kos in ge. Zavratnik. Hvala duhovnikom g. Kalanu za 
ganljive besede in pogrebno slovo, g. dr. Krečiču, g. Likarju, g. 
Brcetu, g. patru Primožu. Hvala g. Poličarju za poslovilne bese-
de, pevcem, cerkovniku, ge. Francki, pogrebni službi in vsem, ki 
ste se poslovili od nje in jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Trata, 29. marca 2014

Kje si, Mama naša, 
kje je mili tvoj obraz …
Kje je roka tvoja,
ki skrbela je za nas …

ZAHVALA  

Ob izgubi naše drage žene, mame, babice, hčerke, sestre, sosede,  
sodelavke in dobre prijateljice  

Irene Bidovec
univ. dipl. inž. grad. iz Kranja

se iz vsega srca zahvaljujemo vsem, ki ste nam v teh težkih trenutkih stali  
ob strani in sočustvovali z nami. Hvala za ustno in pisno izrečene tolažilne besede,  

za nesebično pomoč, darovano cvetje in sveče in darovane svete maše. Posebna zahvala 
gospe Danici. Zahvaljujemo se vsem, ki ste jo v tako velikem številu pospremili k večnemu 

počitku. Hvala gospodu župniku za vse molitve in ganljivo lepo opravljen obred. Iskrena 
hvala Aleksandri Velkovrh, ki je povedala nekaj prijaznih besed sodelavki v slovo.  

Hvala vsem Vam, ki ste našo Ireno spremljali skozi življenje in jo imeli radi. 

Žalujoči: mož Franci, sin Rok z družino, mama Zofija in sestra Vlasta 

ZAHVALA

V 85. letu starosti nas je zapustila draga žena, mama in babica

Francka Škofic
z Mlake pri Kranju

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste jo pospre-
mili na zadnji poti, nam izrekli sožalje, darovali cvetje in sveče. 
Posebej se zahvaljujemo sosedom in sorodnikom, ki ste nam v tež-
kih trenutkih stali ob strani, župniku Jožetu Klunu, pogrebnemu 
podjetju Navček, Turističnemu društvu Kokrica, Prostovoljnemu 
gasilskemu društvu Kokrica in Društvu upokojencev Kokrica. 

Za vedno bo ostala v naših srcih.

Peter, Petra, Janez in Katarina Julija

ZAHVALA

V  54. letu je utrujen od bolezni za vedno zaspal

Tomo Bajželj
roj. v Stražišču pri Kranju, nazadnje stanujoč v Tenetišah

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sodelav-
cem, poslovnim partnerjem, znancem in sosedom za izrečena 
sožalja, podarjeno cvetje in sveče. Posebna zahvala je namenjena 
dr. Janši in osebju klinike na Japljevi 2 v Ljubljani. Hvala vsem 
imenovanim in neimenovanim, ki ste ga v tako velikem številu 
pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

Ni večje bolečine
kot v dneh žalosti
nositi v srcu srečnih dni spomine. 
(Dante)   

ZAHVALA

V 84. letu je svojo življenjsko pot sklenil brat, svak in stric

Valentin Aljančič

Zahvaljujemo se prijateljem, sosedom in znancem, ki so darovali 
cvetje in sveče. Posebno se zahvaljujemo osebju Kardiološkega 
oddelka Bolnišnice Jesenice, Domu upokojencev Kranj, pogrebni 
službi Komunale Kranj, g. župniku za pogrebni obred in mašo, 
pevcem, trobentaču in g. Leonu Pintarju za nagrobni govor ter 
vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. 
 

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 82. letu se je od nas poslovil dragi mož, oče, dedek, bratranec

Ivan Kern
p. d. Tišlarjev Ivan iz Lahovč

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem za izrečeno sožalje.
Iskrena hvala gospodu prelatu Stanislavu Zidarju in pogrebni službi Pogrebnik 

za lep pogrebni obred. Hvala domačim gasilcem, Društvu narodnih noš Komenda,  
AMD društvu Cerklje za ganljive poslovilne besede.

Vsem in vsakemu posebej, ki ga nismo omenili, hvala,  
ker ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mame

Marije Lavtar
iz Bukovice 32, 1919–2014

se iz vsega srca zahvaljujemo vsem, ki ste nam v teh težkih 
trenut kih stali ob strani. Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, 
sosedom in prijateljem za podarjeno cvetje in sveče. Hvala vsem 
tistim, ki ste našo mamo pospremili na njeni zadnji poti. Lepa 
hvala gospodu župniku za lepo opravljen obred. 
Hvala vsem, ki ste našo mamo imeli radi.
 
Žalujoči vsi njeni

Mirno in spokojno si zaspala,
v večni sen od nas odpotovala.
Naj bo srečno tvoje potovanje 
in pogosto vračaj se nam v sanje.

ZAHVALA

V 86. letu starosti nas je zapustila naša draga sestra in teta

Marija Pintar
iz Kranja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sostanovalcem, 
vaščanom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, darova-
no cvetje in sveče. Zahvala Domu upokojencem Kranj za lepo 
oskrbo, pevcem, duhovščini in pogrebni služni Navček. Posebna 
zahvala vsem tistim, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.
 

Vsi njeni

ZAHVALA

V 79. letu je odšel naš dragi oče, stari oče, brat, tast, stric, boter,  
bratranec in svak

Ivan Kepic
z Olševka pri Kranju, 1936–2014
mesar v pokoju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
prijateljem, mesarjem, znancem, nosačem, praporščakom, gasil-
cem, lovcem in vsem, ki ste ga imeli radi in nam izrazili svoje 
sožalje, darovali cvetje, sveče in za svete maše. Posebej se zahva-
ljujemo za lepo opravljeno mašno daritev in pogrebni obred, ki 
ga je vodil gospod župnik Urban Kokalj iz Šenčurja, ter vsem 
duhovnikom za somaševanje. Zahvaljujemo se gospodu Fran-
cu Pestotniku – Podokničarju za ganljiv poslovilni nagovor in 
ansamblu za presunljivo zaigrano skladbo Avsenikovega Pastir-
čka. Zahvaljujemo se cerkvenemu pevskemu zboru sv. Mihael z 
Olševka za lepo zapete žalostinke ter pogrebni službi Navček za 
organizacijo pogreba in tudi vsem neimenovanim, ki ste nam v 
teh bolečih trenutkih slovesa kakorkoli pomagali in stali ob stra-
ni. Zahvaljujemo se vsem, ki ste mu izkazali spoštovanje in ga v 
tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti k večnemu 
počitku. Od njega smo se poslovili 3. aprila 2014. 

Vsi njegovi
Olševek, aprila 2014

Bil si skrben in vztrajen
v življenju.
Zaman je bil tvoj boj,
zaman vsi dnevi  
tvojega trpljenja,
bolezen je bila
močnejša od življenja.
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Anketa

Mateja Potočnik, Dvorje:

»Žalostno, da moramo že 
tako obubožani državljani 
še dodatno reševati finančne 
težave bank in drugih institu-
cij. Tovrstne probleme je dol-
žna reševati vlada, če pa tega 
ni sposobna, naj odstopi.«

Marko Repnik, Šmartno:

»Vse preveč se zadolžujemo. 
Že pri načrtovanju proračuna 
prihaja do napake, saj vlada 
ne upošteva realnih prihod-
kov, nato pa luknje v proraču-
nu krpa s krediti, ki jih naprti 
nam, davkoplačevalcem.«

Klavdija Zorman, Cerklje:

»Prav gotovo ni enostavnega 
odgovora pri reševanju krize. 
Vsekakor pa bi morala država 
poskrbeti za takšne vzvode, 
ki bi preprečevali nepošte-
no prekomerno bogatenje, 
korup cijo in nepotizem.«

Franc Leskovec, Cerklje:

»Država nas obdavčuje na 
vseh področjih in tako hromi 
delavne državljane, ki bi sicer 
želeli kaj prihraniti. Davki so 
previsoki, plače nizke, zato 
pa prihaja do pojava sive in 
črne ekonomije.«

Samo Lesjak

Vladajoča koalicija še vedno 
rešuje ekonomsko-finančno 
krizo predvsem z mednaro-
dnimi posojili, tako da dolg 
na prebivalca znaša že blizu 
štirinajst tisoč evrov. Kako 
stopiti iz začaranega kroga 
vedno višje zadolženosti?
Foto: Matic Zorman

Zadolženost 
države

Peter Ferjan, Olševek:

»Nenehno zadolževanje 
na dolgi rok le še poglablja 
finančno krizo, saj dolgovi 
rastejo z obrestmi. Reševanje 
bi moralo temeljiti na zapo-
slovanju mladih, ne pa na 
kreditih in visokih davkih.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Marjana Ahačič

Dvorska vas – Po odločitvi 
sodišča je podjetje Preden-
ce, nekdanji lastnik hotela 
v Dvorski vasi, v stečajnem 
postopku. Rok za prijavo ter-
jatev je začetek junija. Za 
podjetje, ki nima več premo-
ženja, je bila pred tremi leti 
potrjena prisilna poravnava, 
po kateri bi morali upnikom 
do leta 2015 poplačati nekaj 
več kot tri milijone od skupaj 
16 milijonov evrov priznanih 
terjatev, a upniki niso dobili 
še ničesar. Podjetje Preden-
ce je nepremičnine, zemlji-
šča in objekte v Dvorski vasi 
prodalo družbi Elba plus, ta 
pa oddalo v najem podjetju 
Lambergh, d. o. o., ki hotel 
upravlja od lanske pomladi.

»Podjetje Lambergh je v 
Dvorski vasi od lanske pomla-
di, tako da se nas stečaj družbe 
Predence pravzaprav ne doti-
ka, saj imamo z lastnikom 
objektov dolgoročno, deset-
letno pogodbo,« je dogajanje 

komentiral direktor podjet-
ja Lambergh Boštjan Božič. 
»Delamo dobro – ko smo lani 
začeli, ni bilo niti ene rezerva-
cije, že v avgustu smo beleži-
li več kot 2200 nočitev, kar je 
pomenilo 92-odstotno zase-
denost. Dobro kaže tudi za 

letošnjo poletno sezono, kon-
ce tedna pa imamo do konca 
jeseni že vse zasedene s poro-
kami,« je še povedal.

Kot je dejal, se na noge pos-
tavlja tudi lansko jesen odprti 
medicinski center, ki deluje v 
sklopu hotela in v katerem se 

osredotočajo na zdravljenje 
glavobolov in lymske borelio-
ze. »Center je postavljen tako 
kadrovsko kot infrastruktur-
no. Pacienti prihajajo, mi pa 
si prizadevamo povečati pre-
poznavnost in pridobiti nove 
paciente.«

Predence pristal v stečaju
Podjetje Predence, nekdanji lastnik hotela Lambergh (nekoč Drnča) v Dvorski vasi, je po odločitvi 
sodišča v stečajnem postopku. Hotel z novimi lastniki se vendarle uspešno uveljavlja.

Hotel Lambergh v Dvorski vasi je lansko pomlad prevzelo podjetje Lambergh. Podjetje 
Predence, ki je začelo projekt obnove starega dvorca in gradnje novega hotela Drnča, pa je 
od prejšnjega meseca v stečaju.

Danes se bo delno zjasnilo, prevladovalo bo sončno in suho 
vreme. Jutri bo sprva delno jasno, čez dan pa spremenljivo 
oblačno, možne bodo plohe. V nedeljo bo bolj oblačno s 
kakšno kapljo dežja.

Samo Lesjak

Bled – V Kongresni dvora-
ni šolskega hotela Astoria 
je potekalo že 9. barmansko 
tekmovanje G&T Cup, ki ga 
organizirajo študentje 2. let-
nika Višje strokovne šole za 
gostinstvo in turizem Bled 
s pomočjo mentorjev Petra 
Mihelčiča in Jožeta Zalarja. 
Gre za tradicionalno med-
narodno tekmovanje, na 
katerem je sodelovalo 24 
udeležencev šestih evrop-
skih držav, poleg Slovenije 
še iz Češke, Slovaške, Avstri-
je, Portugalske in Hrvaške.

Letošnje tekmovanje je 
bilo kanček drugačno kot 
prejšnja leta, saj je temelji-
lo na sodelovanju med bar-
manom in kuharjem. Tako 
je bila naloga barmana 

narediti koktejl, kuhar pa 
je poleg tega pripravil oku-
sen finger food , ki je dopol-
njeval in sovpadal s koktej-
lom. Ocenjena sta bila vsak 
posamezno, nato pa je skup-
na ocena obeh določila zma-
govalni dvojec. »Zaradi dvoj-
ne kombinacije smo potre-
bovali več sodnikov, tako so 
nam pri koktejlskem delu 
prišli na pomoč barmani 
iz Društva barmanov Slo-
venije, kuharski del pa so 
ocenjevali kuharji iz Druš-
tva kuharjev in slaščičarjev 
Slovenije,« je dejala koordi-
natorka tekmovanja Maša 
Mirtič.

Zmaga je odšla na Slovaš-
ko, tudi domačina Lea Gaš-
peršič in Aleš Padovnik sta se 
odrezala odlično in osvojila 
izvrstno tretje mesto.

Koktejli za vse okuse

Mladi kuharji so poskrbeli za kulinarične specialitete.  

Radovljica – Na občnem zboru Zveze društev upokojencev 
občine Radovljica so izvolili novega predsednika. Dolgoletno 
predsednico zveze Heleno Kralj je nadomestil Branko Vodo-
pivec, ki je sicer že tretji mandat predsednik Društva upoko-
jencev Kamna Gorica.

Novi predsednik radovljiških upokojencev

Naklo – Biotehnični center Naklo in KTD pod Krivo jelko so 
včeraj v Graščini Duplje odprli Velikonočno razstavo in raz-
stavo izdelkov natečaja UNESCO Festival pomladi in šolskega 
projekta UNESCO Kozolci. Razstava je med 11. in 13. aprilom 
na ogled od 16. do 19. ure, od 14. do 23. aprila pa po dogovoru.

Velikonočna razstava v Graščini Duplje
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